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วิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร   และคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร โดยทําการเก็บรวบรวม
ขอมูลจากแบบสอบถามท่ีสงใหผูสอบบัญชีภาษีอากร จํานวน 400 คน และไดรับแบบสอบถามคืนจากผูสอบ
บัญชีภาษีอากร จํานวน 97 ชุด  หรือคิดเปนรอยละ 24.25   ผลการวิจัยพบวา 1) ความรูความสามารถของผูสอบ
บัญชีภาษีอากรมีผลกระทบตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ในลักษณะที่มีความสัมพันธกัน
ในเชิงบวก  2) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีผลกระทบตอความพึงพอใจของผูใชบริการ
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สําหรับงานวิจัยในอนาคตไดนําเสนอในบทความวิจัยน้ีดวย 
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Abstract 
 

This  research  aims  at  studying  factors  affecting  client  satisfaction  with  tax  auditors’  services.  
The  factors  selected  for  the  study  were  collected  from  what  were  stated  in  previous  literature  
regarding  the  capabilities  of  tax  auditors  and  the  qualities  of  tax  audit  works.  The  research  gathered  
information  from  questionnaire  surveys,  which  were  sent  to  400  tax  auditors.  The  returned  
questionnaires  were  97 ,  which   accounted   for  24.25% .  The  findings  are  that  firstly,  the  capabilities  
of  tax  auditors  have  a positive  effect  on  the qualities   of  tax  audit  works.  Secondly, the qualities  of  tax  
audit  works  have  a  positive  effect  on  client  satisfaction  with  tax  auditors’  services.  Thirdly,  the  
capabilities  of  tax  auditors  have  a  positive  effect  on  client  satisfaction  with  tax  auditors’  services. The  
contributions  and  further  suggestions  for  future  research  in  this  area  are  also  illustrated  in  the  paper. 
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ผูทรงคุณวุฒิ  ผูเช่ียวชาญ อาจารย  และเจาท่ีของมหาวิทยาลยัธรุกิจบณัฑิตย   ที่มีสวนสนับสนุนใหงานวิจัยครั้ง
นี้เสร็จสมบูรณ ดังมรีายนามตอไปนี ้

1. รศ.ดร.วรากรณ          สามโกเศศ           อธิการบด ี  
2. รศ.ดร.อนุมงคล  ศิริเวทิน              อดีตอธิการบดี 
3. ศ.ดร.ไพทูรย              สินลารัตน           รองอธกิารบดฝีายวิจยัและวทิยบรกิาร 
4. รศ.ดร.สรชัย               พิศาลบุตร  ผูอํานวยการศูนยวจิัย 
5. อาจารยวิศิษฏศร ี  จินตนา    ท่ีปรึกษาคณะการบัญชี 
6. ดร.ปรีเปรม  นนทลรีกัษ  รองอธกิารบดฝีายแผนงาน และพัฒนาองคกร 
7. ผศ.อัมพร   เท่ียงตระกูล   คณบดีคณะการบัญชี 
8. รศ.ดร.ปพฤกษ           อุตสาหะวาณิชกิจ  คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ  
          มหาวิทยาลยัมหาสารคาม 
9. อาจารยสุฏิกา  รักประสูติ   อาจารยประจําคณะการบัญชี 
10. ดร.พัทธนนัท  เพชรเชิดชู    ผูอํานวยการหลักสูตรมหาบัณฑิต สาขาการบัญชี 
11. อาจารยสาวิตร ี           แสงวิรยิภาพ         หัวหนาแผนกบริการสารสนเทศ 

   ศูนยสนเทศและหองสมุด 
12. อาจารยและเจาหนาที่ของศูนยวจัิย 

 
 

อาจารย สุปราณ ีหรรษาจักรตร ี
      พฤษภาคม 2553 
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บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 ในยุคการคาเสรีและยุคแหงขอมูลขาวสาร ขอมูลขาวสารจึงถือเปนปจจัยสําคัญท่ีมีผลตอ
การตัดสินใจในการดําเนินธุรกรรมทางธุรกิจ การลงทุน ท้ังนี้ขอมูลทางการเงินสวนใหญลวนไดมา
จากงบการเงินท่ีจัดทําโดยกิจการ งบการเงินท่ีถูกตองและมีคุณภาพจึงมีความสําคัญตอการพัฒนา
ธุรกรรมทางการเงิน งบการเงินท่ีถูกตองและมีคุณภาพไดมาจากการจัดทํา และแสดงขอมูลตาม
มาตรฐานท่ีกําหนดโดยหนวยงานท่ีเกี่ยวของ ท้ังนี้งบการเงินตองมีความโปรงใสและสามารถ
ตรวจสอบได  เพื่อสรางความเชื่อมั่นใหกับผูใชงบการเงินผูสอบบัญชีจึงเขามามีบทบาทในการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นตอความถูกตองของงบการเงิน โดยกฎหมายกําหนดใหงบการเงิน
ตองไดรับการตรวจเปนประจําปจากผูสอบบัญชีรับอนุญาตท่ีมีความเปนอิสระ  
 แตปรากฏวาจํานวนของผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีไมเพียงพอกับปริมาณงบการเงินท่ีตองให
มีการรับรองอยางมีคุณภาพ  ดังนั้น กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ซ่ึงเปนหนวยงาน
กํากับดูแลธุรกิจ  พยายามท่ีจะแกไขปญหาการขาดแคลนผูสอบบัญชีรับอนุญาต จนเมื่อไดมีการ
ออกพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 มีผลบังคับต้ังแตวันท่ี 10 สิงหาคม 2543 โดยใหยกเลิกการ
ตรวจสอบและรับรองงบการเงิน   ของหางหุนสวนจํากัด ท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท และ
หรือมีรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท และหรือมีทรัพยสินรวมไมเกิน 30 ลานบาท ซ่ึงเปน
ผูประกอบการขนาดกลางและขนาดยอม(Small and Medium Enterprises: SMEs)  

หากแตวาการยกเลิกดังกลาว มีผลกระทบตองบการเงินท่ียื่นตอกรมสรรพากรเนื่องจาก
กรมสรรพากรยังคงมีความจําเปนที่จะตองกําหนดใหบริษัทและหางหุนสวน มีผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต  แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะตองยื่นตอกรมสรรพากร พรอมกับ
แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) จึงไดมีการแกปญหา โดยกําหนดวิชาชีพ
บัญชีข้ึนใหมเรียกวาผูสอบบัญชีภาษีอากร (Tax Auditors) ข้ึน ภายใตการกํากับดูแลของ
กรมสรรพากร แยกตางหากจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต (Certified Public Accountant) ซ่ึงอยูภายใต
การกํากับดูแลของสภาวิชาชีพบัญชีแหงประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ 

จากเว็ปไซด (www.rd.go.th) ซ่ึงเปนของกรมสรรพากร ณ วันท่ี 10 มิถุนายน 2551 มีผูสอบ
บัญชีภาษีอากรท้ังหมดจํานวน 2,022 คน ท่ีทําหนาท่ีในการรับรองงบการเงินของหางหุนสวนจํากัด 
ท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท และหรือมีรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท และหรือมีทรัพยสิน
รวมไมเกิน 30 ลานบาท ซ่ึงเปนผูประกอบการขนาดกลางและขนาดยอม(Small and Medium 
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Enterprises: SMEs) อยางไรก็ตามถึงแมผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงผานการทดสอบแลว แตถาหาก
ไมไดปฏิบัติตามกฎเกณฑ วิธีการตรวจสอบอยางเครงครัดก็จะทําใหไมสามารถตรวจพบส่ิงท่ี
ขัดแยงกับขอเท็จจริงในงบการเงินได ซ่ึงอาจทําใหเกิดความเสียหายแกผูใชบริการหรือหางหุนสวน
ดังกลาวได 
 จากเหตุผลท่ีกลาวมาแลวขางตน ผูวิจัยจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาวาความรูความ สามารถ
ทางดานความรูในวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความสัมพันธตอคุณภาพงานสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรและความพึงพอใจของผูใชบริการอยางไร นอกจากนี้ยังตองการศึกษาคุณภาพ
งานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรวาเปนตัวกลางที่สรางความเช่ือมโยงความรูความสามารถ
ในดานความรูทางวิชาชีพและมีความสัมพันธอยางไรกับความพึงพอใจของผูใชบริการ ซ่ึงการเก็บ
ขอมูลไดจากการสํารวจความคิดเห็นของกลุมผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ียังคงปฏิบัติ งานอยู ณ เดือน
กรกฎาคม 2551  
 ผลท่ีไดจากการศึกษาวิจัยชวยใหผูสอบบัญชีภาษีอากรสามารถนําขอมูลท่ีไดใชเปน
แนวทางในการพัฒนาความสามารถในการทํางาน เพื่อยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากรใหเปนท่ีพึงพอใจของผูใชบริการ และเพื่อใหกรมสรรพากรไดทราบขอมูลเพ่ือใช
เปนแนวทางในการพัฒนาความรูความสามารถในดานความรูทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร
เพ่ือนําไปสูมาตรฐานอันเปนท่ียอมรับ นอกจากนี้ ผลงานวิจัยยังเปนประโยชนตอผูใชบริการท่ีจะ
นําไปใชประกอบการตัดสินใจ ท่ีจะเลือกผูสอบบัญชีภาษีอากรและยังสามารถใชเปนขอมูลในการ
ปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอนในคณะการบัญชีใหมีความทันสมัย   แผนการเผยแพรขอมูลท่ี
ไดจากงานวิจัยใหกับ 4กลุม คือ  ผูสอบบัญชีภาษีอากร   ผูใชบริการ   กรมสรรพากร   และ  คณะ
การบัญชีใชเปนขอมูลในการปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอน โดยจะทําการรวบรวมขอมูลท่ีได
จากผลการวิจัย ท่ีเกี่ยวของกับหนวยงานน้ัน ๆ และนําไปมอบใหกับหัวหนาของหนวยงานท่ี
เกี่ยวของ เพื่อใชประโยชนตอไป            
   
1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 
 การทําวิจัยเรื่องนี้ผูวิจัยมีวัตถุประสงค ดังนี้ 

(1) เพื่อศึกษาขอมูลท่ัวไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
(2) เพื่อศึกษาความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
(3) เพื่อศึกษาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
(4) เพื่อศึกษาความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 

DPU



3 
 

(5) เพ่ือศึกษาความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชี
ภาษีอากรกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  

(6) เพื่อศึกษาความสัมพันธระหวางคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร
กับความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(7) เพ่ือศึกษาความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชี
ภาษีอากรกับความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 

 
1.3  สมมติฐานการวิจัย 
 การทําวิจัยในเรื่องนี้มีสมมุติฐานการวิจัย ดังนี้คือ 

สมมติฐาน 1  ความรูความสามารถในดานความรูทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร มี 
         ความสัมพันธเชิงบวกกบัคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

สมมติฐาน 2  คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรมีความสัมพันธเชิงบวกกับ  
                      ความพึงพอใจของผูใชบริการ 
สมมติฐาน 3 ความรูความสามารถในดานความรูทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร มี 

        ความสัมพันธเชิงบวกกบัความพึงพอใจของผูใชบรกิาร  
1.4 ขอบเขตของการวิจัย        

1.4.1 ประชากรและวิธีการเลือกกลุมตัวอยาง 
ในการเลือกกลุมตัวอยาง ผูวิจัยเลือกกลุมนักบัญชีวิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงมีรายชื่อ

จากประกาศของกรมสรรพากร จํานวน  2 ,022 คนโดย เลือกกลุ ม ตัวอย า งโดยใช สูตร 
YAMANE(1973)     n  =   N  /  1+ NC2  =  400 โดย n = ขนาดของกลุมตัวอยาง  N=ขนาดของ
ประชากร C =คาความคาดเคลื่อนของการสุมตัวอยาง โดยสงแบบสอบถามไปทั้งส้ิน 400 ฉบับ
พบวามีแบบสอบถามตีกลับจํานวน 12 ฉบับ เม่ือครบกําหนด การเก็บแบบสอบถามไดรับ
แบบสอบถามท้ังส้ิน 100 ฉบับซ่ีงเปนแบบสอบถามท่ีสมบูรณท้ังส้ิน 97 ฉบับ จึงสรุปวามีอัตราผล
ตอบกลับรอยละ 24.25 ซ่ึงสอดคลองกับ (Aaker, Kumar and Say, 2001) ท่ีเห็นวาการสง
แบบสอบถามตองไดรับอยางนอยรอยละ 20 จึงเปนท่ียอมรับได 

1.4.2 ขอจํากัดของการวิจัย 
ขอจํากัดของการวิจัยนี้คือ การศึกษากลุมตัวอยางในภาพรวมของผูสอบบัญชีภาษีอากร ไม 

ช้ีเฉพาะเจาะจงแตละชนิดของอุตสาหกรรม เพื่อใหเขาใจถึงความรูความสามารถทางวิชาชีพของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากร คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร และความพึงพอใจของ
ผูใชบริการของแตละอุตสาหกรรม 
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1.4.3 นิยามศัพท   
(1)  ความรูความสามารถ ทางวิชาชีพ (Professional  Competency) คือ ความรู 

ทางวิชาชีพ ท่ีกําหนดโดยกรมสรรพากรประกอบดวย การศึกษาระดับปริญญาตรีสาขาการบัญชี 
และผานการทดสอบ 3 วิชา ซ่ึงจัดทดสอบโดยกรมสรรพากรไดแก วิชาการบัญชี วิชาการสอบบัญชี 
และวิชาความรูเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยในสวนท่ีเกี่ยวของกับ    
หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

(2)  คุณภาพการสอบบัญชี (Audit Quality) ของผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนไป 
ตามกระบวนการงานสอบบัญชีในคํานิยามของการสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยสมาคมการบัญชี
อเมริกัน  ( The American Accounting Association: AAA) ซ่ึงมี  4 ดาน คือ  

(2.1) การรวบรวมและการประเมินหลักฐานหมายถึงขอเท็จจรงิใดๆหรือ  
ขอมูลท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรไดรับโดยใชวิธกีารตรวจสอบตาม     หลักเกณฑท่ีกาํหนดไวและมี
หนาท่ีรวบรวมใหเพียงพอและทําการประเมินหลักฐานการสอบบัญชีนัน้ เพื่อใชเปนแนวทางในการ
แสดงความเห็นเพื่อสรุปผลการตรวจสอบ  

(2.2) ระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนดไวหมายถึงสารสนเทศท่ีจะ 
ตรวจสอบนั้นจะเกี่ยวของกบัหลักเกณฑหรือมาตรฐานท่ีผูสอบบัญชีสามารถนําไปใชประเมิน
สารสนเทศดังกลาว  

(2.3) ความชํานาญและความเปนอิสระหมายถึงผูสอบบัญชีภาษอีากรควรมี 
ความรูความสามารถและความชํานาญในวชิาชีพ โดยมีความรูในวิชาชีพ มีการพัฒนาความรู
ตอเนื่อง มีทัศนคติและมีความคิดเห็นอยางเปนอิสระ และ  

(2.4) การรายงาน หมายถึงรายงานของผูสอบบัญชีภาษีอากรถึงส่ิงท่ีตรวจพบ 
จากการปฏิบัตงิานตรวจสอบ มีการจัดทํารายงานและรบัรองตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเปนผู
กําหนด 

(3) ความพึงพอใจของผูใชบริการ (Customer Satisfaction) (Gerson,1993)   
หมายถึงลูกคาไดรับการตอบสนองในระดับตามท่ีคาดหวัง หรือเกินความคาดหมาย ทําใหเกิดการ
ใชบริการอยางตอเนื่อง 

(4) ผูประกอบกิจการ SMEs คือ หางหุนสวนจดทะเบียนท่ีมีทุนจดทะเบียนไม  
เกิน 5 ลานบาทและหรือมีรายไดไม เกิน 30 ลานบาท และหรือมีทรัพยสินรวมไมเกิน 30 ลานบาท 
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1.4.4 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
ขอมูลท่ีใชในการศึกษาคาดวาจะชวยให 

(1) หนวยงานท่ีกํากับดูแลหรือเกีย่วของกับผูสอบบัญชีภาษีอากรทราบถึงขอมูล 
และลกัษณะท่ัวไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(2) หนวยงานท่ีกํากับดูแลผูสอบบัญชีภาษีอากรทราบแนวทางในการพัฒนา 
ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร ไปสูมาตรฐานเปนท่ียอมรับของผู
ประกอบ   ธรุกจิหางหุนสวนจํากัด ท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท และหรือมีรายไดรวมไม
เกิน 30 ลานบาท และหรือมีทรัพยสินรวมไมเกิน 30 ลานบาท   

(3) ผูสอบบัญชีภาษีอากรสามารถพัฒนาความรูความสามารถและคุณภาพงาน  
สอบบัญชีใหสอดคลองกับความตองการของผูใชบริการและกฎหมายท่ีเกี่ยวของ 

(4) ธุรกิจหางหุนสวนจดทะเบียน ท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท และหรือมี 
รายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท และหรือมีทรัพยสินรวมไมเกิน 30 ลานบาท มีปจจยัท่ีใชประกอบ 
การตัดสินใจเลือกผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(5) ผูท่ีสนใจงานวจิัยดานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
นําไปใชเปนแนวทางในการทํางานวิจยัในอนาคต 
1.5 กรอบแนวคิดการวิจัย 

ในการวิจัยผูวิจัยตองการศึกษาความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงเปนตัวแปรตน (Independent variable)  คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง (Moderator variable)  และ ความพึงพอใชของผูใชบริการ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงเปนตัวแปรตาม (Dependent variable)   

 
        Independent variable                         Moderator variable                      Dependent variable   

                                              
 

  
 
ภาพ 1  ความสัมพันธของความรูความสามารถทางวิชาชีพ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร และความพึงพอใจของ
ผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 

ความรูความ สามารถทาง
วิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี

คุณภาพ 
งานสอบบัญชี 

ความพึงพอใจของ ผูใชบริการ 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 
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บทที่  2 
เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 
 ในบทนีจ้ะกลาวถึงเอกสาร แนวคิด ทฤษฎี และงานวิจยัตางๆ ท่ีเกีย่วของกับการศึกษา  
เรื่อง ปจจัยท่ีมีผลกกระทบตอความพึงพอใจของผูใชบรกิารผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงผูวิจัยนํามาเปน
แนวทางในการศึกษา  ดังนี ้
 
2.1  กฎหมายท่ีเก่ียวของกับวิชาชพีการสอบบัญช ี
    จากการท่ีมีการยกเลิกประกาศ  คณะปฏิวัติฉบับท่ี  285 (ปว .  285 )  โดยตราเปน
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซ่ึงมีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 10 สิงหาคม พ.ศ. 2543 แทน 
ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 285 ซ่ึงจากการบังคับใชพระราชบัญญัติดังกลาว หางหุนสวนจด
ทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีทุนจดทะเบียนเรียกชําระแลวไมเกิน 5 ลานบาท และหรือมี
รายไดไมเกิน 30 ลานบาทและหรือมีสินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท ไมตองจัดใหมีการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นในงบการเงินโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต(Certified Public 
Accountant : CPA)  ท่ีตองยื่นตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา ท้ังนี้ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส้ินสุด
ในหรือหลังวันท่ี 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป 
 
 อยางไรก็ตาม ในทางภาษีอากรตามมาตรา 3 สัตต  กําหนดวาเพื่อประโยชนในการจัดเก็บ
ภาษีอากร การตรวจสอบและรับรองบัญชีจะกระทําไดโดยบุคคลท่ีไดรับอนุญาต ตามท่ีอธิบดี
กําหนด ซ่ึงจะเปนไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
เรื่อง กําหนดระเบียบเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ลงวันท่ี 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 แหง
ประมวลรัษฎากร กําหนดวา บริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองจัดทํางบการเงิน ท่ีจัดทําข้ึน
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  และยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดตาม
ประมวลรัษฎากร  โดยใหมีการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตองกระทําโดย “ผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี”  ดังนั้น จึงตองมีผูตรวจและรับรองบัญชีเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย ท่ีไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินดังกลาวขางตนไดรับการตรวจสอบและแสดง
ความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต   ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอํานาจความในมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร ออกประกาศ เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยผูตรวจสอบภาษี
อากร  เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดย มีคําส่ังกรมสรรพากร ดังนี้ 
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(1) ท.ป. 98/2544 เรื่อง กําหนดคุณสมบัติ การทดสอบ การขอขึ้นทะเบียน การออก 
ใบอนุญาต การอบรม การตออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(2) ท.ป. 122/2545 เรื่อง กําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงานและการรายงานการ 
ตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(3) ท.ป.123/2545 เรื่องกําหนดจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรองบัญชี 
 

ซ่ึงคําส่ังกรมสรรพากรดังกลาวมีผลบังคับใชสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส้ินสุดในหรือ 
หลังวันที่ 31 ธันวาคม 2545  
 จากคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 98/2544 เรื่อง การกําหนดการทดสอบเพ่ือเปน ผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ซ่ึงมีการทดสอบ 3 วิชา คือ วิชาการบัญชี วิชาการสอบบัญชี และความรูเกี่ยวกับประมวล
รัษฎากร และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยในสวนท่ีเกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทย   

โดยความรูความสามารถทางดานความรูในวิชาชีพของผูสอบบัญชี  มาจากคําส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 98/2544 กําหนดขอบเขตของแตละวิชาดังนี้ 

(1) วิชาการบัญชี ใหมีความรูการบัญชีเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน โดยครอบคลุม 
ในเรื่องแมบทการบัญชี การบันทึกบัญชีการจัดทํางบการเงินตามประกาศกรมทะเบียนการคา  เรื่อง 
กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 ลงวันท่ี 14 กันยายน พ.ศ.2544 การเปดเผยขอมูล
ในงบการเงิน มาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สิน และสวนของผูเปนหุนสวน การรับรู
รายไดและคาใชจาย การบัญชีตนทุนผลิตสินคา    

(2) วิชาการสอบบัญชี มีความรูความสามารถเก่ียวกับการสอบบัญชีตามหลักเกณฑ 
การปฏิบัติงานและการรายงานสําหรับผูสอบบัญชีภาษี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
โดยครอบคลุมถึงหลักฐานการสอบบัญชีและวิธีการรวบรวมหลักฐาน หลักพื้นฐานของการควบคุม
ภายใน  การประเมินความเส่ียง เทคนิคตางๆ ท่ีใชในการตรวจสอบบัญชี การจัดทํากระดาษทําการ 
แนวการตรวจสอบ การสอบทานและการควบคุมงานสอบบัญชี จรรยาบรรณของผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชี   

(3) ความรูเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ในสวนท่ี 
เกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  ซ่ึงประมวลรัษฎากรนั้นจะเนนเรื่องท่ี
เกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษี เ งินไดนิติ บุคคลของหางหุนสวนจดทะเบียน 
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป หนาท่ีเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ การนําสง
ภาษี การหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย การจัดทํารายงานและบัญชีพิเศษตามประมวลรัษฎากร รวมถึง
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ประกาศเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร รวมถึง
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย   พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ประกาศและคําส่ังของ
กรมพัฒนาธุรกิจการคา เฉพาะในสวนท่ีเกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ไทย  
2.2 ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

คณะกรรมการการการศึกษาของ สมาพันธนักบัญชีสากล (International Federation of 
Accountant : IFAC) ไดกําหนดแนวทางในการศึกษาเพื่อเปนมาตรฐานการศึกษา สําหรับนักวิชา
บัญชีชีพ (International Education Standards for professional: IES) ไดใหความหมายเกี่ยวกับ
ความรูความสามารถไวดังนี้ 
 ความรูทางวิชาชีพ (Professional knowledge) หัวขอตางๆท่ีรวมมาเปนหัวขอการเรียนของ
วิชาบัญชี รวมทั้งสาขาวิชาทางธุรกิจตางๆ ท่ีเม่ือมารวมกันแลวจะเกิดองคความรูท่ีจําเปนตอ 
นักวิชาชีพบัญชี 

ทักษะทางวิชาชีพ (Professional skill) ความสามารถประเภทตางๆท่ีจําเปนตอการนําความรู
ทางวิชาชีพ คานิยม จริยธรรม และแนวความคิดทางวิชาชีพไปปฏิบัติอยางเหมาะสมและมี
ประสิทธิภาพภายใตสภาพแวดลอมทางวิชาชีพ นักวิชาชีพบัญชีจําเปนตองมีทักษะจํานวนหนึ่ง 
รวมทั้งทักษะเฉพาะดาน และทักษะในการทํางาน ทักษะองคกรและการบริหารธุรกิจ ทักษะเฉพาะ
บุคคล ทักษะในการส่ือสารระหวางบุคคล ทักษะความรูตางๆ และทักษะในการพิจารณาเยี่ยงผู
ประกอบวิชาชีพ 

ความสามารถ (Capability) ความสามารถนั้น เปนลักษณะของบุคคลท่ีทําใหบุคคลสามารถ
ทําหนาท่ีของตนได ขณะท่ีความสามารถทํางานนั้นหมายถึงการแสดงการปฏิบัติงานจริง การมี
ความสามารถเปนตัวบงช้ีวาบุคคลหนึ่งมีความสามารถที่จะทํางานไดอยางดีในท่ีทํางาน 
ความสามารถนั้นรวมถึงความรูในระดับท่ีนาพอใจ ทักษะเฉพาะดานและทางการทํางาน ทักษะ
ทางการปฏิบัติ ความสามารถดานความรู (รวมทั้งวิจารณญาณทางวิชาชีพ) และคานิยม จริยธรรม 
และแนวคิดทางวิชาชีพ  ความสามารถเหลานี้บางทีอาจถูกกลาวถึงในเอกสารอ่ืนวาเปน
ความสามารถ (Competencies, capacities, abilities) ทักษะท่ีสําคัญ ทักษะหลัก ทักษะและคานิยม
พื้นฐาน แนวความคิด ลักษณะนิสัยท่ีทําใหแตกตาง คุณสมบัติท่ีแพรหลาย และลักษณะของบุคคล 

ความสามารถทํางาน (Competence) การสามารถท่ีจะปฏิบัติหนาท่ีการงานถึงระดับท่ี
กําหนดไว ภายใตสภาวะแวดลอมการทํางานจริง ความสามารถทํางานหมายถึง ความสามารถที่
แสดงเพ่ือทําหนาท่ีหรืองานท่ีเกี่ยวของใหถึงมาตรฐานท่ีกําหนดไว  ขณะท่ีความสามารถ 
(Capability) หมายความถึงลักษณะของบุคคลท่ีทําใหมีศักยภาพที่จะปฏิบัติงาน ความสามารถ
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ทํางานหมายถึงการแสดงการปฏิบัติงานจริง ความสามารถทํางานอาจวัดไดโดยหลายวิธี รวมถึงการ
ปฏิบัติงานในที่ทํางาน การจําลองการปฏิบัติงานจริง การทดสอบโดยการเขียนหรือพูด และการ
ทดสอบดวยตนเอง 
2.3 คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 จากขอกําหนดในการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงตองมีความรับผิดชอบในการ
ตรวจสอบและใหความเห็นตองบการเงิน จึงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีเชนเดียวกับ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ดังนั้นกระบวนการงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรจึงเปน
กระบวนการเดียวกันกับงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

นิพันธ   เห็นโชคชัยชนะและศิลปพร ศรีจั่นเพชร (2550 ) ไดสรุปสาระสําคัญของคํานิยาม
ของการสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยสมาคมการบัญชีอเมริกัน (The American Accounting Association: 
AAA) วาเปน “กระบวนการของการรวบรวมและประเมินหลักฐานเกี่ยวกับสารสนเทศเพ่ือระบุและ
รายงานเก่ียวกับระดับความสอดคลองของสารสนเทศน้ันกับหลักเกณฑท่ีกําหนดไว และการ
ส่ือสารผลลัพธใหผูใชท่ีสนใจ การสอบบัญชีควรปฏิบัติโดยบุคคลท่ีมีความรูความสามารถและมี
ความเปนอิสระ” ดังนั้นงานวิจัยนี้จึงวัดคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามนิยาม
ดังกลาวซ่ึงคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรมี  4 องคประกอบ ไดแก  

1. การรวบรวมและการประเมินหลักฐานหมายถึง ขอเท็จจริงใดๆหรือขอมูลท่ีผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ไดรับโดยใชวิธีการตรวจสอบตามหลักเกณฑท่ีกําหนดไวและมีหนาท่ีรวบรวมให
เพียงพอและทําการประเมินหลักฐานการสอบบัญชีนั้น เพ่ือใชเปนแนวทางในการแสดงความเห็น
เพื่อสรุปผลการตรวจสอบ  

2. ระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนดไวหมายถึง สารสนเทศที่จะตรวจสอบนั้นจะ
เกี่ยวของกับหลักเกณฑหรือมาตรฐานท่ีผูสอบบัญชีสามารถนําไปใชประเมินสารสนเทศดังกลาว  

3.  ความชํานาญและความเปนอิสระหมายถึงผูสอบบัญชีภาษีอากรควรมีความรู
ความสามารถและความชํานาญในวิชาชีพ โดยมีความรูในวิชาชีพ มีการพัฒนาความรูตอเนื่อง มี
ทัศนคติและมีความคิดเห็นอยางเปนอิสระ และ  

4. การรายงาน หมายถึงรายงานของผูสอบบัญชีภาษีอากรถึงส่ิงท่ีตรวจพบจากการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบ มีการจัดทํารายงานและรับรอง ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเปนผูกําหนด 
2.4 ความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 ความพึงพอใจของลูกคา (Customer Satisfaction) (Kotler, 1997) เปนระดับความรูสึกของ
ลูกคาท่ีเกิดจากการเปรียบเทียบผลประโยชนของคุณสมบัติของผลิตภณัฑหรือบรกิาร กับการ
คาดหวังของลกูคา ความแตกตางระหวางผลิตภณัฑและการคาดหวังของลูกคาทําใหเกิดเปนความ
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พอใจ ความคาดหวังของบุคคล (Expectation) เกิดจากประสบการณในอดีตของผูซ้ือ สวน
ผลประโยชนของผลิตภณัฑหรือบริการ เกดิจากนกัการตลาดและฝายอ่ืนๆ ท่ีเกี่ยวของพยายามสราง
มูลคาเพิ่ม (Value Added) ใหกับผลิตภณัฑหรือบรกิาร ท้ังจากตัวผลิตภัณฑหรือบรกิารเอง และจาก
การตลาด  
2.5 งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 มีนักวิจัยหลายทานพยายามที่จะใหคํานิยามของคําวา คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร การวัดคาของคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร การศึกษาปจจัยท่ีมี
ความเกี่ยวของกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรหลาย ๆ แงมุม ซ่ึงจากการ
ทบทวนวรรณกรรมและขอสรุปท่ีไดจากทฤษฎี และงานวิจัยเชิงประจักษตางๆ มีปจจัยมากมายท่ีมี
อิทธิพลตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ดังเชน   

DeAngelo (1981)  ไดใหคํานิยามเกี่ยวกับคุณภาพของงานสอบบัญชีไววา “งานสอบบัญชีท่ี
มีคุณภาพนั้นผูสอบบัญชีจะตองสามารถตรวจพบขอผิดพลาดและสามารถท่ีจะรายงานขอผิดพลาด
ท่ีตรวจพบนั้นได  ซ่ึงการท่ีจะตรวจพบขอผิดพลาดนั้นไดก็ตองข้ึนอยูกับความรูความสามารถ   
เทคนิคท่ีใช     การวางแผนการสอบบัญชีของผูสอบบัญชี”  และยังศึกษาพบวา  “สํานักงานสอบ
บัญชีท่ีมีขนาดใหญ จะสามารถปฏิบัติงานสอบบัญชีไดดีกวา เนื่องมาจากท่ีวาสํานักสอบบัญชีท่ีมี
ขนาดใหญยอมจะมีช่ือเสียงมาก  จะตองรักษาช่ือเสียงใหคงไวดวยการใหบริการงานสอบบัญชีท่ีมี
คุณภาพ และยิ่งไปกวานั้นสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญสามารถท่ีจะจัดสรรทรัพยากรตางๆ ได
ดีกวา ไมวาจะในเรื่องของบุคลากรและการจัดการ โดยท่ีจะสรรหาผูสอบบัญชีและทีมงานสอบ
บัญชีท่ีมีความสามารถและทักษะท่ีสูงมารวมงานได นอกจากนี้ยังมีความสามารถในการจัดการ
เกี่ยวกับเทคนิคและการวางแผนการสอบบัญชีท่ีดีอีกดวย   ดังนั้นการอบรมอยางตอเนื่องและ
ประสบการณท่ียาวนานจึงเปนสวนสําคัญท่ีจะทําใหผูสอบบัญชีสามารถตรวจพบขอผิดพลาดในงบ
การเงินได  สวนการรายงานขอผิดพลาดท่ีตรวจพบนั้นจะข้ึน  อยูกับความเปนอิสระจากผูใชบริการ
แตละราย โดยผูสอบบัญชีท่ีมีความเปนอิสระมากมีแนวโนมท่ีจะรายงานขอผิดพลาดท่ีตรวจพบ
มากกวา” 

 Palmrose (1988) ใหความหมายของคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ไววา 
“งานสอบบัญชีท่ีมีคุณภาพก็คือการที่งบการเงินไมมีขอผิดพลาดใด ๆ ดังนั้น ถาหากผูสอบบัญชี
ทํางานบกพรอง  ไมไดใชความรูความสามารถอยางเต็มท่ี หรือละเลยตอขอผิดพลาดที่ตรวจพบนั้น 
จะสงผลใหงบการเงินท่ีตรวจสอบมีขอผิดพลาด และเปนการส่ือวางานสอบบัญชีนั้นมีคุณภาพต่ํา 
ซ่ึงถาจะกลาวอีกนัยหนึ่งวาความผิดพลาดในการปฏิบัติงานสอบบัญชี ท่ีทําใหเกิดเปนขอผิดพลาด
ในรายงานการเงินนั้น สามารถเปนตัวบงช้ีในการวัดคุณภาพของงานสอบบัญชีได วิธีวัดการ
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ประเมินความผิดพลาดของการปฏิบัติงานสอบบัญชีดูไดจาก อัตราการท่ีผูสอบบัญชีหรือสํานัก
งานสอบบัญชีถูกฟองรองดําเนินคดีเกี่ยวกับขอผิดพลาดท่ีปรากฏในรายงานทางการเงิน” 
 Teop  และ Wong (1993)  ใหความหมายของคุณภาพของงานสอบบัญชีไววา “คุณภาพของ
การรายงานผลการดําเนินงานท่ีแสดงไวในรายงานทางการเงินซ่ึงเปนลักษณะขอมูล ท่ีมีคุณคาตอ
ผูใชรายงานทางการเงิน  หรือกลาวอีกนัยหนึ่งคือขอมูลท่ีแสดงในรายงานการเงินจะตองเปน
ประโยชนและเปนขอมูลท่ีมีคุณคาตอผูใชรายงานทางการเงิน” 
   McKeown et al. (1991) Chen and Church (1998) Summer (1998) และ Casterella et al. (1999) 
ไดทําการวิจัยโดยศึกษาเกี่ยวกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรวา “แมวาผูสอบ
บัญชีจะไมมีหนาท่ีรับผิดชอบ ในการพยากรณความอยูรอดในการดําเนินกิจการตอไปในอนาคต
ของลูกคา แตอยางไรก็ดีการท่ีผูใชรายงานทางการเงินและสาธารณะชนไมไดรับขอมูล ความรู 
ความเขาใจท่ีถูกตอง หรือไมไดรับรายงานสอบบัญชีซ่ึงบงช้ีถึงสถานะท่ีไมมีความม่ันคงของกิจการ 
ในปกอนท่ีกิจการจะลมละลาย จะถือวารายงานสอบบัญชีฉบับนั้นผิดพลาดและลมเหลว ก็ถือเปน
รายงานการสอบท่ีไมมีคุณภาพหรือมีคุณภาพต่ํา” 
 จากงานวิจัยดังกลาว  ผูวิจัยเห็นวาปจจัยเกี่ยวกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากร เปนปจจัยท่ีนาสนใจกับงานของผูวิจัยท่ีไดทําการวิจัย ดานปจจัยดานคุณภาพท่ีมีอิทธิพลตอ
งานสอบสอบบัญชี ดานการรวบรวมและประเมินหลักฐานในการนําเสนอรายงาน โดยให
ความสําคัญในความถูกตองของขอมูลและขอเท็จจริง 

Tyrone M.Carlin et al. ( 2008 )ไดทําการวิจัยโดย ศึกษาคุณภาพงานตรวจสอบบัญชีจะ
กําหนดไดเนื่องจากมีความเกี่ยวของกับความเปนไปไดท่ีมีการละเวนการรายงานที่มีสาระสําคัญ
ในงบการเงิน หรือทําใหการรายงานงบการเงินผิดพลาด ซ่ึงงานวิจัยกอนหนานี้ เ ช่ือม่ันวา
สํานักงานตรวจสอบขนาดใหญ (Big 4)  มีความคลายคลึงกันในเรื่องการจัดเตรียมขอมูลเชิง
คุณภาพการตรวจสอบระดับสูงกวาสํานักงานตรวจสอบขนาดเล็ก (non – Big 4)  อยางไรก็ตามมี
หลักฐานเพียงเล็กนอยท่ีมีเอกสารรองรับ  เกี่ยวกับความแตกตางเชิงคุณภาพระหวางสํานักงาน
ตรวจสอบขนาดใหญ ยกเวนการลมเหลวของ Arthur Anderson  ในการศึกษาครั้งนี้ไดมีการพัฒนา
วิธีการเกี่ยวกับคุณภาพกับการตรวจสอบท่ีดีข้ึน ระหวางสํานักงานตรวจสอบบัญชี Big 4 และมี
ความพยายามท่ีจะตอบคําถามเกี่ยวกับขอสันนิฐานเชิงคุณภาพของการตรวจสอบ ผลจากการ
ตรวจสอบพบวาเปนส่ิงท่ีนาแปลกใจเม่ือพบวา มีการลมเหลวในระบบของการตรวจสอบของBig 
4 ในมาเลเซียในการเปดเผยการทดสอบการดอยคาของคาความนิยม” 

จึงสามารถสรุปไดวาขอมูลเชิงคุณภาพในการตรวจสอบระดับสูงจะเปนปจจัยท่ีมีอิทธิพล
ตอสํานักงานขนาดเล็กและขนาดใหญ ซ่ึงผูวิจัยเห็นวาผลของอิทธิพลดังกลาวจะนํามาใช
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ประโยชนในการทําวิจัยของผูวิจัยครั้งนี้โดยขอมูลคุณภาพในการตรวจสอบ  จะเปนปจจัยท่ีสําคัญ
เกี่ยวกับลักษณะคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีดี ท่ีชวยใหความเห็นตองบ
การเงินเกี่ยวกับขอมูลท่ีถูกตอง ครบถวน ทันเวลา และสะทอนถึงเนื้อหาของงบการเงินไดซ่ึงจะ
เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

Jong–Hag Choi et al. (2007) ศึกษาขนาดของสํานักงานตรวจสอบ  คุณภาพงานสอบบัญชี
ของผูสอบบัญชีภาษีอากร และคาบริการสอบบัญชี โดยใชตัวอยางจากลูกคาท่ีใชบริการตรวจสอบ
ในป  2000-2005  งานวิจัยนี้ ศึกษาวาขนาดของสํานักงานตรวจสอบในระดับทองถิ่นมี
ความสัมพันธกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร คาบริการสอบบัญชี และความ
เปนผูนําในอุตสาหกรรมการสอบบัญชีหรือไมและอยางไร  Jong–Hag Choi et al. (2007) วัด
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร จากตัวเลขคาสัมบูรณ ของรายการคงคางท่ีไม
ปกติ  สวนขนาดของสํานักงานจะมีการกําหนดโดยใช 2 หลักเกณฑ คือ จํานวนของลูกคาในแต
ละสํานักงาน และคาบริการการสอบบัญชีโดยรวมของแตละสํานักงาน ผลการวิจัยพบวา ขนาด
ของสํานักงานมีความสัมพันธเชิงบวกอยางมีนัยสําคัญกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร และคาบริการสอบบัญชี ความสัมพันธเชิงบวกนี้สนับสนุนมุมมองท่ีวา สํานักงานขนาด
ใหญมีคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในระดับสูงกวาสํานักงานขนาดเล็ก และ
ความแตกตางในดานคุณภาพนี้จะเปนตัวกําหนดราคาตลาดของคาบริการสอบบัญชี  

จากผลการทดสอบของ Jong-Hag Choi et al. ดังกลาว ปจจัยเกี่ยวกับคุณภาพการตรวจสอบ 
และการกําหนดคาบริการในการสอบบัญชี เปนปจจัยท่ีผูวิจัยสนใจในการทําวิจัยครั้งนี้ ในกรณีท่ี
ปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอคุณภาพการตรวจสอบ คาบริการในการสอบบัญชี ซ่ึงกอใหเกิดความพอใจของ
ผูใชบริการ เชนเดียวกันกับการทําวิจัยของผูวิจัยในครั้งนี้ ซ่ึงมีอิทธิพลดานปจจัยความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ โดยเฉพาะลูกคาท่ีเปนกิจการขนาดเล็ก จะมีปญหาคาบริการในการสอบบัญชี และ
นอกจากนั้นปจจัยท่ีมีอิทธิพลดังกลาวยังนํามาใชในการวิจัย โดยคํานึงถึงคาบริการในการสอบบัญชี  
ท่ีมีความเหมาะสมกับงานโดยนับท่ีราคาไมแพง รวมทั้งการเอาใจใสใหบริการท่ีดีเยี่ยม อัธยาศัยท่ีดี 
มีจรรยาบรรณในการทํางาน ดวยคุณภาพราคาและความเปนมืออาชีพ 

Serdar Ozkan et al. (2009)ไดทําวิจัยโดยศึกษาผลกระทบของคุณภาพการตรวจสอบ ใน
การเปดเผยนโยบายทางการบัญชี:สงผลตอนโยบายการรับรูรายได พบวา “ การเปดเผยนโยบาย
ทางการบัญชีเปนสวนสําคัญของการรายงานทางการเงิน ซ่ึงผูบริหารมีทางเลือกในการจัดเตรียม
ขอมูลท่ีมีคุณคาท่ีเกี่ยวของกับการตัดสินใจ การใหความสําคัญของการรายงานเกี่ยวกับรายไดและ
การบริหารกําไร ทําใหตองมีการกําหนดนโยบายการเปดเผยการรับรูรายได เนื่องจากเปนรายการท่ี
มีความสําคัญตอผูใชรายงานทางการเงิน” และยังพบอีกวา “การวัดคุณภาพการตรวจสอบ โดย Big 
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4 และ non – Big 4  ขนาดของสํานักงานตรวจสอบ จํานวนรายการที่เปดเผยและระยะเวลา ไมมี
ความสัมพันธกับการเปดเผยนโยบายทางการบัญชี ดังนั้นจึงสรุปไดวาการเปดเผยนโยบายเกี่ยวกับ
การรับรูรายได มีความสัมพันธกับบริษัทมากกวาผูตรวจสอบ งานวิจัยช้ินนี้ยังแสดงใหเห็นวามี
ความจําเปนสําหรับการตรวจสอบเกี่ยวกับการเปดเผยนโยบายทางบัญชี จึงตองเรียกรองใหผูตรวจ
สอบใหความสําคัญโดยการตรวจสอบเกี่ยวกับการเปดเผยนโยบายทางการบัญชี” 

 จากผลการวิจัยขางตนของ Serdar Ozkan et al. ผูวิจัยเห็นวา ปจจัยจํานวนรายการท่ี
เปดเผยดังกลาว เม่ือนํามาศึกษาในการวิจัยครั้งนี้จะเปนปจจัยสําคัญของผูสอบบัญชีภาษีอากรใน
การสรางความพึงพอใจใหกับลูกคา โดยเฉพาะการออกรายงานการตรวจสอบถูกตอง เปนไปตาม
หลักเกณฑท่ีกรมสรรพากรกําหนด รวดเร็วทันเวลาได   

Katherine Gunny et al. ( 2007) ศึกษาคุณภาพของการตรวจสอบมีความเกี่ยวของกับ
ชวงเวลาในการเปนผูตรวจสอบ ประสบการณในอุตสาหกรรม และคาบริการในการสอบบัญชี 
หรือไม หลักฐานจากความคิดเห็นของ PCAOB พบวา “ประสบการณของผูตรวจสอบในใน
อุตสาหกรรมนั้น มีความสําคัญมากกวาชวงเวลาท่ีเปนผูตรวจสอบ และยังพบอีกวาประสบการณ
ของผูตรวจสอบในระดับทองถิ่น มีคุณภาพในการตรวจสอบสูงกวาในระดับนานาชาติ คาบริการ 
ในการตรวจสอบท่ีผิดปกติและคาบริการในการตรวจสอบรวมทั้งมีความเกี่ยวของกับความไม
เพียงพอในการคนหาขอมูลเพื่อใหเปนไปตามมาตรฐาน นอก จากนั้นปฏิกิริยาระหวางคาบริการท่ี
ผิดปกติ และชวงเวลาท่ีเปนผูตรวจสอบที่ยาวนานในกิจการเดิม จะมีโอกาสเพิ่มข้ึนในการ
ตรวจสอบไมเปนไปตาม GAAP และพบวาขนาดของสํานักงานตรวจสอบ ลูกคา ผูกํากับดูแล และ
อ่ืนๆ   มีความเกี่ยวพันธกับคุณภาพของการตรวจสอบ”  

จากผลการวิจัยดังกลาวของ Katherine Gunny et al. ผูวิจัยเห็นวาปจจัยเกี่ยวกับขนาดของ
สํานักงานตรวจสอบ ลูกคา ชวงเวลา ผูกํากับดูแล จะเปนปจจัยท่ีสําคัญในการทําวิจัยในครั้งนี้ ซ่ึงจะ
เปนปจจัยตอความพึงพอใจของผูใชบริการ รวมทั้งผูสอบบัญชีภาษีอากร นําช่ัวโมงการทํางานมา
เปนช่ัวโมงการฝกงานเพื่อสอบเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต                                                                                             

Bruce K. Behn et al. ( 2007) ศึกษาคุณภาพของการตรวจสอบ และคุณสมบัติในการ
พยากรณของนักวิเคราะห ภายใตขอสมมติฐานท่ีวา คุณภาพของการตรวจสอบมีความสัมพันธเชิง
บวกกับความนาเช่ือถือของรายงานท่ีไมสามารถสังเกตุเห็นได มีการตรวจสอบส่ิงท่ีเกี่ยวของกับ
ความสามารถในการพยากรณกําไรทางบัญชีโดยนักวิเคราะห จากหลักฐานพบวา “ในการพยากรณ
กําไรทางบัญชีของนักวิเคราะหมีความถูกตองแมนยําอยูในระดับสูง แตการเผยแพรการพยากรณ
ใหกับลูกคาของผูตรวจสอบบัญชีระดับ Big 5 มีนอยกวาลูกคาของผูตรวจสอบบัญชีระดับ non- Big 
5” และยังพบตอไปอีกวา “ผูสอบบัญชีท่ีมีประสบการณหรือความชํานาญในอุตสาหกรรมมี
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ความสัมพันธ กับความถูกตองแมนยําในการพยากรณระดับสูง สวนการเผยแพรคําพยากรณใหกับ  
ผูตรวจสอบ non- Big 5 มีระดับนอยกวา ผูตรวจสอบ non- Big 5  ผลจากการศึกษาโดยสรุปพบวา
คุณภาพในการตรวจสอบระดับสูงมีไดโดยผูตรวจสอบ Big 5  และผูสอบบัญชี non – Big 5 ท่ีมี
ความชํานาญในอุตสาหกรรม ซ่ึงมีความสําคัญอยางมากตอนักวิเคราะหในการพยากรณท่ีดีกวา 

 จากผลการวิจัยดังกลาวของ Bruce K. Behn et al. ผูวิจัยจึงเห็นวา ปจจัยความนาเช่ือถือของ
การรายงาน ความถูกตอง ความชํานาญ นาจะเปนปจจัยท่ีนํามาใชในการทําวิจัยในครั้งนี้ ซ่ึงจะเปน
ประโยชนเกี่ยวกับลักษณะของคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีดี ปจจัยการ
รวบรวมและประเมินหลักฐานดานสารสนเทศ ความชํานาญและความเปนอิสระและการายงาน อัน
จะมีอิทธิพลตอความพึงพอใจของผูใชบริการ 
  Dennis Chambers et al. ( 2008 ) ไดทําการศึกษาวิจัยเรื่อง คุณภาพการตรวจสอบ และ
รายการคงคางท่ีผิดปกติ พบวา “ความสําคัญของรายการคงคางเกี่ยวกับการสงคืนและรับคืนสินคา 
ทีมีความสัมพันธเชิงลบกับคุณภาพการตรวจสอบ โดยท่ี คุณภาพการตรวจสอบท่ีต่ํากวานําไปสูการ
ผิดปกติของรายการท่ีคงคางท่ีมีจํานวนเงินมากกวา และเกี่ยวของกับการสงคืนและรับคืนสินคา เรา
จึงอธิบายไดวาความเช่ือมโยงระหวางคุณภาพการตรวจสอบ” 

จากงานวิจัยดังกลาวของ Dennis Chambers et al. ผูวิจัยจึงเห็นวา ปจจัยของคุณภาพการ
ตรวจสอบที่ต่ํา นําไปสูความผิดปกติรายการ ซ่ึงเปนปจจัยท่ีนาสนใจดานคุณภาพงานสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรในการายงานของผูวิจัยครั้งนี้ 

Donald R. Deis, Jr. et al.( 1992 ) ตัวกําหนดคุณภาพการตรวจสอบใน Public Sector 
คุณภาพการตรวจสอบถูกกําหนดความเปนไปไดท่ีผูตรวจสอบจะสามารถคนพบ และรายงาน
เกี่ยวกับระบบการบัญชีของลูกคา อธิบายความแตกตางของคุณภาพการตรวจสอบบัญชีไดสองขอ 
คือ ช่ือเสียงและความขัดแยงทางอํานาจ  เพราะวาหนาท่ีของผูตรวจสอบในการรวม “Client – 
specific   quasi – rents” เปนส่ิงจูงใจในการทําใหคุณภาพการตรวจสอบต่ําลง ในการมอบใหกับ
ลูกคา อยางไรก็ตามขนาดของสํานักงานสอบบัญชี  เปนตัวกําหนดผลการทบทวนท่ียังคงมี
ความสําคัญสําหรับลูกคา ซ่ึงโดยพื้นฐานแลวยอมใหช่ือเสียงของบริษัทเขามามีสวนเกี่ยวของ  และ
มีความสําคัญมากกวาการรักษาไวซ่ึงความตองการสวนอ่ืนๆ ของลูกคา  ความคาดหวังดังกลาวนี้
เปนการสรุปไดวา 

(1) คุณภาพของการตรวจสอบลดลง  ถาชวงเวลาการดํารงตําแหนงของผูตรวจสอบ
เพิ่มข้ึน 

(2) คุณภาพของการตรวจสอบเพิ่มข้ึน สอดคลองกับจํานวนของลูกคา 
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(3) คุณภาพการตรวจสอบมีความสัมพันธตรงกันขามกับขนาดและสภาพทางการเงิน
ของบริษัท 

(4) คุณภาพของผูตรวจสอบสามารถท่ีจะปรับปรุงได  เม่ือผูตรวจสอบรับรูวางาน ท่ีทํา 
จะตองถูกตรวจสอบโดยบุคคลท่ี 3 
 

 การศึกษานี้ไดวิเคราะห การตรวจสอบโดยบุคคลท่ี 3ซ่ึงพบวา “มีความสัมพันธกับตัวช้ีวัด
คุณภาพการตรวจสอบ ผลการศึกษานี้ยังยืนยันวาคุณภาพของการตรวจสอบและการรายงานการ
ตรวจสอบอยางทันเวลา จํานวนช่ัวโมงท่ีใชในการปฏิบัติการตรวจสอบจริง สรุปวาจํานวนช่ัวโมงท่ี
ใชมีความเหมาะสมท่ีจะเปนตัวแทนของคุณภาพการตรวจสอบ เม่ือตัวช้ีวัดตัวอ่ืนๆ ไมสามารถท่ีจะ
นํามาใชได”  

Morris et al.(  2009  ) ศึกษาผลกระทบของภาวะผูนําท่ีแทจริง และวัฒนธรรมองคกรดาน
จริยธรรมตอพฤติกรรมของผูตรวจสอบพบวา “ ผูสอบบัญชีภายนอกท่ีมีพฤติกรรมไมเปนมืออาชีพ
ในการรายงานทางการเงินท่ีมีความผิดพลาดหลายครั้งและสงผลใหเกิดการลมลายของธุรกิจ  ผู
ตรวจสอบบัญชีถูกตําหนิเกี่ยวกับความผิดพลาดในการคนหาการทุจริตหรือความผิดปกติของ
รายงานทางการเงินนําไปสูความลมเหลวของธุรกิจ ในสํานักงานสอบบัญชีสวนใหญตองการใหมี
การสงเสริมจริยธรรมภายในองคกรมากข้ึน ซ่ึงหมายความวาพฤติกรรมท่ีไมเหมาะสมในการปฏิบัติ
หนาท่ีในการตรวจสอบ เชนการเซ็นเอกสารลวงหนา การรวบรวมหลักฐานในการตรวจสอบไม
เพียงพอ และการไมรายงานเวลาท่ีใชในการตรวจสอบ การสงเสริมจริยธรรมตามคําแนะนํานี้มีขอ
สมมติฐาน 2 ขอ  

1. พฤติกรรมของผูตรวจสอบเปนองคประกอบหนึ่งของคุณภาพการตรวจสอบ 
2. พฤติกรรมของพนักงานไดรับอิทธิพลจากวัฒนธรรมขององคกร” 
จากงานวิจัยดังกลาวของ Morris et al.จะเห็นวา การายงานการตรวจสอบจํานวนช่ัวโมงใน

การปฏิบัติตรวจสอบจริง เปนปจจัยท่ีนาสนใจท่ีนํามาเปนปจจัยความรู ความสามารถในการ
ปฏิบัติงานการบัญชี รวมท้ังปจจัยความรูความสามารถ เกี่ยวกับผลการปฏิบัติงานการสอบบัญชีใน
ครั้งนี้ 
 Ismal et al. (2006) ไดทําการวิจัยเรื่องคุณภาพงานบริการ ความพึงพอใจของลูกคา และ
ความจงรักภักดีตอสํานักงานสอบบัญชี โดยศึกษาความสัมพันธท่ีไดมาจากการสังเกตบริษัทของ
มาเลเซียท่ีมีการใชบริการตรวจสอบบัญชีของ Big 4 (Pricewater House Coopers, Ernst and Young, 
KPMG, และ Kassim Chon Deloitte) และบริษัทท่ีไมใช Big 4 พบวา “บริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยมีความพึงพอใจในส่ิงท่ีมองเห็นไดชัดเจน สัมผัสได ส่ิงท่ีลูกคาไมมีความพึงพอใจมาก
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ท่ีสุดคือมุมมองดานความความรูสึก ความพึงพอใจของลูกคาจะนําไปสูความสัมพันธท่ีดีและจะมี
ความจงรักภักดีตอองคกร พรอมการกลับมาใชบริการซํ้า” 

จากผลการวิจัย ผูวิจัยเห็นวา ความสําคัญของความพึงพอใจจะนําไปสูการใชบริการซํ้า  
Parasuraman et al. (1998) ทําการวิจัยเรื่อง วิธีการวัดความพึงพอใจของลูกคาตอคุณภาพงานบริการ 
( SERVQUAL) เปนปรัชญาเชิงวิชาการท่ีประกอบไปดวยองคความรู ใชในการพัฒนาคุณภาพของ
การบริการ  พบวา “ ลูกคาพิจารณา 5 ปจจัยในการประเมินคาคุณภาพของงานบริการ ไดแก ความ
นาเช่ือถือ ความรับผิดชอบ การรับประกัน ความเอาใจใส ความมีตัวตนกลาวคือ 

Reliability ความนาเชื่อถือ เปนความสามารถท่ีจะสรางบริการท่ีไววางใจในคําม่ันสัญญาท่ี
ใหกับลูกคาได  

Responsiveness ความรับผิดชอบ เปนความเต็มใจท่ีจะชวยลูกคาและใหบริการได
ตลอดเวลา 

Assurance การรับประกัน อางอิงมาจากความรูในการใหบริการผสานกับมารยาทและ
ความสามารถในการทําใหเช่ือถือและความมั่นใจในคุณภาพสินคา 

Empathy ความเอาใจใส  การใหความสําคัญตอลูกคา คือการดูแลท่ีใหลูกคาแตละราย
ประทับใจ 

Tangibles ความมีตัวตน คือ รูปลักษณของบริษัท เครื่องมืออุปกรณ บุคลากร และเอกสาร” 
จากคํานิยามความพึงพอใจของลูกคาขางตนของ ผูวิจัยเห็นวา ความพึงพอใจของลูกคาเปน

คํานิยามที่นํามาใชในการวิจัยครั้งนี้ดวย 
Percy, J.P. (1997)   รวบรวมและวิเคราะหขอมูลความคาดหวังของผูใชงบการเงินตอผูสอบ

บัญชีจากวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของหลายเรื่อง สรุปไดดังตอไปนี้  
(1) ผูใชงบการเงินคาดหวังใหผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินวามีความ

ถูกตองและเช่ือถือไดในระดับท่ีเพียงพอตอการนําไปใชในการตัดสินเชิงเศรษฐกิจ
หรือไม  

(2) ผูใชงบการเงินคาดหวังใหผูสอบบัญชีเตือนผูใชงบการเงินถึงความเส่ียงและความ
ไมแนนอนท่ีอาจนําไปสูการลมละลายของกิจการ   

(3) ผูใชงบการเงินคาดหวังใหผูสอบบัญชีรายงานวากิจการดําเนินการโดยถูกตองตาม
กฎหมายหรือไม  

(4) ผูใชงบการเงินคาดหวังวาผูสอบบัญชีสามารถคนพบการทุจริตท่ีมีสาระสําคัญ  
และคาดหวังผูสอบบัญชีรายงานคณะกรรมการในเร่ืองประสิทธิผลของระบบการ
ควบคุมภายในของกิจการเพื่อลดความเส่ียงของการทุจริตและขอผิดพลาด   
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(5) ผูใชงบการเงินคาดหวังวาผูสอบบัญชีตองรับผิดชอบตอความเชื่อถือไดของขอมูล
ในรายงานประจําป ท้ังสวนท่ีเปนขอมูลทางการเงินและสวนท่ีไมใชขอมูลทาง
การเงิน  โดยไมยอมใหผูบริหารแสดงขอมูลท่ีบิดเบือนจากขอเท็จจริงในรายงาน
ประจําป 

(6) ผูใชงบการเงินคาดหวังวาผูสอบบัญชีตองมีความเปนอิสระ มีความสามารถระดับ
มืออาชีพ ปฏิบัติงานโดยมีจุดยืนโดยไมคํานึงผลประโยชนทางการคา 

  
 Porter  (1990) ศึกษาวามีความแตกตางทางทัศนคติของผูสอบบัญชีและผูใชงบการเงิน
เกี่ยวกับหนาท่ีของผูสอบบัญชีหรือไม  ผลการศึกษาพบวา “มีความแตกตางทางทัศนคติเกิดข้ึนจริง
กลาวคือ  ผูใชงบการเงินคิดวาผูสอบบัญชีควรปฏิบัติตนเปนยามคอยเฝาระวังการทุจริตในองคกร
และสงสัญญาณเตือนภัยใหกับสังคม  ในขณะท่ีผูสอบบัญชีไมไดคิดเชนนั้น  เนื่องจากคิดวาตน
ไมไดมีหนาท่ีในการตรวจพบหรือปองกันการทุจริต  แตมีหนาท่ีแสดงความเห็นตองบการเงินและ
รายงานเบาะแสการทุจริต  แตมีหนาท่ีตนพบในการปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อแสดงความเห็นตองบ
การเงินดังกลาว”  

จากผลการวิจัย ผูวิจัยเห็นวา ผลการวิจัยของ Porter ทางดานทัศนคติ จะนํามาเปนสวน
พิจารณาเรื่องของปจจัยความรูความสามารถเกี่ยวกับ ผลการปฏิบัติงานการสอบบัญชี ใน
คุณลักษณะของตัวแปรเกี่ยวกับการเขาใจถึงลักษณะและรูปแบบการทําทุจริตและขอผิดพลาดใน
รายงานงบการเงิน และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีหรือวิธีการอ่ืนนี้ เกี่ยวของเปนอยางดี เปนตน 
 ปยมาศ  เรืองแสงรอบ  และศิลปพร  ศรีจั่นเพชร  (2552)  ศึกษาปญหาและอุปสรรคในทาง
ปฏิบัติหากนํามาตรฐานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรมาใชในสํานัก
งานสอบบัญชีขนาดเล็กและขนาดกลาง  การวิจัยรวบรวมขอมูลจากการสัมภาษณความคิดเห็นของ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตที่ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงาน  ก.ล.ต.  ผูสอบบัญชีสวนใหญแสดง
ความเห็นวา “ปญหาและอุปสรรคในทางปฏิบัติมากท่ีสุดของสํานักงานสอบบัญชีขนาดเล็กและ
ขนาดกลาง  คือ  การจัดใหมีระบบการสอบทานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
และการแตงต้ังผูสอบทานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรใหเปนไปตาม
มาตรฐานสากล” ผลการวิจัยของ ปยมาศ  เรืองแสงรอบ  และศิลปะพร  ศรีจั่นเพชร ผูวิจัยเห็นวา
ขนาดของสํานักงานสอบบัญชี เปนปจจัยท่ีสําคัญท่ีนํามาใชกับปจจัยความรูความสามารถเกี่ยวกับ
ผลการปฏิบัติงานการสอบบัญชี 
 จุฑามน  สิทธิผลวนิชกุล  และมนวิกา  ผดุงสิทธิ์ (2550)ศึกษาปจจัยสําคัญท่ีมีผลตอการ
เลือกผูสอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทจดทะเบียน  รวมท้ังเปรียบเทียบปจจัยสําคัญท่ีมีผลตอการ
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เลือกผูสอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทจดทะเบียนแยกตามบริษัทจดทะเบียนท่ีใชบริการสอบบัญชี
จากสํานักงานสอบบัญชีในกลุม Big 4 และบริษัทจดทะเบียนท่ีไมไดใชบริการจากสํานักงานสอบ
บัญชีในกลุม Big 4 ผลการศึกษาพบวา ปจจัยคาธรรมเนียมการสอบบัญชีนั้น ลูกคาใหความสําคัญ
ในระดับปากกลางเทานั้น นอกจากน้ียังพบวาระดับความสําคัญของปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกผูสอบ
บัญชีไมไดข้ึนอยูกับกลุมของสํานักงานสอบบัญชีท่ีแยกเปนกลุม Big 4 และ Non – Bog 4 ผูวิจัย
เห็นวาประโยชนของปจจัย คาธรรมเนียมการสอบบัญชีลูกคา เปนปจจัยท่ีสําคัญท่ีผูวิจัยในมาใชเปน
ปจจัยในการทําวิจัยครั้งนี้ 

สุวรรณ  หวังเจริญเดช  (2547) ศึกษาเรื่อง ความคาดหวังท่ีแตกตางระหวางผูใชบริการ และ
ผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบรายงานการเงินประจําปในเขตพ้ืนท่ีภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนลาง  
พบวา  ความคาดหวังของผูใชบริการและผูสอบบัญชีมีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ โดยความ
คาดหวังตอจรรยาบรรณวิชาชีพผูสอบบัญชี จะมีระดับความคาดหวังท่ีสูงกวาผูใชบริการ เพราะ
ผูสอบบัญชีจะตองปฏิบัติงานสอบบัญชีโดยตองรักษามารยาทผูสอบบัญชี ซ่ึงถือเปนจรรยาบรรณ
ของวิชาชีพผูสอบบัญชี แตในสวนของผูใชบริการ สวนใหญเปนธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม ท่ี
มีความตองการผลการตรวจสอบบัญชี เพื่อใหเปนไปตามขอกําหนดของกฎหมาย  โดยไมได
คํานึงถึงขอกําหนดของการปฎิบัติงานของผูสอบบัญชี และไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับหนาท่ี
ความรับผิดชอบของตนเองและของผูสอบบัญชี  จนทําใหเกิดความแตกตางของความหวังในเรื่อง
จรรยาบรรณวิชาชีพ  สวนความคาดหวังตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ท่ี
ผูใชบริการจะมีความคาดหวังท่ีสูงกวาผูสอบบัญชีท่ีแตกตางกัน เพราะวาผูใชบริการมีความตองการ
ไดรับบริการท่ีนอกเหนือไปจากการสอบบัญชี เชน การใหคําปรึกษาดานธุรกิจ ดานภาษีอากรหรือ
การปฏิบัติงานท่ีมีการดูแลเอาใจใส ตามลักษณะของงานบริการ แตเนื่องจากผูสอบบัญชียังไมเขาใจ
ในงานบริการดังกลาว ของผูใชบริการจึงไมมีการตอบสนองความตองการเหลานั้น จึงกอใหเกิด
ความแตกตางกัน และความคาดหวังในบริการตามขอกําหนดของกฎหมายผูใชบริการจะมีความ
คาดหวังท่ีสูงกวาผูสอบบัญชี เปนเพราะความเขาใจผิดของผูใชบริการท่ีคิดวาหนาท่ีในการปฏิบัติ
ตามขอกําหนดของกฎหมาย เชน การยื่นแบบเสียภาษีอากรเปนหนาท่ีของผูสอบบัญชี ซ่ึงในความ
จริงแลวเปนหนาท่ีของผูใชบริการท่ีจะตองเปนผูปฏิบัติเอง จึงกอใหเกิดความแตกตางกัน 

ผูวิจัยเห็นวา การศึกษาวิจัยของ สุวรรณ  หวังเจริญเดช มีปจจัยท่ีนาสนใจ ไดแก ความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับหนาท่ีรับผิดชอบตนเองและของผูสอบบัญชี รวมทั้งเรื่องจรรยบรรณวิชาชีพ จะ
มีผลตอคุณภาพของงานสอบบัญชี ซ่ึงผูวิจัยไดนําปจจัยดังกลาวมาใชในการทําวิจัยครั้งนี้ ในปจจัย
ความรูความสามารถการปฏิบัติงานดานกฎหมาย ปจจัยดานความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน
ดานการบัญชี ดานสอบบัญชี  
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จารุมน ศรีสันต และคณะ(2550) ไดศึกษา เรื่อง ความสัมพันธระหวางคุณคาวิชาชีพ กบั 
คุณภาพงานสอบของผูสอบบัญชีภาษีอากรบบัญชี ของผูสอบบัญชีภาษอีากร  พบวา “ ผูสอบบัญชี
ภาษีอากร มีความคิดเห็นดานเก่ียวกับการคุณภาพการสอบบัญชีโดยรวมทุกดานอยูในระดับมาก
ไดแก ดานความถูกตอง เชนมีการเสนอรายงานโดยใหความสําคัญในถูกตองของขอมูลเสมอ 
ตรวจสอบและนําเสนอรายตามความจริงท่ีเกี่ยวของ และไดรวบรวมประเมินสรุป นาํเสนอรายงาน
อยางระมัดระวัง แมนยําเยี่ยงผูประกอบวชิาชีพเปนตน ดานความทันการณ มีการทํารายงานการ
สอบบัญชีท่ีครบถวนสมบูรณ และทันเวลาเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพเสมอ โดยคํานึงถึงคุณภาพของ
งานสอบบัญชี และมีการนําเสนอรายงานท่ีใชในการตัดสินใจท่ีมีประสิทธิผลภายในเวลาท่ีเหมาะ”  
 จากผลการวิจยัดังกลาว ผูวิจยัเห็นวาการรายงานขอมูลท่ีมีความถกูตอง และทันเวลา มีผล
ตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรซ่ึงเปนปจจยัท่ีนาสนใจดานคุณภาพงานสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีผูวิจัยนํามาใชในการวิจยัครั้งนี ้
 มณฑริา กิจสัมพันธวงศ และคณะ (2550)  ไดศึกษาเรื่อง ผลกระทบของเทคนิคการสอบ
บัญชีและมรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนญุาตท่ีมีตอคุณภาพการสอบบํญชี พบวา “ 1) เทคนิคการ
สอบบัญชีดานการตรวจหารายการผิดปกติมีความสัมพันธและผลกระทบเชิงบวกกับคุณณภาพการ
สอบบัญชีดานความเท่ียงธรรม ความชัดเจน ความสมบูรณ 2) มรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนญุาต 
ดานความเปนอิสระ ความเท่ียงธรรมและความซ่ือสัตยสุจริตมีผลกระทบเชิงบวกกับคุณภาพการ
สอบบัญชีดานความถกูตอง ดานความเที่ยงธรรม ความชดัเจน ความกะทัดรดั ความสรางสรรค 
ความสมบูรณ  และดานความทันกาล   3) มรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ดานมารยาทตอลูกคา
มีมีความสัมพนัธและผลกระทบเชิงบวกกบัคุณภาพการสอบบัญชีดานความถกูตอง ดานความเที่ยง
ธรรม ความกะทัดรัด” 
 จากผลการวิจยัดังกลาว ผูวิจยัเห็นวาเทคนคิการสอบบัญชีมีผลตอคุณภาพการสอบบัญชี
ดานดานความเปนอิสระ และดานความทันกาล  มีผลตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรซ่ึงเปนปจจัยท่ีนาสนใจดานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีผูวจิัยนํามาใช
ในการวิจัยครัง้นี้ 
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บทที่  3 
ระเบียบวิธีวจิัย 

 
ตามท่ีมีการทบทวนเอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของในบทท่ี 2 งานวิจัยนี้เปนงานวิจัย

ประยุกต( Applied Research) ท่ีมุงจะศึกษาวาปจจัยแหงความสําเร็จใดท่ีสงผลกระทบตอความพึง
พอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร  และมีความสัมพันธในลักษณะใด จากการท่ีมีการระบุ
ปญหาและกรอบการวิจัยอยางชัดเจน ระเบียบวิธีวิจัยจึงเปนลักษณะของการวิจัยเชิงเหตุผล (Causal 
research) โดยมุงท่ีจะแสดงลักษณะของความสัมพันธระหวางตัวแปรตน  ตัวแปรกลาง และตัวแปร
ตาม (Cause-and-effect relationships) และสามารถอธิบายและพยากรณความสัมพันธดังกลาวได 
ดังนั้นเพื่อใหงานวิจัยไดขอมูลท่ีเพียงพอในการวิเคราะหความสัมพันธดังกลาว จึงกําหนดใหมีการ
ใชเครื่องมือวิจัยท้ังแบบเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ  เพ่ือใหสามารถเก็บขอมูลจากการสํารวจความ
คิดเห็น (Survey) ไดท้ังขอมูลเชิงปริมาณและขอมูลเชิงคุณภาพ มาใชประกอบการวิเคราะหงานวิจัย  
รายละเอียดของระเบียบวิธีวิจัยมีดังตอไปนี้ 

 
3.1 ประชากรและกลุมตัวอยาง 

งานวิจัยนี้มีขอบเขตการศึกษาประชากรเฉพาะผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีประกอบการใน
ประเทศไทย  เนื่องจากเปนกลุมวิชาชีพท่ีตองการศึกษา และมีจํานวนประชากรแนนอนตามท่ี
ประกาศไวในบัญชีรายช่ือผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ซ่ึงมีท้ังหมดจํานวน 2,022 คน  

ซ่ึงในการเลือกกลุมตัวอยาง ผูวิจัยเลือกกลุมตัวอยางไดใชสูตร YAMANE (1973) ดังนี้ 
    n =       N    
                      1+ NC2 

 n =       2,022  
                      1+ 2,022( 0.05)2 
  n =      400 
โดยท่ี n = ขนาดของกลุมตัวอยาง 
        N = ขนาดของประชากร 
        C = คาความคลาดเคลื่อนของการสุมตัวอยาง 
ผลจากการคํานวณโดยสูตร YAMANA (1973) เพื่อหาจํานวนตวัอยาง สงแบบสอบถาม

ท้ังส้ิน 400 ฉบับ โดยใชวิธกีารสุมตัวอยางอยางงาย (Simple Sampling) จากกลุมประชากร 
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3.2 เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัย 
 เครื่องมือท่ีใชในการวิจัยเปนแบบสอบถามความคิดเห็นของหัวหนาสํานักงานบัญชี  โดย
แบงคําถามออกเปน 5 สวน (ดูแบบแบสอบถามในภาคผนวก) มีรายละเอียดดังนี ้

ตอนท่ี 1  ครอบคลุมขอมูลท่ัวไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
ตอนท่ี 2 ความคลุมขอมูลเกี่ยวกับ ปจจัยดานความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบ

บัญชีภาษีอากร  
ตอนท่ี 3  ครอบคลุมขอมูลเกี่ยวกับคุณภาพการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
ตอนท่ี 4  ครอบคลุมเกี่ยวกับ ปจจัยดานความพึงพอใจของผูใชบริการดานการปฏิบัติงาน 
 ของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
ตอนท่ี5 ขอเสนอแนะเกี่ยวกับประเด็นตางๆท่ีเกี่ยวกับการรับรอง และการตรวจสอบบัญชี 
 ภาษีอากร 
 
เม่ือทําการออกแบบสอบถามเสร็จส้ิน ผูวิจัยทําการทดสอบแบบสอบถามโดยไดให

ผูชํานาญการจํานวน 2 ทานสอบทานคําถาม และทํา pilot test แบบสอบถามจํานวนท้ังส้ิน 6 ชุดเพื่อ
ทดสอบ Content Validity โดยใชวิธีการสงแบบสอบถามที่เปนชุด pilot test ใหกับผูสอบบัญชีภาษี
อากรและอาจารยผูสอนวิชาการบัญชีภาษีอากรตอบแบบสอบถาม จํานวน 6 ทาน เพื่อตอบ
แบบสอบถาม และทําการปรับปรุงแบบสอบถามกอนสงไปยังกลุมตัวอยางโดยทางจดหมายและ
นําไปสงท่ีไปรษณีย ซ่ึงแบบสอบถามแตละชุดไดถูกแนบดวยจดหมายนําจากคณบดีคณะการบัญชี       
มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย  พรอมซองจดหมายติดแสตมปสําหรับตอบกลับมายังผูวิจัย โดย
กําหนดใหสงกลับภายใน 1 เดือน 

 
3.3 การเก็บรวมรวมขอมูล 

ในการเก็บรวบรวมขอมูล ผูวิจัยไดดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลใน 2 ลักษณะดังนี้ 
ขอมูลปฐมภูมิ (Primary data) เก็บจากแบบสอบถามท่ีตอบกลับจาก ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

โดยไดรับแบบสอบถามท้ังส้ิน 100 ฉบับซ่ีงเปนแบบสอบถามท่ีสมบูรณ 97 ฉบับ มีอัตราผลตอบ
กลับรอยละ 24.25  ซ่ึงสอดคลองกับขอเสนอของ  (Aaker, Kumar and Say, 2001) ท่ีเห็นวาการสง
แบบสอบถามตองไดรับอยางนอยรอยละ 20 จึงเปนท่ียอมรับได 

ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary data) การเก็บขอมูลมาจากการศึกษาคนควาทางเอกสาร โดย
ศึกษาขอกําหนดของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  พระราชบัญญัติวิชาชีพการบัญชี พ.ศ. 
2547  ศึกษา งานวิจัยท่ีเกี่ยวของกับผลกระทบของความสัมพันธระหวางความรูความสามารถกับ
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ประสิทธิภาพการทํางานของนักบัญชี  งานวิจัยเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีความสัมพันธกับคุณภาพงานสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  งานวิจัยเกี่ยวกับปจจัยท่ีมีความสัมพันธกับพฤติกรรมท่ีทําให
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรลดลง  และศึกษางานวิจัยเชิงประจักษปจจัยท่ีสงผล
ตอความพึงพอใจของผูใชบริการ(ลูกคา) ของสํานักงานสอบบัญชี 

 
3.4 วิธีการวิเคราะหขอมูล 
 ในการวิเคราะหขอมูล  ผูวิจัยใชโปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติสําหรับสังคมศาสตรโดยมี
สถิติท่ีใชในการวิเคราะหขอมูลดังนี้ 

3.4.1 สถิติพรรณา (Descriptive Statistics) ประกอบดวยการหาคาความถี่  (Frequency)  
คารอยละ (Percentage) คาเฉลี่ย (Mean) และการวัดการกระจาย (Dispersion) เชน สวนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (Standard deviation)   เพื่อตอบวัตถุประสงคของการวิจัยดังนี้ 

(1)  แจกแจงความถี่เกีย่วกับคุณขอมูลท่ัวไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร     ประกอบดวย 11  
คําถามครอบคลุมขอมูล สวนบุคคล อาทิ เพศ อายุ การศึกษา ประสบการณการทํางาน รายได การ
เขารับการฝกอบรม ความรูความสามารถดานอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับงาน และจํานวนลูกคา 

(2) แจกแจงความถี่และหาคาเฉลี่ยความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากรเกี่ยวกับ 
ก. ความรู  ความสามารถของผูสอบบัญชีภาษีอากร   ประกอบดวย 29 คําถาม  

ครอบคลุม 3 ปจจัยหลักไดแก1) ความรูความสามารถดานการบัญชี จํานวน 8 คําถาม  2) ความรู
ความสามารถดานการสอบบัญชี จํานวน 15 คําถาม และ  3) ความรูความสามารถดานกฎหมาย 
จํานวน 6 คําถาม 

ข.  คุณภาพการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร   ประกอบดวย  22 คําถาม  
ครอบคลุม 4 ปจจัยหลักไดแก  1) การรวบรวมและการประเมินหลักฐานเพื่อใหไดขอเท็จจริงใดๆ
หรือขอมูลท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรไดรับโดยใชวิธีการตรวจสอบตามหลักเกณฑท่ีกําหนดไวและมี
หนาท่ีรวบรวมใหเพียงพอและทําการประเมินหลักฐานการสอบบัญชีนั้นเพื่อใชเปนแนวทางในการ
แสดงความเห็นเพื่อสรุปผลการตรวจสอบ จํานวน 5 คําถาม 2)  ระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ี
กําหนดไวเพื่อใหไดสารสนเทศท่ีจะตรวจสอบนั้นจะเกี่ยวของกับหลักเกณฑหรือมาตรฐานท่ีผูสอบ
บัญชีสามารถนําไปใชประเมินสารสนเทศดังกลาว จํานวน 4 คําถาม  3)  ความชํานาญและความเปน
อิสระของผูสอบบัญชีภาษีอากรควรมีความรูความสามารถและความชํานาญในวิชาชีพ โดยมีความรู
ในวิชาชีพ มีการพัฒนาความรูตอเนื่อง มีทัศนคติและมีความคิดเห็นอยางเปนอิสระ จํานวน  6 
คําถาม และ4) การรายงาน เพ่ือเปนการรายงานของผูสอบบัญชีภาษีอากรถึงส่ิงท่ีตรวจพบจากการ

DPU



23 
 

ปฏิบัติงานตรวจสอบ มีการจัดทํารายงานและรับรองตามแบบท่ีอธิบดีกรม สรรพากรเปนผูกําหนด  
จํานวน 7 คําถาม 

ค. ความพึงพอใจของผูใชบริการดานการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร     
ประกอบดวย 6 คําถาม ครอบคลุม 3 ปจจัยหลัก ไดแก 1)  การบริการตอเนื่องและแนะนําลูกคา 
จํานวน 3 คําถาม 2) ความพรอมของการใหคําปรึกษา จํานวน 2 คําถาม และ 3)  คาตอบแทนจํานวน 
1 คําถาม 

โดยใชการแบงระดับคะแนนแบบ Rating Scale ของ Likert ออกเปน 5 ระดับ ในการวัด 
คาเฉลี่ยความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากร ดังนี้ 

ระดับ Likert Scale      ระดับความคิดเห็น 
5                มากท่ีสุด 
 4                คอนขางมาก 
3                ปานกลาง 
2    คอนขางนอย 
1    นอยท่ีสุด 

 
และกําหนดเกณฑการแปลความหมายของคาเฉลี่ยความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากร

เกี่ยวกับความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ดังนี้คือ 
คาเฉลี่ย 4.21-5.00   หมายถึง  มีความรูความสามารถทางวิชาชีพมากท่ีสุด 
คาเฉลี่ย 3.41-4.20   หมายถึง  มีความรูความสามารถทางวิชาชีพคอนขางมาก 
คาเฉลี่ย 2.61-3.40   หมายถึง  มีความรูความสามารถทางวิชาชีพปานกลาง 
คาเฉลี่ย 1.81-2.60   หมายถึง  มีความรูความสามารถทางวิชาชีพคอนขางนอย 
คาเฉลี่ย 1.00-1.80   หมายถึง  มีความรูความสามารถทางวิชาชีพนอยท่ีสุด 
  
และกําหนดเกณฑการแปลความหมายของคาเฉลี่ยความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากร

เกี่ยวกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ดังนี้คือ 
คาเฉลี่ย 4.21-5.00   หมายถึง  มีคุณภาพมากท่ีสุด 
คาเฉลี่ย 3.41-4.20   หมายถึง  มีคุณภาพคอนขางมาก 
คาเฉลี่ย 2.61-3.40   หมายถึง  มีคุณภาพปานกลาง 
คาเฉลี่ย 1.81-2.60   หมายถึง  มีคุณภาพคอนขางนอย 
คาเฉลี่ย 1.00-1.80   หมายถึง  มีคุณภาพนอยท่ีสุด 
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และกําหนดเกณฑการแปลความหมายของคาเฉลี่ยความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากร

เกี่ยวกับความพึงพอใจการใชบริการของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ดังนี้คือ 
คาเฉลี่ย 4.21-5.00   หมายถึง  มีความพึงพอใจมากท่ีสุด 
คาเฉลี่ย 3.41-4.20   หมายถึง  มีความพึงพอใจคอนขางมาก 
คาเฉลี่ย 2.61-3.40   หมายถึง  มีความพึงพอใจปานกลาง 
คาเฉลี่ย 1.81-2.60   หมายถึง  มีความพึงพอใจคอนขางนอย 
คาเฉลี่ย 1.00-1.80   หมายถึง  มีความพึงพอใจนอยท่ีสุด 
 
3.4.2 สถิติอนุมาน (Inference Statistics) ประกอบดวยการทดสอบความสัมพันธของตัว 

แปร โดยใชการวิเคราะหความแปรปรวนแบบ Anova การวิเคราะหสมการถดถอยเชิงพหุ (Multiple 
regression) และการวัดคาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ (Correlation) 
 

3.4.3ใชเครื่องมือการวิเคราะหเนื้อหา (Content Analysis) สําหรับขอมูลเชิงคุณภาพท่ีได 
จากผูตอบแบบสอบถามในคําถามปลายเปดในตอนท่ี 5  โดยทําการจัดกลุมของคําตอบเพื่อหา
คาความถี่เพื่อการวิเคราะหตัวแปร 
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บทที่ 4 
ผลการวิจัย 

 
 จากการท่ีไดศึกษา  ผลของการวิจัยเรื่อง “ ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอความพึงพอใจของ
ผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร  “ท่ีใชแบบสอบถาม เปนเครื่องมือในการเก็บรวบรวมขอมูล โดย
ไดรับตอบกลับจากกลุมตัวอยางจํานวน 100 ฉบับ จากจํานวนท้ังส้ิน 400 ฉบับ ตามระยะเวลาท่ี
กําหนด แบบสอบถามไดนํามาทําดัชนีและตรวจสอบความสมบูรณของแบบสอบถาม และพบวามี
แบบสอบถามจํานวน 3 ฉบับท่ีไมสมบูรณ จึงไดทําการคัดออกเหลือแบบสอบถามท่ีสมบูรณเพื่อใช
ในการวิเคราะหผลการวิจัยท้ังส้ิน 97 ฉบับ   ซ่ึงผลการวิเคราะหขอมูลนําเสนอเปน 3 สวน ดังนี้ 

 4. 1   ขอมูลท่ัวไปเกี่ยวกับผูสอบบัญชีภาษอีากร 
 4.2   ความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากรเกีย่วกับ 
  4.2.1 ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร                    
  4.2.2 คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรของผูสอบ บัญชีภาษีอากร 
  4.2.3 ความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 4.3   ทดสอบสมมติฐาน   
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4.1   ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูสอบบัญชีภาษีอากร 
               ในการวิเคราะหคุณลกัษณะของกลุมตัวอยาง  ผูวจิัยใชเครื่องมือสถิติพรรณนาในการ
วิเคราะห  โดยเริ่มจากการวิเคราะหขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
ตารางท่ี 1 แสดง เพศ อายุ และระดับการศึกษาของกลุมตัวอยาง 

คุณลักษณะ 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

จํานวน ( ราย ) รอยละ 
เพศ   
ชาย 39 40.2 
หญิง 58 59.8 

รวม 97 100 
อายุ   
นอยกวา  30  ป 5 5.2 

30-35  ป 34 35.1 
36-40  ป 17 17.5 
มากกวา  40 ป 41 42.5 

รวม 97 100 
ระดับการศึกษา   
ปริญญาตรีหรือเทียบเทา 47 48.5 
สูงกวาปริญญาตรี 50 51.5 
                       รวม 97 100 
 

จากตารางท่ี 1 แสดงใหเห็นวา ผูตอบแบบสอบถามเปนเพศหญิงมากกวาเพศชาย  กลาวคือ
เพศหญิงและเพศชาย รอยละ 59.8 และรอยละ40.2  ตามลําดับ  ซ่ึงสวนใหญ จะมีอายุมากกวา 40 ป 
ข้ึนไปถึงรอยละ  42.3  รองลงมาอายุ  30-35 ป รอยละ 35.1  สําหรับผูสอบบัญชีภาษีท่ีมีอายุนอยกวา  
30 ป  มีเพียง รอยละ 5.2  เทานั้น ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีคุณวุฒิทางการศึกษาสูงกวา
ปริญญาตรีรอยละ 51.5  ซ่ึงนาจะกลาวไดวาผูตอบแบบสอบถามเปนกลุมตัวอยางท่ีเหมาะสม  มี
ความรูความสามารถท่ีเพียงพอ ท่ีจะใหขอมูลไดตรงกับความตองการตามวัตถุประสงคท่ีไดตั้งไว 
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ตารางท่ี  2 แสดงประสบการณในการปฏิบตัิงานในหนาท่ีผูสอบบัญช ี

ประสบการณในการหนาท่ีผูสอบบัญชี 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

จํานวน ( ราย ) รอยละ 
นอยกวา  2  ป 18 18.6 
2-4  ป 39 40.2 
มากกวา  4  ป 40 41.2 
รวม 97 100 
 

จากตารางท่ี 2  แสดงใหเห็นวากลุมตัวอยางท่ีตอบแบบสอบถามจะมีประการณในการ
ทํางานดานการตรวจสอบและรับรองบัญชีสวนใหญมากกวา 4 ป ถึงรอยละ 41.2  รองลงมาอยูท่ีรอย
ละ  2-4  ป รอยละ 40.2 และมีประสบการณนอยกวา 2 ป เพียงรอยละ  18.6  ซ่ึงก็ถือวากลุมตัวอยาง
มีประสบการณมากอยางเพียงพอ  ท่ีจะใหขอมูลท่ีเกี่ยวของกับงานสอบบัญชี จะเห็นวาวิชาชีพผู
ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษี จะมีประสบการณคอนขางนอยเพราะเปนวิชาชีพท่ีใหม 

 
ตารางท่ี  3 แสดงประสบการณในการทํางานในดานอ่ืนๆ 
ประสบการณในการทํางาน จํานวนกลุมผูตอบแบบสอบถาม 

 ( ราย ) 
รอยละ 

ดานรับทําบัญชี 70 72.16 

ดานการวางแผนภาษี 42 43.30 

ดานวางระบบบัญชี 33 34.12 
ดานตรวจสอบภายใน 29 29.90 
ดานอ่ืนๆ 26 26.80 

จากตารางท่ี 3  แสดงใหเห็นวากลุมตัวอยางท่ีตอบแบบสอบถามนอกจากจะมีประสบการณ
การทํางานดานการตรวจสอบบัญชีแลว  พบวาผูสอบบัญชีสวนใหญจะมีประสบการณทํางานหลาย
ดานโดยมีประสบการณจากการเปนผูทําบัญชีสูงท่ีสุดรอยละ72.2  รองลงมาเปนประสบการณดาน
การวางแผนภาษีรอยละ  43.3   สําหรับประสบการณดานอ่ืนๆ นอกเหนือจากดานทําบัญชี การ
วางแผนภาษี การวางระบัญชี และการตรวจสอบภายใน อยูในระดับนอยท่ีสุดคือรอยละ  26.80   ซ่ึง
นากลาวไดวาผูสอบบัญชีภาษีสวนใหญมาจากกลุมผูทําบัญชี  ยอมตองมีความรูเกี่ยวกับหลักการ
บัญชีท่ีรับรองทั่วไป  ความรูในดานการวางแผนภาษีซ่ึงเกี่ยวของกับอาชีพของผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีโดยตรง    

DPU



28 
 

ตารางท่ี  4  แสดงรายไดคาสอบบัญชีโดยเฉล่ียตอรอบบัญชี 

รายไดเฉล่ียตอป 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

จํานวน ( ราย ) รอยละ 
ต่ํากวา  50,000  บาท 46 47.4 
50,000 – 100,000  บาท 20 20.6 
100,001 – 150,000  บาท 7 7.2 
มากกวา 150,000  บาท 24 24.7 
                 รวม 97 100 
  

จากตารางท่ี 4  แสดงใหเห็นวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญมีรายไดสุทธิเฉลี่ยเฉพาะคา
สอบบัญชี  ตอรอบระยะเวลาบัญชี ต่ํากวา 100,000 บาท คิดเปนรอยละ  68 ซ่ึงถือวารายไดจาก
วิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากรยังไมสูงมากเมื่อเปรยีบเทียบกับภาวะเศรษฐกิจปจจุบัน   ในขณะท่ีมี
รายไดสุทธเิฉลี่ย ตอรอบระยะเวลาบัญชี มากกวา  150,000 บาท  มีเพียงจํานวนรอยละ 24.7  เทานัน้ 
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ตารางท่ี  5 แสดงการฝกอบรมเก่ียวกับการสอบบัญชีและกฎหมายในรอบ  

การฝกอบรมตอเนื่อง 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

จํานวน ( ราย ) รอยละ 
ดานการสอบบัญชี   
1 คร้ังหรือนอยกวา 29 29.9 
2-3 คร้ัง 53 54.6 
4-5 คร้ัง 11 11.3 
มากกวา 5  คร้ัง 4 4.1 
               รวม 97 100 
ดานกฏหมาย   
1  คร้ังหรือนอยกวา 26 26.8 
2-3  คร้ัง 56 57.7 
4-5  คร้ัง 11 11.3 
มากกวา  5  คร้ัง 4 4.1 
               รวม 97 100 
             

 จากตารางท่ี  5  แสดงใหเห็นวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรไดเขารับการอบรมในระยะเวลา  3 
ปท่ีผานมาดานการสอบบัญชี  และการเขารับการอบรมดานกฎหมายภาษีอากร  ในจํานวนท่ี
ใกลเคียงกัน  ส่ิงท่ีนาสนใจคือจํานวนครั้งในการอบรมนั้น ผูสอบบัญชีภาษีอากร สวนใหญผานการ
อบรมเพียง 1-3 ครั้ง ถึงรอยละ 84 และอีกรอยละ  15  ไดรับการอบรมมากกวา  4  ครั้งข้ึนไป  จึง
อาจกลาวไดวาการเพิ่มพูนความรูยังคงเปนไปตามขอกําหนดของกฎหมายมากกวาท่ีเปนตามความ
สนใจของตัวผูสอบบัญชีภาษีเอง   
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ตารางท่ี  6 แสดงความตองการการฝกอบรมเพื่อเพิ่มเติมความรู ในแตละดาน และ จํานวนผูสอบ  
                     บัญชีภาษีอากรท่ีมีความตองการฝกอบรม 

ความตองการอบรมความรู  
(เรื่อง) 

จํานวนผูมีความตองการฝกอบรม 
( ราย ) 

รอยละ 

กฎหมายภาษอีากร 56 57.73 

เทคนิคการสอบบัญชี 53 54.64 
มาตรฐานการบัญชี 50 51.55 
มาตรฐานการสอบบัญชี 45 46.39 
เทคโนโลยีสารสนเทศ 37 38.14 

         
           จากตารางที่ 6  แสดงใหเห็นวา ส่ิงท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรนอกจากมีความรูในดานเกี่ยวกับ
การสอบบัญชีแลว  ยังมีความตองการท่ีจะฝกอบรมเพิ่มเติมในความรูดานอ่ืนๆทุกดานใกลเคียงกัน 
มีจํานวนรอยละต้ังแต 46.39 - 57.73 เปนท่ีนาสนใจวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความตองการท่ีจะ
ฝกอบรมเพิ่มเติมในความรูดานเทคโนโลยีสารสนเทศ นอยท่ีสุดซ่ึงมีเพียงรอยละ 38.14 เทานั้น 
      

สรุปวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเปนเพศหญิง มีอายุ 40 ปข้ึนไป ระดับการศึกษาสูง
กวาปริญญาตรี สวนใหญมีประสบการณในการสอบบัญชีมากกวา 4 ป ซ่ึงผูสอบบัญชีภาษีอากร
สวนใหญมีประสบการณจากการทําบัญชีมากอน การฝกอบรมเพ่ือพัฒนาความรูอยางตอเนื่องสวน
ใหญเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนด มีจํานวนผูสอบบัญชีภาษีอากรจํานวนนอยรายที่สนใจพัฒนา
ความรูนอกเหนือจากท่ีกฎหมายกําหนด ในขณะท่ีรายไดจากคาสอบบัญชียังไมเปนท่ีจูงใจเทาท่ีควร  

 
จากผลการสํารวจ  แสดงใหเห็นวาปจจัย ท่ีนาสนใจในการวิเคราะหตัวแปรควบคุม ท่ีจะ

นําเอาปจจัยท้ัง  3 ดานไดแก ประสบการณในการปฏิบัติงาน   การอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี  
การอบรมตอเนื่องดานกฎหมายภาษีอากร  มาศึกษาในลักษณะของตัวแปรควบคุม   และทดสอบ
ความสัมพันธวาจะสงผลอยางไรตอความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร  ซ่ึงจะ
แสดงผลการวิเคราะหนี้ในตอนตอไป 
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4.2  การศึกษาความคิดเห็นของผูตอบแบบสอบถาม 
ในการศึกษาความคิดเห็นของผูตอบแบบสอบถามในปจจัยท่ีมีผลกระทบตอความพงึพอใจ

ของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากรมีปจจยั 2  ดาน ประกอบดวย 1) ความรูความสามารถทาง
วิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษอีากร  และ 2) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  โดย 
ผูวจิัยจะทําการวเิคราะหและแปลความหมายของแตละกลุมปจจัยจากคาเฉลี่ยระดับความคิดเห็น
ตาม Likert Scale จากนั้นทําการทดสอบความแตกตางในระดบัความคิดเห็นระหวาง ประสบการณ
การทํางาน โดยใชการวิเคราะหความแปรปรวนแบบ One-way Anova ท่ีระดับนยัสําคัญ 0.05  
      
4.2.1 ปจจัยดานความรูความสามารถทางวิชาชพีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

   ปจจัยดานความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรมี 4 ดาน ประกอบดวย 
1) ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี 3) 
ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4) ความรูความสามารถดาน
กฎหมาย  ดังนั้นในการวิเคราะหและแปลความหมายระดับความคิดเห็นจะรายงานแตละหัวขอดังนี้  

 
4.2.1(1)  ความรูความสามารถในการปฎิบัติงานดานการบัญชี 
จากผลการศึกษาความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดานการบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี

อากร  ตามตามรางที่ 7  พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดาน
บัญชีโดยรวมคอนขางมาก  ( X  = 3.69)   โดยพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถใน
การปฏิบัติงานในเรื่องการใหความสําคัญการนําเสนอ กับการเปดเผยขอมูลตามแมบทการบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชี   มากท่ีสุด  ( X  = 4.12 )  ซ่ึงเปนท่ีนาศึกษาตอไปในอนาคตวาสาเหตุใด ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรของหางหุนสวนขนาดกลางและขนาดยอมจึงใหความสําคัญตอการนําเสนอและ
เปดเผยขอมูลใหเปนไปตามแมบทการบัญชีและมาตรฐานการบัญชี 
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ตารางท่ี  7   แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดานการบัญชี     

ความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดานการบัญชี 
ระดับความรูความสามารถในการ

ปฏิบัติงานดานบัญชี 

X  SD แปลความหมาย 
1.การใหความสําคัญกับการนําเสนอและเปดเผยขอมูลให
เปนไปตามแมบทการบญัชีและมาตรฐานการบัญชี 

4.12 .582 คอนขางมาก 

2. สามารถวิเคราะหและทําความเขาใจในมาตรฐานการบัญชี
เกี่ยวกับหลกัการ แนวคิดและวธิีปฏิบัติทางการบัญชีตาม
มาตรฐานการบัญชีท่ีสภาวิชาชีพบัญชีประกาศใหใชแลว 

3.64 .632 คอนขางมาก 

3. มีความรูเกี่ยวกับการบัญชีตนทุนเปนอยางดี 3.53 .647 คอนขางมาก 
4. มีความเขาใจมาตรฐานการบัญชีท่ีเกีย่วของกับสินทรัพย 
หนี้สินเปนอยางดี 

3.67 
 

.535 
 

คอนขางมาก 

5. มีความเขาใจมาตรฐานการบัญชีท่ีเกีย่วของกับการรับรู
รายไดและคาใชจายเปนอยางดี 

3.78 
 

.544 
 

คอนขางมาก 

6. เขารับการอบรม ประชุมและสัมมนาทางวิชาการเกีย่วกบั
ประเด็นขอบังคับท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพการบัญชีอยางตอเนื่อง 

3.64 .819 คอนขางมาก 

7.  เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดลอมทางธรุกิจมีการใช
มาตรฐานการบัญชีหรือหลกัการบัญชีท่ีเกี่ยวของมาประยุกต 
เพื่อวัดมูลคาของรายการบัญชีตาง ๆ อยางเหมาะสม 

3.44 .645 คอนขางมาก 

 8.สามารถใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับหางหุนสวนท่ี
กฎหมายกําหนดเปนอยางด ี

3.74 .600 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ยรวม 3.69 .625 คอนขางมาก 
 
4.2.1(2 ) ความรูความสามารถในการปฏิบตัิงานการวางแผนการสอบบัญชี    
จากผลการศึกษาความรูความสามารถในการปฏิบัติงานการวางแผนการสอบบัญชีของ

ผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตามตามรางท่ี 8 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถในการ
ปฏิบัติงานวางแผนสอบบัญชีโดยรวมคอนขางมาก  ( X  = 3.76)  โดยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากร
มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานการวางแผนการสอบบัญชีเกี่ยวกับยึดม่ันกับจรรยาบรรณ
ของผูสอบบัญชีภาษีอากรตลอดเวลาท่ีปฏิบัติงานการสอบบัญชี มากท่ีสุด ( X  = 4.20)   
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ตารางท่ี 8 แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับความรูความสามารถในการวางแผนการสอบบัญชี 
ปจจัยความรูความสามารถเก่ียวกับ 
ผลการปฏิบัตงิานการสอบบัญชี 

ระดับความรูความสามารถในการ
วางแผนการสอบบัญชี 

X  SD แปลความหมาย 
1. ศึกษาขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของงานและสภาพแวดลอม
ของหางหุนสวนท่ีรับตรวจกอนนําเสนอเง่ือนไขขอตกลงใน
การรับงาน 

3.66 .776 คอนขางมาก 

2. มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับแนวคิดท่ัวไปและแมบทของ
มาตรฐานการสอบบัญชีอยางดี 

3.64 .648 คอนขางมาก 

3. เขาใจถึงลกัษณะและรูปแบบการทุจรติและขอผดิพลาดใน
รายงานงบการเงินและวธิีปฏบัิติทางการบัญชีหรือวิธกีารอ่ืน
ท่ีเกี่ยวของเปนอยางด ี

3.66 .575 คอนขางมาก 

4. ในการสอบบัญชีแตละครัง้ไดมีการวางแผนการสอบบัญชี
อยางเปนระบบและสามารถปฏิบัติตามแผนท่ีวางไวไดอยาง
มีประสิทธิภาพ 

3.54 .560 คอนขางมาก 

5. ใหความสําคัญอยางสมํ่าเสมอเกี่ยวกับความเส่ียงในการ
สอบบัญชีและความมีนัยสําคัญ 

3.90 .653 คอนขางมาก 

6. ในการตรวจสอบแตละครั้ง ปฏิบัติงานตรวจสอบงบ
การเงินตามแนวทางและวธิกีารตรวจสอบที่กรมสรรพากร
กําหนดอยางเครงครดั 

3.89 .643 คอนขางมาก 

7.ใหความสําคัญกับการเลือกตัวอยางและหลักฐานในการ
สอบบัญชี เนือ่งจากเปนปจจัยสําคัญท่ีเปนปจจยั และ
แนวทางท่ีนําไปสูการไดมาซ่ึงขอมูลในการสอบบัญชี 

3.79 .594 คอนขางมาก 

8.ยึดม่ันกับจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีภาษีอากรตลอดเวลา
ท่ีปฏิบัติงานการสอบบัญชี 

4.20 .687 คอนขางมาก 

9.การมีความเห็นวา การปฏบัิติงานการสอบบัญชีบาง
ข้ันตอนไมจําเปนและไมมีความสําคัญ 

3.47 .818 คอนขางมาก 

10.สามารถทําการตรวจสอบไดทุกรายการในกรณีท่ีมี
รายการบัญชีท่ีมีสาระสําคัญคอนขางมาก 

3.87 .671 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ยรวม 3.76 .662 คอนขางมาก 
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4.2.1(3 ) ความรูความสามารถในการปฏิบตัิงานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี 
จากผลการศึกษาความรูความสามารถในการปฏิบัติงานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบ

บัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตามตารางท่ี 9 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถ
ในการปฏิบัติงานการจัดทํากระดาษทําการโดยรวมคอนขางมาก  ( X  = 3.63)  โดยพบวา  ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี
เกี่ยวกับใหความสําคัญกับการจัดทํากระดาษทําการท่ีมีคุณภาพ ซ่ึงสามารถอางอิงถึงหลักฐาน
กระบวนการและวิธีการในการตรวจสอบ  มากท่ีสุด ( X  = 3.89)   
 
ตารางท่ี 9 แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับความรูความสามารถในการจัดทํากระดาษทําการ 
                งานสอบบัญชี 

ปจจัยความรูความสามารถเก่ียวกับ 
ผลการปฏิบัตงิานการสอบบัญชี 

ระดับความรูความสามารถในการ
จัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี 

X  SD แปลความหมาย 
1.ใหความสําคัญกับการจัดทํากระดาษทําการท่ีมีคุณภาพ ซ่ึง
สามารถอางอิงถึงหลักฐานกระบวนการและวิธีการในการ
ตรวจสอบ 

3.89 .627 คอนขางมาก 

2.ใชวธิีการในการรวบรวมและการตรวจสอบอยางเปนระบบ 3.77 .621 คอนขางมาก 
3.การเขาสังเกตการณ การตรวจนับสินคาคงเหลือรวมมูลคา
ไมนอยกวารอยละ 50 

3.27 .757 ปานกลาง 

4.การขอขอมูลจากธนาคารทุกรายการ 3.70 .856 คอนขางมาก 
5.การยืนยันยอดลูกหนี้หรือเจาหนี้รวมมูลคาไมนอยกวา รอย
ละ 60 ของมูลคาหนี้ท้ังหมด 

3.54 .737 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ยรวม 3.63 .719 คอนขางมาก 
 
 
4.2.1(4)  ความรูความสามารถการปฏิบัตงิานดานกฎหมาย        
ในการศึกษาในหัวขอนี้คําถามตองการศึกษาถึงกฎหมาย ท่ีเกี่ยวของกับงานการสอบบัญชี 

โดยใชประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  พระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ประมวลรัษฎากร และประกาศเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตาม
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มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร วิธีการและแนวทางท่ีกรมสรรพากรกําหนดเพ่ือใหไดขอมูล
เกี่ยวกับประสิทธิภาพของการตรวจสอบ   

จากผลการศึกษาความรูความสามารถในการปฏิบัติงานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตามตารางท่ี 10 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถ
ในดานกฎหมายโดยรวม คอนขางมาก  ( X  = 3.82)  โดยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรู
ความสามารถในการปฏิบัติงานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชีเกี่ยวกับการศึกษา และทํา
ความเขาใจเกี่ยวกับประมวลรัษฎากรในสวนท่ีเกี่ยวของกับหางหุนสวน  มากท่ีสุด ( X  = 3.95)   

 
ตารางท่ี 10  แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับความรูความสามารถในดานกฎหมาย 

ปจจัยความรูความสามารถเก่ียว                          
กับการปฏิบัตงิานดานกฎหมาย 

ระดับความรูความสามารถในดาน
กฎหมาย 

X  SD แปลความหมาย 
1. ไดเสนอแนะใหผูรับบริการจัดทําบัญชีพเิศษตามประมวล
รัษฎากร 

3.63 .882 คอนขางมาก 

2. มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ พระราช บัญญัติการบัญชี 
พ.ศ.2543 ประกาศและคําส่ังของกรมสรรพากร เปนอยางดี 

3.85 .682 คอนขางมาก 

3. มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับพระราช บัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ.2547 ในเรื่องหลักการ วิธกีารและผลกระทบใน
พระราชบัญญตัิดังกลาวเปนอยางด ี

3.74 .726 คอนขางมาก 

4. การศึกษา และทําความเขาใจเกีย่วกับประมวลรัษฎากรใน
สวนท่ีเกีย่วของกับหางหุนสวน 

3.95 .683 คอนขางมาก 

5.การศึกษา และทําความเขาใจเกีย่วกับประมวลกฎหมายแพง
และพาณิชยในสวนท่ีเกี่ยวกบัหางหุนสวนจดทะเบียน 

3.80 
 

.687 
 

คอนขางมาก 

6.ทานศึกษา และทําความเขาใจประกาศเกีย่วกับการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากรอยางตอเนื่อง 

3.94 .689 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ยรวม 3.82 .724 คอนขางมาก 
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สรุป 
 จากผลการวิเคราะหความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร สามารถท่ี
จะสรุปไดวาผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญ มีความรูความสามารถทางวิชาชีพคอนขางมาก  โดยมี
ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีในดานกฎหมายมากท่ีสุด( X  = 3.82)     รองลงมา
คือการวางแผนการสอบบัญชี( X  = 3.76)     การปฏิบัติงานทางดานบัญชี( X  = 3.69)     และการ
จัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี  ( X  = 3.63)   ตามลําดับ  

 
4.2.2  ปจจัยเก่ียวกับการปฏิบัติงานดานคณุภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร        
             ปจจัยดานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรนั้น  ประกอบดวย  4 ขอไดแก  
การรวบรวมและการประเมินหลักฐาน สารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกาํหนด  ความชํานาญและความ
เปนอิสระ และการรายงานส่ิงท่ีตรวจพบ 
 

4.2.2.(1)  คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในการรวบรวมและประเมิน 
                หลักฐาน 

          คําถามแตละขอจะมุงเนนวาผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดมีการปฏิบัติงานอยางมืออาชีพเกี่ยว
การรวบรวมหลักฐานท่ีเพียงพอ  การประเมินหลักฐานโดยใหความสําคัญของขอมูลในความ
ถูกตองและทันเวลาตามความตองการของผูใช     

จากผลการศึกษาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในการรวมรวมและ
ประเมินหลักฐาน  ตามตารางท่ี 11 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงาสนสอบบัญชีในการ
รวมบรวมและประเมินหลักฐานโดยรวม คอนขางมาก  ( X  = 4.00)  โดยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษี
อากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีในการรวบรวมและประเมินหลักฐาน   เกี่ยวกับนําเสนอรายงานโดย
ใหความสําคัญในความถูกตองของขอมูลหรือขอเท็จจริงเสมอ มากท่ีสุด  ( X  = 4.07)   
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ตารางท่ี 11  แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับคุณภาพงานสอบบัญชีในการรวบรวม 
                    และประเมินหลักฐาน 

ปจจัยการรวบรวมและประเมินหลักฐาน ระดับคุณภาพงานสอบบัญชีในการ
รวบรวมและประเมินหลักฐาน 

X  SD แปลความหมาย 
1. ไดรวบรวม ประเมิน สรุปและนําเสนอรายงานอยาง
ระมัดระวังและแมนยําเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ 

4.01 .568 คอนขางมาก 

2. มีการปฏิบัตงิานในการนําเสนอขอมูลท่ีทันเวลาและ
ตรงตามความตองการของหนวยรับตรวจโดยยังคงมุงเนน
ถึงความมีคุณภาพของการสอบบัญชี 

3.97 .637 คอนขางมาก 

3.มีการรวบรวมหลักฐานท่ีเพียงพอ เหมาะสมเพ่ือใหได
ขอมูลท่ีครบถวนและสมบูรณ 

3.98 .629 คอนขางมาก 

4.นําเสนอรายงาน โดยใหความสําคัญในความถกูตอง
ของขอมูลหรอืขอเท็จจริงเสมอ 

4.07 .505 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ยรวม 4.00   .584 คอนขางมาก 
 

4.2.2(2)  คุณภาพงานสอบบญัชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในระบบสารสนเทศและ 
               หลักเกณฑท่ีกําหนด   

          คําถามแตละขอจะมุงเนนวาผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดมีการปฏิบัติงานโดยยึดหลักเกณฑ
ตามมาตรฐานการสอบบัญชี หลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป หลักตามประมวลรัษฎากรและกฎหมาย
ภาษีอ่ืน   อยางมืออาชีพ    

  จากผลการศึกษาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในระบบสาราสรเทศ
และหลักเกณฑท่ีกําหนด  ตามตารางท่ี 12 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีใน
ระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนดโดยรวม คอนขางมาก  ( X  = 3.97)  โดยพบวา  ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีในระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนดเกี่ยวกับการ
ตรวจสอบภาษีอากรไดปฏิบัติงานโดยยึดหลักประมวลรัษฎากรและกฎหมายภาษีมากท่ีสุด ( X  = 
4.22)   
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ตารางท่ี 12 แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับคุณภาพงานสอบบัญชีในระบบสารสนเทศ 
                    และหลักเกณฑท่ีกําหนด   

ปจจัยระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกาํหนด   
 

ระดับคุณภาพงานสอบบัญชีในระบบ
สารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนด 

X  SD แปลความหมาย 
1. ขอมูลและหลักฐานท่ีตรวจสอบสามารถพิสูจนไดและ
มีหลักฐานอางอิงสามารถตรวจสอบได 

3.94 .592 คอนขางมาก 

2. มีการใชหลกัเกณฑและมาตรฐานการสอบบัญชี
สําหรับประเมินขอมูลและสารสนเทศอยางครบถวน 

3.68 .587 คอนขางมาก 

3.ในการตรวจสอบงบการเงินใชหลักเกณฑในการ
ตรวจสอบโดยยึดหลักการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

4.05 .584 คอนขางมาก 

4.ในการตรวจสอบภาษีอากรไดปฏิบัติงานโดยยึดหลัก
ประมวลรษัฎากรและกฎหมายภาษ ี

4.22 .616 มากท่ีสุด 

คาเฉลี่ยรวม 3.97   .594  คอนขางมาก  
 

4.2.2(3)  คุณภาพงานสอบบญัชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีเก่ียวกับความชํานาญและความ 
              เปนอิสระ  

          คําถามในหัวขอนี้มุงเนนท่ีจะศึกษาวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความเปนอิสระ ความเปนกลาง 
ความซ่ือสัตยสุจริตในการปฏิบัติงาน วางแผนการสอบบัญชีเปนไปตามมติท่ีประชุม โดยครอบ 
คลุมขอบเขตเนื้อหาสาระของกระบวนการสอบบัญชี  และไดปฏิบัติตามแผนการตรวจสอบโดย
ครบถวน  

จากผลการศึกษาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีเกี่ยวกับความชํานาญ
และความเปนอิสระ  ตามตารางท่ี 13 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีท่ี
เกี่ยวกับความชํานาญและความเปนอิสระคอนขางมาก  ( X  = 3.85)  โดยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษี
อากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีท่ีเกี่ยวกับความชํานาญและความเปนอิสระในการนําเสนอขอมูลใน
รายงานการสอบบัญชี มีการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึงความเปนอิสระ ความเปนกลาง ตลอดจนความ
ซ่ือสัตยสุจริตมากท่ีสุด ( X  = 4.18)   
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ตารางท่ี  13 แสดงระดับความคิดเห็นเก่ียวกับความชํานาญและความเปนอิสระ  
ปจจัยความชํานาญและความเปนอิสระ 

 
ระดับคุณภาพงานสอบบัญชีท่ี
เกี่ยวกับความชํานาญและความ

เปนอิสระ 

X  SD แปลความหมาย 
1. ในการนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชี มีการ
ปฏิบัติงานโดยคํานึงถึงความเปนอิสระ ความเปนกลาง ตลอดจน
ความซ่ือสัตยสุจริต 

4.18 .575 คอนขางมาก 

2. มีการปฏิบัตงิานสอบบัญชีดวยความเท่ียงธรรมและความ
ซ่ือสัตยสุจริตโดยไมปกปดขอเท็จจริงหรอืบิดเบือนความจริงอัน
เปนสาระสําคัญ 

4.16 .607 คอนขางมาก 

3.สามารถปฏบัิติงานการตรวจสอบบัญชีตามแผนการสอบบัญชี
โดยครบถวน 

3.68 .622 คอนขางมาก 

4.มีการวงแผนการสอบบัญชีใหเปนไปตามวัตถุประสงคของ
มาตรฐานการสอบบัญชีอยางเครงครัด 

3.76 .642 คอนขางมาก 

5.มีการวางแผนการสอบบัญชีท่ีครอบคลุมขอบเขตเนื้อหาสาระ
ของกระบวนการการสอบบัญชีมาตรฐานการสอบบัญชีอยาง
ถูกตองและเหมาะสม 

3.80 .623 คอนขางมาก 

6.มีการวางแผนการสอบบัญชีท่ีเปนไปตามมติท่ีประชุมของ
ผูรวมงานจะทําใหการปฏิบัตงิานสอบบัญชีมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

3.53 .708 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ย รวม 3.85   .629  คอนขางมาก  
     

4.2.2(4)  คุณภาพงานสอบบญัชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีเก่ียวกับการรายงาน 
           คําถามในหัวขอนี้มุงเนนท่ีจะศึกษาวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีการนําเสนอรายงานดวยความ
ระมัดระวังถูกตองแมนยํา ตรงความเปนจริง  ยึดหลักความชัดเจนเพื่อปองกันความเขาใจผิดพลาด
ของผูใชงบการเงิน      

จากผลการศึกษาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีเกี่ยวกับกับการรายงาน  
ตามตารางท่ี 14 พบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีท่ีเกี่ยวกับการรายงาน
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คอนขางมาก  ( X  = 4.01)  โดยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีท่ีเกี่ยวกับการ
รายงานการสอบบัญชีท่ีทันเวลาเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพเสมอมากท่ีสุด ( X  = 4.15)   
 
ตารางท่ี 14 แสดงระดับความคิดเห็นคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
                  ท่ีเก่ียวกับการรายงาน 
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรท่ีเกี่ยวกบัการ

รายงาน 
ระดับความคิดเห็น 

X  SD แปลความหมาย 
1. การนําเสนอรายงานโดยใหความสําคัญในความถูกตองของ
ขอมูลและเปนไปตามความจริงท่ีเกีย่วของ 

3.98 .559 คอนขางมาก 

2. ไดรวบรวมประเมิน สรุปและนําเสนอรายงานอยาง
ระมัดระวังและแมนยําเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ 

4.01 .568 คอนขางมาก 

3.การนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชียดึหลักถึงความ
เปนกลางและความเปนอิสระเยีย่งผูประกอบวิชาชีพ 

4.06 .566 คอนขางมาก 

4.มีการรายงานการสอบบัญชีโดยยดึหลักความชัดเจนเพื่อ
ปองกันความเขาใจผดิพลาดของผูใชขอมูลเสมอ 

3.98 .559 คอนขางมาก 

5.การนําเสนอรายงานท่ีตรงประเด็นและไมออมคอม 3.96 .519 คอนขางมาก 
6.การรายงานการสอบบัญชีท่ีนําเสนอโดยมุงเนนถึงความ
ครบถวนสมบูรณของขอมูล 

3.99 .510 คอนขางมาก 

7.การรายงานการสอบบัญชีท่ีทันเวลาเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ
เสมอ 

4.15 .583 คอนขางมาก 

คาเฉลี่ย รวม 4.01 .552 คอนขางมาก 
 
สรุป จากผลการวิเคราะหคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร สามารถท่ีจะ

สรุปไดวาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญ คอนขางมาก  โดยมีความรู
คุณภาพดานการรายงานมากท่ีสุด( X  = 4.01)     รองลงมาคือการรวบรวมและประเมินหลักฐาน
( X  = 4.00)     ระบบสารสนเทศและหลักเกณฑท่ีกําหนด ( X  = 3.97)     และความชํานาญและ
ความเปนอิสระ  ( X  = 3.85)   ตามลําดับ  
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4.2.3  ปจจัยเก่ียวกับ ความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร         
คําถามในหัวขอนี้มุงเนน ท่ีจะศึกษาวาผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดรับความพึงพอใจจาก

ผูใชบริการ โดยท่ีดูจากลูกคารายเดิมมีการใชบริการตอเนื่อง มีการแนะนําลูกคารายใหมให มีการขอ
คําปรึกษาปญหาดาน การบัญชี กฎหมายหรือดานอ่ืนๆ  อยางสมํ่าเสมอ  และสามารถปรับ
คาตอบแทนการสอบบัญชีตามปริมาณงาน  

จากผลการศึกษาความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตามตารางท่ี 15 
พบวา  ความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร คอนขางมาก  ( X  = 3.50)  โดยพบวา
ผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความพึงพอใจเกี่ยวกับการใหบริการแกลูกคารายเดิมอยาง
ตอเนื่องเปนสวนใหญมากท่ีสุด ( X  = 3.96)   

 
ตารางท่ี 15 แสดงระดับความคิดเห็นระดับความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร 

 
ความพึงพอใจของผูใชบริการ 

ระดับความพึงพอใจของผูบรกิาร
ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

X  SD แปลความหมาย 
1.ไดรับลูกคารายใหมเพิ่มข้ึนจากการแนะนําของลูกคารายเดิม  3.10 1.094 ปานกลาง 
2.ไดใหบรกิารแกลูกคารายเดมิอยางตอเนื่องเปนสวนใหญ 3.96 .934 คอนขางมาก 
3.รูสึกวาผูใชบริการพึงพอใจตอบรกิารท่ีไดรับ 3.74 .857 คอนขางมาก 
4.ไดรับการรองขอจากลกูคาในการใหคําปรึกษาปญหาดาน
บัญชี  ดานกฎหมายหรือดานอ่ืน ๆอยางสมํ่าเสมอ 

3.67 .898 คอนขางมาก 

5.ไดรับการติดตอในการใหบริการเกี่ยวเนือ่งจากลกูคาของ
ทาน 

3.38 1.005 ปานกลาง 

6.สามารถปรบัคาตอบแทนการสอบบัญชี  ตามปริมาณงานท่ี
เพิ่มข้ึน 

3.19 .993 ปานกลาง 

คาเฉลี่ยรวม 3.50 .963 คอนขางมาก 
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4.3  การทดสอบสมมติฐานโดยเคร่ืองมือทางสถิติอนุมาน 
    ในการทดสอบสมมติฐาน จะใชเครื่องมือวิจัยเครื่องมือทางสถิติอนมุาน (Inference 

Statistics) ประกอบดวยการทดสอบดังนี ้
1. ทดสอบความเช่ือม่ันและความเท่ียงตรง (Reliability and Validity) ของขอมูลตัวแปรท่ี

ไดรับการตอบกลับในแบบสอบถาม 
2. ทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรตนและตัวแปรตาม โดยใชการวิเคราะห

สหสัมพันธ (Correlation) 
3. ทดสอบสมมติฐานงานวิจัย โดยใชการวิเคราะหสมการถดถอยเชิงพหุ (Multiple 

regression)  
 
4.3.1 การวิเคราะหความเชื่อม่ันและความเที่ยงตรง (Reliability and Validity of Measurement) 

จากการท่ีผูวิจัยไดอธิบายการทดสอบความถูกตองของเนื้อหา (Content Validity) ของ
แบบสอบถามแลวในบทท่ี 3 แลวนั้น สําหรับการวิเคราะหความเช่ือถือไดของเครื่องมือวัดนั้น ใช
การทดสอบในเชิงความสอดคลองภายใน (Internal Consistency) โดยใชการทดสอบคาสัมประสิทธิ์
แอลฟาของครอนบาค (Cronbach’s Alpha reliability Coefficient) ผลจากการทดสอบแสดงใน
ตารางที่ 16  

จาการทดสอบพบวาตัวแปรตน-ความรูความสามารถ ทุกตัวมีคาสัมประสิทธิ์แอลฟาครอน
บาค อยูระหวาง 0.8210 ถึง 0.8818 สําหรับการทดสอบตัวแปรกลางตาม – คุณภาพงานสอบบัญชี
ของผูสอบบัญชีภาษีอากรทุกตัวมีคาสัมประสิทธิ์แอลฟาครอนบาค อยูระหวาง 0.8710 ถึง 0.9280 
และการทดสอบตัวแปรตาม – ความพึงพอใจของผูใชบริการพบวาตัวแปรตามทุกตัวมีคา
สัมประสิทธิ์แอลฟาครอนบาค 0.9036  

George and Mallery (2003) ไดใหเกณฑในการพิจารณาวาเม่ือคาสัมประสิทธิ์แอลฟาครอน
บาคมีคามากกวา 0.7 จะถือไดวาสามารถยอมรับในความเช่ือถือได (Reliability) ของเครื่องมือวัดใน
คาตัวแปรได ดังนั้นผูวิจัยจะนําตัวแปรตน ตัวแปรกลางและตัวแปรตามทุกตัวท่ีมีคาสัมประสิทธิ์
แอลฟาครอนบาคมากกวา 0.7 มาใชในการวิเคราะหในตอนท่ี 4 และ ตอนท่ี 5 ตอไป   ดังน้ันจึงสรุป
ไดจากการทดสอบวาคาอํานาจจําแนกและคาสัมประสิทธิ์แอลฟาครอนบาคมีคาคอนขางสูงเม่ือ
เทียบกับเกณฑสําหรับงานวิจัยแบบประยุกต จึงถือไดวาตัวแปรท่ีใชในการศึกษามีความเช่ือถือและ
เท่ียงตรง  
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ตารางท่ี 16 คาสัมประสิทธ์ิแอลฟาครอนบาค 
ตัวแปร คาสัมประสิทธ์ิ แอลฟาครอนบาค 

ตัวแปรตน  

 ปจจัยดานความรูความสามารถ  

1. ความรูความสามารถดานการบัญชี 0.8210 
2. ความรูความสามารถดานการสอบบัญชี 0.8315 
3. ความรูความสามารถดานกฎหมาย 0.8818 
ตัวแปรกลาง  

ปจจัยดานคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากร 

 

1. การรวบรวมและประเมินหลักฐาน 0.8104 
2. สารสนเทศ 0.7871 
3. ความชํานาญและความเปนอิสระ 0.8731 
4. การรายงาน 0.9280 
ตัวแปรตาม                                                                              

    ความพึงพอใจของผูใชบริการ 0.9036 

 
4.3.2 การวิเคราะหปจจัย (Factor Analysis) 
 เนื่องจากกลุมตัวแปรแตละกลุม มีปจจัยยอยอยูหลายตัว ผูวิจัยจึงใชเครื่องมือการวิเคราะห
ปจจัย (Factor Analysis) เพื่อชวยกําหนดคาน้ําหนักของแตละตัวแปร และเพื่อลดจํานวนตัวแปรให
มีจํานวนท่ีนอยท่ีสุดท่ีเปนไปได (สุชาติ 2537) กอนท่ีจะนําคาของตัวแปรเหลานี้มาทําการทดสอบ
สมการถดถอยพหุคูณ  
 ในการวิเคราะหปจจัยตัวแปร ผูวิจยัดําเนินการตาม 4 ลําดับข้ันตอน (สุชาติ 2537) โดยเริ่ม
จาก  1) การสรางเมตริกความสัมพันธระหวางคูของตัวแปรทุกตัว (Correlation matrix) 
        2) การสกัดปจจยั (Factor Extraction)    
       3) การหมุนแกนปจจยั (Factor Rotation)  
       4)  การหาคาคะแนนปจจัย (Factor Scores)                  
 เม่ือเริ่มการวิเคราะห Correlation matrix ในแตละกลุมปจจัย ไมพบวามีปญหาใน
ความสัมพันธระหวางกันของตัวแปรยอย ซ่ึงจะเห็นไดจากเม่ือทําการสกัดปจจัย (Factor Extraction) 
โดยใชวิธีองคประกอบหลัก (Principal Component Factor Analysis) เพื่อใหไดคาน้ําหนักปจจัย 
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(Factor Loadings)  ของตัวแปรอิสระแตละตัว  คาของ Factor Loadings ท่ีได พบวาตัวแปรทุกตัวมี
คาสูงกวา 0.4 ซ่ึงคาดังกลาวสอดคลองกับ Nunnally (1978) ท่ีไดเสนอวาในการทดสอบคา Factor 
Loading ท่ีเกินกวา 0.4 ถือเปนคาท่ียอมรับไดวามีความนาเช่ือถือ ในงานวิจัยนี้จําเปนท่ีตองใชการ
หมุนแกนแบบ Orthogonal โดยใชวิธี Varimax rotation เนื่องจากคา factor loading ท่ีไดมีหลาย
องคประกอบ (component)  ผลการวิเคราะหแสดงในตารางท่ี 17 แสดงใหเห็นวาคา Factor Loading 
ของทุกตัวแปรสูงกวา 0.4  

จากน้ันจึงดําเนินการสรางคาคะแนนปจจัย (Factor Scores) ซ่ึงสามารถจัดกลุมใหมและลด
จํานวนตัวแปรลง โดยที่ตัวแปรตนเพิ่มจาก 3 กลุมรวม 29 ปจจัย เปน 4 กลุม 19 ปจจัย และตัวแปร
กลาง ยังคงเปน 4 กลุม แตลดตัวแปรจาก 22 ปจจัย ลงเหลือ 21 ปจจัย สําหรับตัวแปรตามไมตองลด
ตัวแปรซ่ึงใชไดท้ัง 6 ตัวแปร โดยท่ีตัวแปรท้ังหมดมีคา Factor Loading สูงกวา 0.4 รายละเอียดของ
การลดตัวแปรมีดังนี้ 
                                                                                                                        จํานวนตัวแปร 

   ตัวแปรเดิม      ตัวแปรกลุมใหม 
ตัวแปรตน – ความรูความสามารถ                                    29            19 
ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากร       22            21            
ตัวแปรตาม    – ความพึงพอใจของผูใชบริการดานการปฎิบัติงาน             6                            6 

รวม               57                         46 
                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



45 
 

ตารางท่ี 17 คา Factor Loadings ของตัวแปรตน ตัวแปรกลางและตัวแปรตาม 
ตัวแปร  Factor 

Loading 
% of 

Variance 
ตัวแปรตน ท่ี 1 ความรูความสามารถดานการบัญช ี  58.883 
1.สามารถวิเคราะหและทําความเขาใจในมาตรฐานการบัญชีเกีย่วกับ
หลักการแนวคิด  และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีท่ี
สภาวิชาชีพบัญชี  ประกาศใชแลว 

.737  

2.มีความรูเกี่ยวกับการบัญชีตนทุนเปนอยางดี .666  
3.มีความเขาใจมาตรฐานการบัญชีท่ีเกีย่วของกับสินทรัพยหนี้สินเปน
อยางด ี

.882  

4.มีความเขาใจมาตรฐานการบัญชีท่ีเกีย่วของกับสินทรัพยหนี้สินเปน
อยางดี และคาใชจายเปนอยางดี 

.863  

5.เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดลอมทางธรุกิจ  มีการใชมาตรฐานการ
บัญชีหรือหลกัการบัญชีท่ีเกี่ยวของมาประยุกตเพื่อวดัมูลคาของรายการ
บัญชีตางๆ 

.659  

ตัวแปรตน ท่ี 2 ความรูความสามารถดานการสอบบัญช-ีAudit Plan  54.220 
6.มีความรูความเขาใจเกี่ยวกบัแนวคิดท่ัวไปและแมบทของมาตรฐานการ
สอบบัญชีเปนอยางด ี

.564  

7.มีความรูความเขาใจเกี่ยวกบัแนวคิดท่ัวไปและแมบทของมาตรฐานการ
สอบบัญชีและสามารถปฏิบัติตามแผนท่ีวางไวไดอยางมีประสิทธิภาพ 

.844  

8.สามารถปฏบัิติตามแผนท่ีวางไวไดอยางมีประสิทธิภาพและความมี
นัยสําคัญ 

.769  

9. ในการตรวจสอบแตละครั้ง การปฏิบัตงิานตรวจสอบงบการเงินตาม
แนวทางและวธิีการตรวจสอบท่ีกรมสรรพากรกําหนดอยางเครงครัด 

.740  

ตัวแปรตนท่ี 3 ความรูความสามารถดานการสอบบัญช-ีAudit Work  61.066 

10.การใหความสําคัญกับการจัดทํากระดาษทําการท่ีมีคุณภาพ  ซ่ึง
สามารถอางอิงถึงหลักฐานกระบวนการและวิธีการในการตรวจสอบ 

.788  

11.การใหความสําคัญกับการเลือกตวัอยางและหลักฐานในการสอบบัญชี
เนื่องจากเปนปจจัยสําคัญท่ีเปนปจจยั และแนวทางที่นําไปสูการไดมาซ่ึง
ขอมูลในการสอบบัญชี 

.857  
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ตัวแปร  Factor 
Loading 

% of 
Variance 

12.การใชวธิีการในการรวบรวม และการตรวจสอบอยางเปนระบบ .840  
13.การยืนยันยอดลูกหนี้หรือเจาหนี้รวมมูลคาไมนอยกวารอยละ 60ของ
มูลคาหนี้ท้ังหมด 

.618  

ตัวแปรตนท่ี 4 ความรูความสามารถดานกฎหมาย  66.582 
14.ไดเสนอแนะใหผูรับบรกิารจัดทําบัญชีพิเศษตามประมวลรัษฎากร .505  
15.มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543
ประกาศและคําส่ังของกรมสรรพากร เปนอยางด ี

.912  

16. มีความรูความเขาใจเกีย่วกับพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547
ในเรื่องหลักการ วธิกีารและผลกระทบในพระราชบัญญตัิดังกลาวเปน
อยางด ี

.871  

17.การศึกษา และทําความเขาใจเกีย่วกับประมวลรษัฎากรในสวนท่ี
เกี่ยวของกับหางหุนสวน 

.860  

18.การศึกษา และทําความเขาใจเกีย่วกับประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชยในสวนท่ีเกีย่วกับหางหุนสวนจดทะเบียน 

.789  

19. ศึกษา และทําความเขาใจประกาศเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร  อยางตอเนื่อง 

.887  

ตัวแปรกลางท่ี 1 คุณภาพการสอบบัญชีดานการรวบรวมและประเมิน
หลักฐาน 

 73.837 

20.ไดรวบรวม  ประเมิน  สรปุ  และนําเสนอรายงานอยางระมัดระวังและ
แมนยําเยีย่งผูประกอบวิชาชีพ 

.896  

21.มีการปฏิบัติงานในการนาํเสนอขอมูลท่ีทันเวลาและตรงตามความ
ตองการของหนวยรับตรวจโดยยังคงมุงเนนถึงความมีคุณภาพของการ
สอบบัญชี 

.853  

22. มีการรวบรวมหลักฐานท่ีเพียงพอ  เหมาะสมเพ่ือใหไดขอมูลท่ี
ครบถวนและสมบูรณ 

.878  

23.การนําเสนอรายงาน  โดยใหความสําคัญในความถูกตองของขอมูล
หรือขอเท็จจรงิเสมอ 

.784  
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ตัวแปร  Factor 
Loading 

% of 
Variance 

ตัวแปรกลางท่ี 2 คุณภาพการสอบบัญชีดานสารสนเทศ  61.154 
24.ขอมูลและหลักฐานท่ีทานตรวจสอบพิสูจนไดและมีหลักฐานอางอิง
สามารถตรวจสอบได 

.801  

25.มีการใชหลักเกณฑและมาตรฐานการสอบบัญชีสําหรับประเมินขอมูล
และสารสนเทศอยางครบถวน 

.731  

26.ในการตรวจสอบงบการเงิน ใชหลักเกณฑในการตรวจสอบโดยยึด
หลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป 

.820  

27. ในการตรวจสอบภาษีอากร ไดปฏิบัติงานโดยยึดหลักประมวล
รัษฎากรและกฎหมายภาษี 

.772  

ตัวแปรกลางท่ี 3 คุณภาพการสอบบัญชีดานความชํานาญและความเปน
อิสระ 

 62.221 

28.ในการนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชี  มีการปฏิบัติงานโดย
คํานึงถึงความเปนอิสระ  ความเปนกลาง  ตลอดจนความซ่ือสัตยสุจริต 

.734 
 

 

29.มีการปฏิบัติงานสอบบัญชีดวยความเท่ียงธรรมและความซ่ือสัตย
สุจริตโดยไมปกปดขอเท็จจรงิหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญ 

.770  

30. สามารถปฏิบัติงานการตรวจสอบบัญชีตามแผนการสอบบัญชี
ครบถวน 

.781  

31.มีการวางแผนการสอบบัญชีใหเปนไปตามวัตถุประสงคของมาตรฐาน
การสอบบญัชีอยางเครงครัด 

.910  

32.มีการวางแผนการสอบบัญชีท่ีครอบคลมุขอบเขตเน้ือหาสาระของ
กระบวนการการสอบบัญชีมาตรฐานการสอบบัญชีอยางถูกตองและ
เหมาะสม 

.861  

33.มีการวางแผนการสอบบัญชีท่ีเปนไปตามมติท่ีประชุมของผูรวมงาน
จะทําใหการปฏิบัติงานสอบบัญชีมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล 

.650 
 
 

ตัวแปรกลางท่ี 4 คุณภาพการสอบบัญชีดานการรายงาน  69.975 
34.นําเสนอรายงานโดยใหความสําคัญในความถกูตองของขอมูลและ
เปนไปตามความจริงท่ีเกี่ยวของ 

.824  
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ตัวแปร  Factor 
Loading 

% of 
Variance 

35. รวบรวมประเมิน สรุปและนําเสนอรายงานอยางระมัดระวังและ
แมนยําเยีย่งผูประกอบวิชาชีพ 

.856  

36.การนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชี ทานยึดหลักถึงความเปน
กลางและความเปนอิสระเยีย่งผูประกอบวชิาชีพ 

.844  

37. มีการรายงานการสอบบัญชีโดยยึดหลกัความชัดเจนเพื่อเขาใจความ
ผิดพลาดของผูใชขอมูลเสมอ 

.848  

38. มีการนําเสนอรายงานท่ีตรงประเด็นและไมออมคอม .806  
39. มีการรายงานการสอบบัญชีท่ีนําเสนอโดยมุงเนนถึงความครบถวน
สมบูรณของขอมูล 

.855  

40.มีการรายงานการสอบบัญชีท่ีทันเวลาเยี่ยงผูประกอบวชิาชีพเสมอ .821  
ตัวแปรกลาง  -  คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชภีาษีอากรโดยรวม     76.375 
1. คุณภาพการสอบบัญชีดานการรวบรวมและประเมินหลกัฐาน .917  
2.คุณภาพการสอบบัญชีดานสารสนเทศ .825  
3.คุณภาพการสอบบัญชีดานความชํานาญและความเปนอิสระ .867  
4.คุณภาพการสอบบัญชีดานการรายงาน .884  
ตัวแปรตาม  -  ความพึงพอใจของผูใชบริการดานการปฎบิัติงาน              68.420 
1.ไดรับลูกคารายใหมเพิ่มข้ึนจากการแนะนําของลูกคารายเดิม  .757  
2.ไดใหบรกิารแกลูกคารายเดมิอยางตอเนื่องเปนสวนใหญ .787  
3.รูสึกวาผูใชบริการพึงพอใจตอบรกิารท่ีไดรับ .869  
4.ไดรับการรองขอจากลกูคาในการใหคําปรึกษาปญหาดานบัญชี  ดาน
กฎหมายหรือดานอ่ืน ๆอยางสมํ่าเสมอ 

.878  

5.ไดรับการติดตอในการใหบริการเกี่ยวเนือ่งจากลกูคาของทาน .860  
6.สามารถปรบัคาตอบแทนการสอบบัญชี  ตามปริมาณงานท่ีเพิ่มข้ึน .805  

 
สําหรับคา Factor Scores ท้ัง 10 ตัวจะเปนตัวแปรท่ีนําไปใชในการวิเคราะหการถดถอยพหุ 

ตอไป เพื่อใหสะดวกในการทดสอบสมการ จึงใชคํายออธิบายของแตละตัวแปรแสดงดังตอไปนี ้
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ตัวแปร คําอธิบาย 
ตัวแปรตน  
1 Acc ความรูความสามารถดานการบัญชี 
2 Aplan ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี    
3 Awork ความรูความสามารถดานการจัดทําการกระดาษทําการงานสอบบัญชี 
4 Tax ความรูความสามารถดานกฎหมาย 
ตัวแปรกลาง                           
5 Evi คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรดานการรวบรวม

และประเมินหลักฐาน 
6 Info คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรดานสารสนเทศ 
7 Free คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรดานความชํานาญ

และความเปนอิสระ 
8 Rpt คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรการรายงาน 
9 AQ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรโดยรวม 
ตัวแปรตาม                           
10 CS ความพึงพอใจของผูใชบริการ 
 
4.3.3 การวิเคราะหสหสัมพันธ (Correlation) 
    ในการวิเคราะหสหสัมพันธระหวางตัวแปรตน ตัวแปรกลางและตัวแปรตามนั้น จะ
ทดสอบระหวาง 

ตัวแปรความรูความสามารถของผูสอบบัญชี  ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบดวย 1)ความรู
ความสามารถดานการบัญชี 2) ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี 3) ความรู
ความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4) ความรูความสามารถดาน
กฎหมาย    

ตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง ประกอบดวย 
1) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

ดานการรวบรวมและประเมินหลักฐาน 2) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดาน
สารสนเทศ 3) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานความชํานาญและความเปน
อิสระ  และ 4) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรายงาน    

DPU



50 
 

 ตัวแปรความพึงพอใจของผูใชบริการ ซ่ึงเปนตัวแปรตามโดยใชคา Factor scores ของตัว
แปรท่ีไดจากการวิเคราะหปจจัยในตอนท่ี 4 นํามาทดสอบ  

    งานวิจัยนี้ใชโดยใชการวิเคราะหคาสัมประสิทธิ์สหสัมพันธของ Pearson (Pearson 
Correlation Coefficients) โดยนําผลการวิเคราะหมาแสดงไวในตารางที่ 18 จากตารางดังกลาวแสดง
ใหเห็นวาตัวแปรตน และตัวแปรกลางทุกตัวมีความสัมพันธกับตัวแปรตาม โดยมีคาสหสัมพันธ
ระหวาง 0.261 – 0.501 ท่ีระดับนัยสําคัญท่ี 0.01 

    จากนั้นทําการทดสอบปญหาเกี่ยวกับตัวแปรตนวามีความสัมพันธกันหรือไม  
(Multicollinearity) พบวาคา VIF อยูระหวาง 1.573 – 4.304 ซ่ึงมีคานอยกวา 10 แสดงวาความ 
สัมพันธระหวางกันของตัวแปรตนไมถึงข้ันกอใหเกิดปญหา Multicollinearity ซ่ึง Lee et al. (2000) 
เสนอวาเม่ือคา VIF ของตัวแปรตนนอยกวา 10 แสดงวาตัวแปรตนไมมีความสัมพันธกัน  
     ดังนั้นจึงสรุปจากการวิเคราะหสหสัมพันธไดวาตัวแปรตน และตัวแปรกลางมีความ 
สัมพันธกับตัวแปรตาม และจากการทดสอบพบวาระหวางตัวแปรตนและตัวแปรกลางเองไมมี
ความสัมพันธกัน ตัวแปรเหลานี้จึงมีความเหมาะสมท่ีจะนําไปทําการวิเคราะหสมการถดถอยเชิงพหุ 
(Multiple regression) ตอไป 
 
ตารางท่ี 18 การวิเคราะหสหสัมพันธระหวางตัวแปรตนและตัวแปรตาม 
ตัวแปร 

ac
co

un
tin

g 

Au
dit

 pl
an

 

Au
dit

 w
ork

 

tax
 

Ev
ide

nc
e 

Inf
orm

ati
on

 

Fr
ee

do
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Re
po

rt 

Cu
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me
r 

Sa
tis

fac
tio

n 

VI
F 

Mean 3.6124 3.7397 3.7474 3.8179 4.0077 3.9716 3.8522 4.0191 3.5069  
SD 0.4544 0.4563 0.4980 0.5773 0.5031 0.4647 0.4958 0.4604 0.7941  
accounting          1.573 
Audit plan 0.379*         2.675 
Audit work 0.283* .560        1.913 
Tax 0.577* .615 .413       2.450 
Evidence 0.408* .724 .593 .555      4.304 
Information 0.351* .589 .539 .558 .698     2.399 
Freedom 0.368* .617 .575 .561 .716 .610    2.851 
Report 0.327* .663 .422 .524 .788 .597 .703   3.143 
Customer 0.261* 0.501* 0.451* 0.497* 0.498* 0.415* 0.469* 0.467*   

* ท่ีระดับนยัสําคัญ 0.05 
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4.3.4  การวิเคราะหสมการถดถอยพหุคูณ(Multiple regression) 
         ในการทดสอบสมมติฐานโดยการวิเคราะหสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple regression) ตัว
แปรท่ีใชในการวิเคราะหนั้น นอกเหนือจากตัวแปรตน ตัวแปรกลางและตัวแปรตามคา Factor 
Scores ท่ีไดจากการวิเคราะหปจจัยในตอนท่ี 4 แลวนั้น ผูวิจัยมีความสนใจที่จะทดสอบตัวแปรเชิง
คุณภาพท่ีไดจากการวิเคราะหทางประชากรศาสตร 3 ดานท่ีไดกลาวไวในตอนที่ 1 ไดแก
ประสบการณในการทํางาน การเขารับการอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี และการเขารับการ
อบรมตอเนื่องดานภาษี โดยจะนํามาใชเปนตัวแปรในการทดสอบสมการท่ีเรียกวาตัวแปรควบคุม 
ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

ตัวแปรควบคุม คําอธิบาย 
Year ประสบการณในการทํางาน  
CPDA การเขารับการอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี 
CPDT การเขารับการอบรมตอเนื่องดานภาษี  
 

 จากกรอบการวิจัยท่ีไดกลาวไวในบทท่ี 3 นั้น การวิเคราะหจะทดสอบความสัมพันธ 3 
ลักษณะคือ 

1. ระหวางตัวแปรตน-ความรูความสามารถ กบั ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชี
ของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

2. ระหวางตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร กับตัวแปร
ตาม – ความพงึพอใจของผูใชบริการ 

3. ระหวางตัวแปรตน – ความรูความสามารถ กับ ตัวแปรตาม – ความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ 

 ดังนั้นการทดสอบจึงมีท้ังส้ิน 8 สมการดังนี้ 
 
สมการท่ี 1  

    ทดสอบความสัมพันระหวางตัวแปรความรูความสามารถ ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบ   
ดวย  1)ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   
3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4)ความรูความสามารถ
ดานกฎหมาย  กับตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ซ่ึงเปนตัวแปรคุณภาพ
งานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรวบรวมและประเมินหลักฐาน ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง 
และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการทํางาน 2) การเขารับการอบรมอยาง
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ตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานภาษี แสดงในสมการท่ี 1 
ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรการรวบรวมและ
ประเมินหลักฐาน 

1 Yevi = a1+b1acc+b2aplan+b3awork+b4tax+b5year+b6CPDA+b7CPDT+E 

  
ตารางท่ี 19 การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี
อากร กับ  
                   คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรวบรวมและประเมินหลักฐาน 

  
Standardized 
Coefficients t Sig. Collinearity Statistics 

  Beta     Tolerance VIF 
(Constant)   -.320 .750     
accounting .083 .997 .322 .646 1.548 
audit plan .479 5.115 .000* .505 1.981 
audit work .274 3.340 .001* .658 1.521 
tax .096 .982 .329 .461 2.169 
YEAR .061 .871 .386 .910 1.099 
CPDA .082 .854 .396 .476 2.099 
CPDT -.113 -1.167 .246 .469 2.130 
Sig= 0.05 ,  R2=.606 , Adj. R2=.575  
* มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
 

จากสมการท่ี  1 ในการทดสอบทุกตัวแปร  พบวาตัวแปรตน  2 ตัวแปร  คือ  ความรู
ความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   และความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทํา
การงานสอบบัญชี มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b2= 0.479, p < 0.01   และ b3 = 0.274, p < 0.01) 
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 สมการท่ี 2    
ทดสอบความสัมพันระหวางตัวแปรความรูความสามารถ ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบ   

ดวย  1)ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   
3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4)ความรูความสามารถ
ดานกฎหมาย   กับตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานสารสนเทศ  ซ่ึงเปน
ตัวแปรกลาง และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการทํางาน 2) การเขารับการ
อบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานภาษี แสดงใน
สมการท่ี 2 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรดานสารสนเทศ 
2 Yinfo = a2+b8acc+b9aplan+b10awork+b11tax+b12year+b13CPDA+b14CPDT+E 

 
ตารางท่ี 20 การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี 
                   อากร   กับ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานสารสนเทศ 
 
 

Standardized 
Coefficients t Sig. Collinearity Statistics 

 Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  .846 .400    
accounting .037 .385 .701 .646 1.548 
audit plan .265 2.451 .016* .505 1.981 
audit work .250 2.643 .010* .658 1.521 
tax .286 2.536 .013* .461 2.169 
YEAR -.111 -1.377 .172 .910 1.099 
CPDA  -.062 -.556 .580 .476 2.099 
CPDT  .078 .696 .488 .469 2.130 
Sig= 0.05 ,  R2=.476 , Adj. R2=.435  
*มีระดับนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 
 

จากสมการท่ี  2 ในการทดสอบทุกตัวแปร  พบวาตัวแปรตน  3 ตัวแปร  คือ  ความรู
ความสามารถดานการวางแผน การสอบบัญชี ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการ
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งานสอบบัญชี และความรูความสามารถดานกฎหมาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b9= 0.265, 
p< 0.05, b10 = 0.250, p < 0.01, b11= 0.286, p < 0.05) 

 
สมการท่ี 3  

    ทดสอบความสัมพันระหวางตัวแปรความรูความสามารถ ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบ   
ดวย  1)ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   
3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4)ความรูความสามารถ
ดานกฎหมาย  กับตัว คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานดานความชํานาญและ
ความเปนอิสระ ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง   และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการ
ทํางาน 2) การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยาง
ตอเนื่องดานภาษี แสดงในสมการท่ี 3 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรดานความชํานาญและ
ความเปนอิสระ 

3 Yfree = a3+b15acc+b16aplan+b17awork+b18tax+b19year+b20CPDA+b21CPDT+E 

 
ตารางท่ี 21 การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี
อากร กับ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานความชาํนาญและความเปนอิสระ 

 
Standardized 
Coefficients 

t 
 

Sig. 
 

Colinearity Statistics 
 

 Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  1.816 .073   
accounting .035 .382 .703 .646 1.548 
audit plan .273 2.652 .009* .505 1.981 
audit work .306 3.393 .001* .658 1.521 
tax .284 2.632 .010* .461 2.169 
YEAR -.087 -1.136 .259 .910 1.099 
CPDA .053 .501 .618 .476 2.099 
CPDT -.174 -1.625 .108 .469 2.130 
Sig= 0.05 ,  R2=.523 , Adj. R2=.486 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากสมการท่ี 3 ในการทดสอบทุกตัวแปร พบวาตัวแปรตน 3 ตัวแปร คือ ความรู
ความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการ
งานสอบบัญชี และความรูความสามารถดานกฎหมาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b16= 0.273, 
p< 0.01, b17 = 0.306, p < 0.01, b18= 0.284, p < 0.01) 
สมการท่ี 4  

ทดสอบความสัมพันระหวางตัวแปรความรูความสามารถ ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบ   
ดวย  1)ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   
3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4)ความรูความสามารถ
ดานกฎหมาย  กับตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรายงาน ซ่ึงเปน
ตัวแปรกลาง  และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการทํางาน 2) การเขารับการ
อบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานภาษี แสดงใน
สมการท่ี 4 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรการรายงาน 
4 Yrpt = a4+b22acc+b23aplan+b24awork+b25tax+b26year+b27CPDA+b28CPDT+E 

 
ตารางท่ี 22 การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี  
                  อากร  กับ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรายงาน 

  
Standardized 
Coefficients 

t 
 

Sig. 
 

Collinearity Statistics 
 

  Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  -.066 .948   
accounting .004 .040 .968 .646 1.548 
audit plan .514 4.734 .000** .505 1.981 
audit work .069 .723 .472 .658 1.521 

tax .178 1.562 .122 .461 2.169 
YEAR .036 .451 .653 .910 1.099 
CPDA  .058 .516 .607 .476 2.099 
CPDT  -.089 -.789 .432 .469 2.130 

Sig= 0.05 ,  R2=.469, Adj. R2=.428 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากสมการท่ี 4 ในการทดสอบทุกตัวแปรพบวาตัวแปรตน คือความรูความสามารถดานการ
วางแผนการสอบบัญชีเพียงตัวแปรเดียว ท่ีมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b23= 0.514,p<0.01 ) 
 
สมการท่ี 5  

ทดสอบความสัมพันระหวางตัวแปรความรูความสามารถ ซ่ึงเปนตัวแปรตน ประกอบ   
ดวย  1)ความรูความสามารถดานการบัญชี 2)ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   
3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และ 4)ความรูความสามารถ
ดานกฎหมาย  กับตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง  และ
ตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการทํางาน 2) การเขารับการอบรมอยางตอเนื่อง
ดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานภาษี แสดงในสมการท่ี 5 ดังนี้ 

 

สมการท่ี ตัวแปรกลาง – คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรการรายงาน 
5 Yaq = a5+b29acc+b30aplan+b31awork+b32tax+b33year+b34CPDA+b35CPDT+E 

 
ตารางท่ี 23 การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษี 
                    อากร   กับ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
  

 
Standardized 
Coefficients 

t 
 

Sig. 
 Collinearity Statistics 

 Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  .756 .452   
accounting .046 .586 .560 .646 1.548 
audit plan .442 5.005 .000* .505 1.981 
audit work .257 3.319 .001* .658 1.521 

tax .238 2.579 .012* .461 2.169 
YEAR -.026 -.394 .695 .910 1.099 
CPDA .040 .438 .662 .476 2.099 
CPDT -.088 -.961 .339 .469 2.130 

Sig= 0.05 ,  R2=.650, Adj. R2=.623 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากสมการท่ี  5 ในการทดสอบทุกตัวแปร  พบวาตัวแปรตน  3 ตัวแปร  คือ  ความรู
ความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการ
งานสอบบัญชี และความรูความสามารถดานกฎหมาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b37= 0.442, 
p< 0.01,  b38= 0.257, p < 0.01, b39= 0..238, p < 0.05) 
 สมการท่ี 6  

    ทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
ซ่ึงเปนตัวแปรกลางประกอบดวย 1)คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการ
รวบรวมและประเมินหลักฐาน  2) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานสารสนเทศ  
3) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานความชํานาญและความเปนอิสระ และ4) 
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการรายงาน   กับตัวแปรความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ ซ่ึงเปนตัวแปรตาม   และ  ตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการ
ทํางาน 2) การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยาง
ตอเนื่องดานภาษี  แสดงในสมการท่ี 6 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรตาม – ความพึงพอใจของผูใชบริการ 
6 Ycs = a6+b36evi+b37info+b38free+b39rpt+b40year+b41CPDA+b42CPDT+E 

ตารางท่ี 24 การทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชภีาษีอากรใน 
                      แตละดาน   กับ ความพงึพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
   

 
Standardized 
Coefficients t Sig. Collinearity Statistics 

 Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  -3.694 .000   
Evidence .161 1.019 .311 .276 3.619 

Information .073 .587 .559 .451 2.219 
Freedom .263 2.011    .047* .404 2.476 
Report .084 .592 .555 .347 2.884 
YEAR .230 2.654 .009* .921 1.086 
CPDA -.011 -.088 .930 .473 2.112 
CPDT .254 2.078 .041* .462 2.166 

Sig= 0.05 ,  R2=.386, Adj. R2=.338 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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จากสมการท่ี 6 ในการทดสอบทุกตัวแปร พบวาตัวแปรกลาง 1ตัวแปร คือ ความชํานาญ
และความเปนอิสระ กับตัวแปรควบคุม 2 ตัวแปร คือประสบการณในการปฏิบัติงาน และการ
ฝกอบรมตอเนื่องดานกฎหมาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b38= 0.263, p< 0.05, B40= 0.230, p 
< 0.01, b42= 0.254 p < 0.05)  
 
สมการท่ี 7 

    ทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร
โดยรวม  ซ่ึงเปนตัวแปรกลาง กับตัวแปรความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงเปน
ตัวแปรตาม   และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณในการทํางาน 2) การเขารับการ
อบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานภาษี แสดงใน
สมการท่ี  7 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรตาม – ความพึงพอใจของผูใชบริการ 
7          Ycs = a7+b43aq+b44year+b45CPDA+b46CPDT+E 

 
ตารางท่ี 25 การทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชภีาษีอากร  
                     กับ ความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
  
 

Standardized 
Coefficients t Sig. Collinearity Statistics 

 Beta    Tolerance VIF 
(Constant)  -3.671 .000   

Audit quality .510 6.195 .000* .996 1.004 
YEAR .225 2.704 .008* .978 1.023 
CPDA -.006 -.051 .959 .483 2.068 
CPDT .236 2.002 .048* .484 2.066 

Sig= 0.05 ,  R2=.379, Adj. R2=.352 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 

 
จากสมการท่ี 7 การทดสอบทุกตัวแปร พบวาตัวแปรกลาง คือ คุณภาพงานสอบบัญชีของ

ผูสอบบัญชีภาษีอากร กับตัวแปรควบคุม 2 ตัวแปร คือประสบการณในการปฏิบัติงาน และการ

DPU



59 
 

ฝกอบรมตอเนื่องดานกฎหมาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b43= 0.510 p< 0.01, B44= 0.225, p 
< 0.01, b46= 0.236 p < 0.05) 

 
 สมการท่ี 8 

    ทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรความรูความสามารถ  ซ่ึงเปนตัวแปรตน 
ประกอบดวย 1)ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการบัญชี 2)ความรู
ความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการวางแผนการสอบบัญชี  3) ความรู
ความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี แล 
ะ4)ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานกฎหมาย  กับตัวแปรความพึง
พอใจของผูใชบริการ ซ่ึงเปนตัวแปรตาม และตัวแปรควบคุม ซ่ึงประกอบดวย 1)ประสบการณใน
การทํางาน 2) การเขารับการอบรมอยางตอเนื่องดานการสอบบัญชี และ 3)การเขารับการอบรมอยาง
ตอเนื่องดานภาษี แสดงในสมการท่ี 8 ดังนี้ 

สมการท่ี ตัวแปรตาม  – ความพึงพอใจของผูใชบรกิาร  
8 Ycs = a8+b47acc+b48aplan+b24awork+b25tax+b26year+b27CPDA+b28CPDT+E 

 
ตารางท่ี 26  การทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชี 
                   ภาษีอากร   กับ ความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

 
Standardized 
Coefficients t Sig. Collinearity Statistics 

 Beta     Tolerance VIF 
(Constant)  -3.145 .002   
accounitng -.076 -.748 .457 .646 1.548 
audit plan .218 1.906 .060* .505 1.981 
audit work .248 2.478 .015* .658 1.521 

tax .237 1.978 .051* .461 2.169 
YEAR .214 2.517 .014* .910 1.099 
CPDA .025 .215 .830 .476 2.099 
CPDT .157 1.326 .188 .469 2.130 

Sig= 0.05 ,  R2=.413, Adj. R2=.367 
*มีระดับนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 
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 จากสมการท่ี 8 ในการทดสอบทุกตัวแปร  พบวาตัวแปรตน 3 ตัวแปร  คือ ความรู
ความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี   ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการ
งานสอบบัญชี และความรูความสามารถดานกฎหมาย  และมีตัวแปรควบคุมอีก 1 ตัวแปร คือ
ประสบการณในการปฏิบัติงาน  มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญ (b48= 0.218, p< 0.10, b 49= 0.248, 
p < 0.05, b50= 0. 237, p < 0.10, b51= 0. 214, p < 0.05) 

 
4.3.5 สรุปผลจากการทดสอบสมการถดถอย 
 ผลท่ีไดจากการทดสอบสมการถดถอยสามารถสรุปไดวา ตัวแปรตนหรอืปจจัยความสําเร็จ
ท่ีมีตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 
ตารางท่ี 27 ผลการทดสอบสมการถดถอยตัวแปรตนตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชี 
                      ภาษีอากร 

ตัวแปรตน Models 
1 2 3 4 5 

Audit Plan 0.479*** 
(0.094) 

0.265** 
(0.108) 

0.273*** 
(0.103) 

0.514*** 
(0.109) 

0.442*** 
(0.088) 

Audit Work 0.274*** 
(0.082) 

0.250*** 
(0.095) 

0.306*** 
(0.090) 

 0.257*** 
(0.077) 

Tax  0.286** 
(0.113) 

0.284*** 
(0.108) 

 0.238** 
(0.092) 

 
จากตารางท่ี 27 สรุปไดวา ความสัมพันธตวัแปรตน ตอ คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ

บัญชีภาษีอากรมีจํานวนตัวแปรปจจัยความสําเร็จ 3 ตวัแปร ท่ีมีความสัมพันธกับคุณภาพงานสอบ
บัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงกลาวไดวานาจะเปนตัวท่ีใชวัดคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ไดแกดานการรวบรวมและประเมินหลักฐาน ดานสารสนเทศ 
ดานความชํานาญและความเปนอิสระ และดานการรายงาน นอกจากนี้จะเห็นวาตัวแปรตน ไดแก 
ความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี ดานการจัดทํากระดาษทําการ และดาน
กฏหมายนั้น ผูสอบบัญชีภาษีอากรใหความสําคัญมากและมีความสําคัญกับตัวแปรกลาง จากการ
ทดสอบยังพบตอปอีกวาตัวแปรตนความรูความสามารถดานการบัญชีและแปรควบคุมซ่ึงไดแก 
ประสบการณการทํางาน การอบรมตอเนื่องดานการบัญชี การอบรมตอเนื่องดานกฏหมาย ไมมี
ความสัมพันธกับตัวแปรกลาง รายละเอียดของการสรุปผลวิเคราะหจะแสดงในบทท่ี 5 ตอไป 
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ตารางท่ี 28 ผลการทดสอบสมการถดถอยตัวแปรกลางตอความพึงพอใจของผูใชบริการ 
ตัวแปรกลาง Models 

6 7 
Freedom 0.263** 

(0.131) 
 

Audit Quality  0.510*** 
(0.082) 

Year 0.309*** 
(0.116) 

0.302*** 
(0.112) 

CPDT 0.343** 
(0.165) 

0.320** 
(0.160) 

 
จากตารางท่ี 28 สรุปไดวา ความสัมพันธของตัวแปรกลาง ตอ ความพึงพอใจของ

ผูใชบริการมีจํานวนตัวแปรปจจัยความสําเร็จ 4 ตัวแปร ท่ีมีความสัมพันธกับความพึงพอใจของ
ผูใชบริการ ซ่ึงกลาวไดวานาจะเปนตัวท่ีใชวัดความพึงพอใจของผูใชบริการ  นอกจากนี้จะพบวาตัว
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดแก ความชํานาญและความเปนอิสระของ
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรนั้น ผูสอบบัญชีภาษีอากรใหความสําคัญมากและมี
ความสําคัญกับความพึงพอใจ และพบวาตัวแปรควบคุมซ่ึงไดแก ประสบการณในการปฏิบัติงาน 
การฝกอบรมตอเนื่องดานกฏหมาย มีความสัมพันธกับตัวแปรตาม แตตัวแปรควบคุมซ่ึงไดแก การ
ฝกอบรมตอเนื่องดานการบัญชีไมมีความสัมพันธกับตัวแปรตาม รายละเอียดของการสรุปผล
วิเคราะหจะแสดงในบทท่ี 5 ตอไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DPU



62 
 

ผลท่ีไดจากการทดสอบสมการถดถอยสามารถสรุปไดวา ตัวแปรอิสระหรือปจจัยความ 
สําเร็จท่ีมีตอความพึงพอใจของผูใชบริการ  แสดงไดดังตารางท่ี 29 

 
ตารางท่ี 29 ผลการทดสอบสมการถดถอยตัวแปรตนท่ีมีตอความพงึพอใจของผูใชบริการ         

ตัวแปรตน Models 
8 

Audit Plan 0.218*  
(0.114) 

Audit Work 0.248** 
(0.100) 

Tax 0.237* 
(0.120) 

Year 0.288** 
(0.115) 

 
จากตารางท่ี 29 สรุปไดวา ตัวแปรตน ตอความพึงพอใจของผูใชบริการมีจํานวนตัวแปร

ปจจัยความสําเร็จ 4 ตัวแปร ท่ีมีความสัมพันธกับความพึงพอใจของผูใชบริการ ซ่ึงกลาวไดวานาจะ
เปนตัวท่ีใชวัดความพึงพอใจของผูใชบริการ  นอกจากนี้จะเห็นวาตัวแปรตน ไดแก ความรู
ความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี ดานการจัดทํากระดาษทําการ และดานกฎหมาย กับ
ตัวแปรควบคุมซ่ึงไดแก ประสบการณการทํางาน มีความสัมพันธกับตัวแปรตาม ซ่ึงผูสอบบัญชี
ภาษีอากรใหความสําคัญมาก แตยังพบวาตัวแปรตนความรูความสามารถดานการบัญชี กับตัวแปร
ควบคุมซ่ึงไดแก  การอบรมตอเนื่องดานการบัญชี  การอบรมตอเนื่องดานกฏหมายไม มี
ความสัมพันธกับตัวแปรตาม รายละเอียดของการสรุปผลวิเคราะหจะแสดงในบทท่ี 5 ตอไป 
 
4.3.6  ขอเสนอแนะ 

ขอสรุปท่ีไดจากการแสดงความคิดเห็น หรือขอเสนอแนะเพ่ิมเติมจากกลุมตัวอยาง 
ผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดใหความคิดเห็นในเรื่องเก่ียวกับการรับรองและตรวจสอบบัญชี 
ภาษีอากรซ่ึงผูวิจัยใชวิธกีารวิเคราะหเนื้อหา (Content Analysis) เพื่อสรุปในหัวขอสําคัญจาก
ผูปฏิบัติงานจริงดังตารางท่ี 30 , 31  , 32 และ 33 
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ตารางท่ี 30 ประโยชนของการพัฒนาศักยภาพ ของผูสอบบัญชีภาษีอากร  

ประโยชนของการพัฒนาศักยภาพ ของผูสอบบัญชีภาษีอากร ความถ่ี รอยละ 

1. ชวยพัฒนาศักยภาพใหมีความรูความเขาใจอยางถองแท ในกฎหมายภาษี
อากร กฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเกีย่วของ สามารถคนหาคํ่าส่ัง ประกาศ กฏหมายใหม ได
รวดเร็ว ถูกตองแมนย่ํา อยางตอเนื่อง 

26 25.49 

2. ชวยพัฒนาความรูดานมาตรฐานการบัญชีโดยเฉพาะท่ีออกใหม 23 22.55 
3. ชวยพัฒนาความความรูดานมาตรฐานการสอบบัญชี และเทคนิคการ
ตรวจสอบ 

25 24.51 

4. ชวยพัฒนาทักษะ การใชเทคโนโลยี เพือ่การทํางานไดรวดเรว็ สามารถท่ีจะ
ประหยดั คาใชจายได 

16 15.69 

5. ชวยเพิ่มทักษะ โดยใหมีการฝกอบรมผูสอบบัญชีภาษอีากร(ใหม) กอนมีการ
ลงมือ ปฏิบัติงานใหมากกวาปจจุบัน 

5 4.90 

6. ชวยพัฒนาดานจริยธรรม จรรยาบรรณในวิชาชีพบัญชี 4 3.92 
7. ชวยใหมีศักยภาพในการแนะนําการบรหิารงานดานเอกสารให ครบถวน 
ถูกตอง 

2 1.96 

8. ชวยเพิ่มทักษะการใชภาษาอังกฤษ  หรือภาษาอ่ืนๆ 1 0.98 
รวม 102 100 
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ตารางท่ี 31 ประโยชนเก่ียวกับลักษณะของคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชภีาษีอากรท่ีดี 

ประโยชนเก่ียวกับลักษณะของคุณภาพงานสอบบัญชี                       
ของผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ด ี

ความถ่ี รอยละ 

1. การสุมตัวอยางในการตรวจสอบควรเปนไปตามดุลพินจิของผูตรวจสอบ
บัญชีภาษีอากรซ่ึงสอดคลองกับมาตรฐานการสอบบัญชี มากกวาท่ีจะยดึ
หลักเกณฑของกรมสรรพากร ระเบยีบขอบังคับอ่ืนๆ โดยตรวจเฉพาะรายการท่ี
มีสาระสําคัญ ไมใชกําหนดตายตัว วาตองตรวจกี่เปอรเซ็นต กีร่ายการ 

24 29.63 

2. ชวยใหความเห็นตองบการเงิน เกีย่วกับขอมูลท่ีมีความถูกตอง ครบถวนทัน 
เวลาแล สะทอนถึงเนื้อหาของงบการเงินไดซ่ึงจะมีประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

22 27.16 

3. ชวยการจัดทําแผนการตรวจสอบ การจัดทํากระดาษทําการ  และมีหลักฐาน
ในการตรวจสอบท่ีเพียงพอเหมาะสม    

12 14.82 

4. ชวยในการออกรายงาน ใหขอเสนอแนะในงบการเงิน เกี่ยวกบั  การตรวจ 
สอบภายใตความเปนอิสระ   รายงานอยางระมัดระวัง เยี่ยงผูประกอบวชิาชีพ  

7 8.64 

5.ชวยยกระดบัอัตราคาบริการสอบบัญชใีหเหมาะสมกับเนื้องานโดยใหรัฐเปน
ผูวางแบบอัตราจางงานสอบบัญชี ตามสภาพของแตละกจิการ ซ่ึงจะชวยให
ผูสอบบัญชีมีอิสระอยางแทจริง ไมตกอยูภายใตแรงกดดันของกิจการ โดยจะ 
กําหนดคาสอบบัญชีข้ันตํ่า หรือมีมาตรฐานการคิดอัตราคาสอบบัญชใหเปน
ราคากลาง   

5 6.17 

6.ลูกคาใหความรวมมือท่ีดี เห็นความสําคัญของการสอบบัญชีใหขอมูลท่ี
ถูกตอง ครบถวน ทันเวลา      

4 4.94 

7.ชวยใหผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความพรอมในดานความรู ความสามารถ 
    ความชํานาญ ความเท่ียงตรง ความซ่ือสัตยสุจรติ และรอบครอบ   

3 3.70 

8. ชวยการตรวจสอบมีความถูกตองตามหลักเกณฑท่ีกาํหนด และเสียภาษีได
ถูกตอง ครบถวน       

3 
 

3.70 

9. ชวยใหผูสอบบัญชีภาษีอากร  สามารถตอบปญหาไดชัดเจน และให
คําแนะนําท่ีด ี  

1 
 

1.24 

รวม 81 100 
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ตารางท่ี 32 ประโยชนจากปจจัยท่ีสําคัญ ของผูสอบบัญชภีาษีอากร  ในการสรางความพึงพอใจ 
                      ใหกับลูกคา 

ประโยชนจากปจจัยท่ีสําคัญ ของผูสอบบญัชีภาษีอากร                      
ในการสรางความพึงพอใจใหกับลูกคา 

ความถ่ี รอยละ 

1.ใหคําปรึกษา แนะนํา ลกูคาไดท้ังดานการบัญชี ดานภาษีอากร และ
ขบวนการทํางานเพ่ือลดชองโหวในการลดขอผิดพลาดการจัดการรวมท้ังขอ
ผิดผลาดทางดานภาษีอากร เนนท่ีความถูกตอง ตลอดจนชวยวางแผนภาษี 
เพื่อใหลูกคาสามารถประหยดัภาษไีด เพื่อสรางทัศนคติท่ีดีในการเสียภาษ ี

37 46.84 

 2. คาธรรมเนยีมการสอบบัญชีท่ีมีความเหมาะสมกับงานโดยเนนท่ีราคาไมแพง 16 20.25 
 3. มีความเอาใจใส ใหบริการท่ีดีเยี่ยม อัธยาศัยดี  มีจรรยาบรรณในวิชาชีพ   
    ทํางานดวยคุณภาพระดับมืออาชีพ 

15 18.99 

4. ออกรายงานการตรวจสอบถูกตองเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกรมสรรพากร
กําหนด รวดเรว็ทันเวลา 

10 12.66 

5. เปดโอกาสใหผูสอบภาษอีากร นาํช่ัวโมงการทํางานมาเปนช่ัวโมงฝกงาน 
เพื่อสอบเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต  

1 1.26 

รวม 79 100 
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ตารางท่ี 33 ขอเสนอแนะอ่ืน ๆ 

ขอเสนอแนะอ่ืนๆ ความถ่ี รอยละ 

1. ผูใชบริการไมเขาใจในการปฏิบัติงานสอบบัญชี จะพจิารณาจากคาบริการท่ีท่ี
ถูกท่ีสุด ไมไดมองท่ีปริมาณงานและคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากร จงึควรใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของประชาสัมพันธใหผูใชบรกิารเขาใจ ใน
ภาพรวมของวชิาชีพนี้ดวย 

4 30.77 

2. กรมสรรพากรควรใหเครดิตกับผูสอบบัญชีภาษีอากร และควรมีการ
เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑการตรวจสอบใหมีความยืดหยุน เหมาะสมมากกวานี้
เพราะขณะนีจ้ะไมเหมาะสมกับบางกิจการ 

3 23.07 

3. การตรวจสอบหางหุนสวนจํากัดซ่ึงเปนธุรกิจขนาดเลก็ท่ีมีระบบการควบคุม
ภายในนอยหรอืไมมีเลย สํานกัมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากรควรมี
มาตรการท่ีจะรองรับ กรณีท่ีไมมีระบบการควบคุมภายใน 

2 15.38 

4. ใหมหาวิทยาลัยทุกแหงท่ีสอนในวิชาชีพบัญชี เนนจรรยาบรรณในวชิาชีพ    
ใหสอดแทรกเนื้อหานี้ในวิชาท่ีเรยีน  เพิ่มความเขมขนในการสอนใหมีความรู
ในหลักการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปอยางจริงจังในปสุดทายกอนจบ จะไดบัณฑิตท่ี
เปนนักบัญชีท่ีมีคุณภาพมา เปนผูสอบบัญชีท่ีมีคุณภาพตอไป และให
มหาวิทยาลยัมีสวนรวมในจดัอบรมในหัวขอดานการบัญชี การสอบบัญชี และ
กฎหมายท่ีเกีย่วของกับผูตรวจสอบและรับรองบญัชีใหมากยิ่งข้ึน 

2 15.38 

5. ปจจุบันมผีูตรวจสอบบัญชีภาษีอากรและผูตรวจสอบบัญชีรับอนญุาตมี
จํานวนเพ่ิมข้ึนทําใหแยงงานกันโดยลดคาตรวจสอบซ่ึงทําใหการตรวจสอบตํ่า
กวามาตรฐานจึงมีผลใหการตรวจสอบไมคุมกับการปฏบัิติงานตรวจสอบ จึง
ขอใหผูสอบบัญชีทุกทานไมควรลดคาตรวจสอบตํ่าเกินไปหรือตํ่ามาตรฐาน
ท่ัวไป 

1 7.70 

6. การปฏิบัติงานสอบบัญชีภาษีอากร ลกูคาเปนกิจการขนาดเลก็จะมีปญหาคา
บริการสอบบัญชี คอนขางตํ่าทําใหตนทุนในการใหบริการไมคุมกับการปฏิบัติ 
งานตามมาตรฐานการสอบบัญชี และปญหาท่ีพบผูสอบบัญชีมักจะรับงานผาน
สํานักงานบัญชี การกําหนดราคาสวนหนึ่งตองจายใหสํานักงานบัญชีและการ
ปฏิบัติงานอาจถูกจํากัดชอบเขตโดยสํานักงานบัญชี หากผูสอบบัญชีสามารถรับ
งานไดโดยตรงจะทําใหคุณภาพงานดีกวานี้และจะทําใหอาชีพนี้ดีข้ึนดวย 

1 7.70 

รวม 13 100 
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บทที่  5 
สรุป  อภิปรายผล  และขอเสนอแนะ 

 
งานวิจยั เรื่อง ปจจัยท่ีมีผลกระทบตอความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร   

เปนการวจิัยเชิงประยุกต  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษา 1)ขอมูลท่ัวไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร            
2)ความรูความสามารถทางวชิาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร 3) คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร 4) ความพงึพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร   5)ความสัมพันธระหวาง
ความรูความ สามารถของผูสอบบัญชีภาษอีากรกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
6) ความ สัมพันธระหวางคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรกับความพึงพอใจของ
ผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร และ 7) ความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรกับความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร   โดยสํารวจความ
คิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากรจํานวน 97 คน  สามารถสรุปผลท่ีสําคัญไดดังนี ้
 
5.1 ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูสอบบัญชีภาษีอากร 

ผลการวจิัยพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนเพศหญิงมากกวาเพศชาย  ซ่ึงสวนใหญจะมีอายุ
มากกวา 40 ป ข้ึนไป  และมีคุณวุฒิทางการศึกษาสูงกวาปรญิาตรี   ซ่ึงมีคุณสมบัติเหมาะสมเพียง
พอท่ีจะใหขอมูลเกีย่วกับความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร  คุณภาพการ
สอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร และความพึงพอใจของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ตาม
วัตถุประสงคของการวิจยั 
 
5.2 ความรูความสามารถของสอบบัญชภีาษีอากร 
 ผลการวจิัยพบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดาน
กฏหมายมากที่สุด รองลงมาคือความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี การจัดทํา
กระดาษทําการงานสอบบัญชี  และความรูความสามารถดานการบัญชี  ตามลําดับ 
 
5.3 คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชภีาษีอากร 
 ผลการวจิัยพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีคุณภาพงานสอบบัญชีในดานการรายงานมาก
ท่ีสุด  รองลงมาคือ การรวบรวมและประเมินหลักฐาน   สารสนเทศ  และ ความชํานาญและความ
เปนอิสระ ตามลําดับ 
 

DPU



68 
 

 
5.4 ความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีภาษีอากร 
 จากผลการวิจยัพบวา  ผูสอบบัญชีภาษีอากรสามารถใหความพึงพอใจตอผูใชบริการสอบ
บัญชีภาษีอากรในดานการใหบริการแกลกูคาอยางตอเนื่องมากท่ีสุด  รองลงมาคือ ความพึงพอใจตอ
บริการท่ีไดรับ  การไดรับการรองขอจากลกูคาในการใหคําปรึกษาปญหาดานบัญชี  ดานกฎหมาย
หรือดานอ่ืน ๆ อยางสมํ่าเสมอ  การไดรับการติดตอในการใหบรกิารเกีย่วเนื่องจากลูกคา  สามารถ
ปรับคาตอบแทนการสอบบัญชี ตามปริมาณงานท่ีเพิม่ข้ึน  และ ไดรับลูกคารายใหมเพิ่มข้ึนจากการ
แนะนําของลกูคารายเดิม 
 
5.6 ความสัมพนัธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชพีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
      กับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
          จากผลการทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชี
ภาษีอากรกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  โดยใชสมการถดถอยเชิงซอน 
(Multiple Regression)  กําหนดใหตัวแปรความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
เปนตัวแปรตน  ประกอบดวย  1) ความรูความสามารถดานการบัญชี   2) ความรูความสามารถดาน
การสอบบญัชี 3)ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี   และ 4)ความรู
ความสามารถดานกฎหมาย   ตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนตัวแปร
ตาม   และตัวแปรควบคุมท่ีนํามาใชในการทดสอบสมการ ไดแก ประสบการณในการทํางาน  การ
เขารับการอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี  และ การเขารับการอบรมตอเนื่องดานภาษี  ทําการ
คัดเลือกตัวแปรเขาสมการโดยวิธี Enter พบวา  ตัวแปรความรูความสามารถดานการวางแผนการ
สอบบัญชี และความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี มีความสัมพันธเชิง
บวกตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 (R2= 
0.650)  ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยขอท่ี 1 โดยมีคา Beta เทากับ 0.442 และ 0.257ตามลําดับ 
 
5.7 ความสัมพันธระหวางคณุภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร    กับ ความพึงพอใจของ
ผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีภาษีอากร 
 จากผลการทดสอบความสัมพันธระหวางคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
กับความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  โดยใชสมการถดถอย
เชิงซอน (Multiple Regression)  กําหนดใหตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร
เปนตัวแปรตน   ตัวแปรความพึงพอใชของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนตัว
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แปรตาม และตัวแปรควบคุมท่ีนํามาใชในการทดสอบสมการ ไดแก ประสบการณในการทํางาน  
การเขารับการอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี  และ การเขารับการอบรมตอเนื่องดานภาษ ี  ทําการ
คัดเลือกตัวแปรเขาสมการโดยวิธี Enter พบวา ตัวแปรคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรมีความสัมพันธเชิงบวกตอความพึงพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  
อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05  (R2= 0.379)  ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐานการวิจยัขอท่ี 2 โดยมี
คา Beta เทากบั 0.510 
 
5.8 ความสัมพนัธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชพีของผูสอบบัญชีภาษีอากร   
      กับความพงึพอใจของผูใชบริการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

จากผลการทดสอบความสัมพันธระหวางความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชี 
ภาษีอากร กบัความพึงพอใจของผูใชบรกิารสอบบญัชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  โดยใชสมการ
ถดถอยเชิงซอน (Multiple Regression)  กําหนดใหตัวแปรความรูความสามารถทางวิชาชีพของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากร  เปนตัวแปรตน  ประกอบดวย  1) ความรูความสามารถดานการบัญชี   2) 
ความรูความสามารถดานการสอบบัญชี 3) ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการ
งานสอบบัญชี  และ 4)ความรูความสามารถดานกฎหมาย   ตวัแปรความพึงพอใจของผูใชบริการ
สอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  เปนตัวแปรตาม   และตัวแปรควบคุมท่ีนํามาใชในการทดสอบ
สมการ ไดแก ประสบการณในการทํางาน  การเขารับการอบรมตอเนื่องดานการสอบบัญชี  และ 
การเขารับการอบรมตอเนื่องดานภาษ ี  ทําการคัดเลือกตวัแปรเขาสมการโดยวิธี Enter พบวา  ตัว
แปรความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี  ความรูความสามารถดานการจัดทํา
กระดาษทําการงานสอบบัญชี  และ ความรูความสามารถดานกฎหมาย มีความสัมพันธเชิงบวกตอ
คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษอีากรอยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 (R2= 0.413)  
ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐานการวิจัยขอท่ี 3 โดยมีคา Beta เทากับ 0.218 , 0.248 และ 0.237ตามลําดับ 
  
5.9 อภิปรายผลการวิจัย 
 5.9.1 ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรในดานความรูทางวิชาชีพ
ของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความสัมพันธเชิงบวกกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากร จากผลงานวิจัย พบวาความรูความสามารถใน 3 ดานไดแก ดานการวางแผนการสอบบัญชี 
ความรูความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และความรูความสามารถดาน
กฎหมาย จะมีความสัมพันธเชิงบวกกับคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดาน
สารสนเทศ ดานความชํานาญและความเปนอิสระดานการรายงาน  ซ่ึงสอดคลองกับสมมติฐานท่ีตั้ง
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ไว และสอดคลองกับงานวิจัยของThomas C. Wooten พบวา “ความสามารถในการรายงาน ขอมูลท่ี
ผิดพลาดในงบการเงินข้ึนอยูกับความเปนอิสระ ถาผูสอบบัญชีเปนทาสของอารมณและความกดดัน
ทางการเงิน มีโอกาสที่จะขาดความเปนอิสระในการตรวจสอบ” นอกจากนั้นยังสอดคลองกับ
งานวิจัย DeAngelo (1981) ซ่ึงให คํานิยามเกี่ยวกับคุณภาพของงานสอบบัญชีไววา “งานสอบบัญชี
ท่ีมีคุณภาพนั้นผูสอบบัญชีจะตองสามารถตรวจพบขอผิดพลาดและสามารถท่ีจะรายงาน
ขอผิดพลาดท่ีตรวจพบนั้นได  ซ่ึงการท่ีจะตรวจพบขอผิดพลาดนั้นไดก็ตองข้ึนอยูกับความรู
ความสามารถ เทคนิคท่ีใช การวางแผนการสอบบัญชีของผูสอบบัญชี”   
 อยางไรก็ตามความรูทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรอันไดแกความรูความสามารถ
ดานการบัญชี ไมมีความสัมพันธกับ คุณภาพของงานสอบบัญชีซ่ึงไมสอดคลองกับขอสมมติฐานขอ
ท่ี 1 อาจเนื่องจาก ผูสอบบัญชีภาษีอากรทุกคนตองผานการทดสอบความรูทางวิชาชีพดังนั้นความรู
ทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญจะใกลเคียงกัน คุณภาพงานงานสอบบัญชีท่ีแตกตาง
กันจึงเกิดจากความรูความสามารถดานอ่ืนๆอีก 3ดานไดแก ดานการวางแผนการสอบบัญชี ความรู
ความสามารถดานการจัดทํากระดาษทําการงานสอบบัญชี และความรูความสามารถดานกฎหมาย 

5.9.2  คุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความสัมพันธเชิงบวกกับความพึง
พอใจของผูใชบริการ จากผลงานวิจัยพบวาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดาน
ความชํานาญและความเปนอิสระ ประสบการณในการปฏิบัติงาน และการฝกอบรมตอเนื่องดาน
กฏหมาย มีความสัมพันธในเชิงบวกกับความพึงพอใจของผูใชบริการของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ซ่ึง
สอดคลองกับสมมติฐานท่ีตั้งไว และสอดคลองกับงานวิจัยของ Teop  และ Wong (1993)  ใหคํา
จํากัดความของคุณภาพของงานสอบบัญชีไววา “คุณภาพของการรายงานผลการดําเนินงานท่ีแสดง
ไวในรายงานทางการเงินซ่ึงเปนลักษณะขอมูล ท่ีมีคุณคาตอผูใชรายงานทางการเงิน  หรือกลาวอีก
นัยหนึ่งคือขอมูลท่ีแสดงในรายงานการเงินจะตองเปนประโยชนและเปนขอมูลท่ีมีคุณคาตอผูใช
รายงานทางการเงิน” และสอดคลองกับงานวิจัยของ Ismal et.al ( 2006 ) “จากการสังเกตบริษัทของ
มาเลเซียท่ีมีการใชบริการตรวจสอบบัญชีของ Big 4   และบริษัทท่ีไมใช  Big 4 พบวา  คุณภาพของ
บริการเปนสวนประกอบสําคัญของการรับรูของลูกคา  เพราะเปนส่ิงท่ีเกิดข้ึนกอนท่ีจะทําใหเกิด
ความพึงพอใจของลูกคา”   

อยางไรก็ตามผลงานวิจัยพบวาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานอ่ืนๆท้ัง 
3 ดาน ไดแกการรวบรวมและประเมินหลักฐาน ดานสารสนเทศ และการรายงาน ไมมีความสัมพันธ
กับ คุณภาพของงานสอบบัญชีซ่ึงไมสอดคลองกับขอสมมติฐานขอท่ี 2 อาจเนื่องจาก ผูสอบบัญชี
ภาษีอากรไมสามารถรวบรวมหลักฐานและประเมินหลักฐานท่ีมีความสมมรรถณะไดมาก อาจเปน
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เพราะระบบปฏิบัติงานของผูใชบริการยังไมมีประสิทธิภาพเพียงพอ เพราะเปนธุรกิจท่ียังมีระบบ
การควบคุมภายในไมเพียงพอ หรือไมมีระบบการควบคุมภายในเลย  
 5.9.3  ท่ีวา ความรูความสามารถทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความสัมพันธเชิง
บวกกับความพึงพอใจของผูใชบริการ จากผลงานวิจัยพบวาความรูความสามารถดานความรูทาง
วิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรดานการวางแผนการสอบบัญชี ดานการจัดทํากระดาษทําการ
งานสอบบัญชี ดานกฏหมาย และประสบการณในการปฏิบัติงาน ซ่ึงมีความสัมพันธในเชิงบวกกับ
ความพึงพอใจของผูใชบริการของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงสอดคลองกับสมมติฐานท่ีตั้งไว และ
สอดคลองกับงาน Percy, J.P. (1997)  เกี่ยวกับรวบรวมและวิเคราะหขอมูลความคาดหวังของผูใช
งบการเงินตอผูสอบบัญชีจากวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของหลายเรื่อง  คือ “ผูใชงบการเงินคาดหวังให
ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงินวามีความถูกตองและเช่ือถือไดในระดับท่ีเพียงพอตอการ
นําไปใชในการตัดสินเชิงเศรษฐกิจหรือไม ผูใชงบการเงินคาดหวังใหผูสอบบัญชีเตือนผูใชงบ
การเงินถึงความเส่ียงและความไมแนนอนท่ีอาจนําไปสูการลมละลายของกิจการ  ผูใชงบการเงิน
คาดหวังใหผูสอบบัญชีรายงานวากิจการดําเนินการโดยถูกตองตามกฎหมายหรือไม ผูใชงบการเงิน
คาดหวังวาผูสอบบัญชีสามารถคนพบการทุจริตท่ีมีสาระสําคัญ  และคาดหวังผูสอบบัญชีรายงาน
คณะกรรมการในเรื่องประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายในของกิจการเพื่อลดความเส่ียงของ
การทุจริตและขอผิดพลาด  ผูใชงบการเงินคาดหวังวาผูสอบบัญชีตองรับผิดชอบตอความเช่ือถือได
ของขอมูลในรายงานประจําป ท้ังสวนท่ีเปนขอมูลทางการเงินและสวนท่ีไมใชขอมูลทางการเงิน  
โดยไมยอมใหผูบริหารแสดงขอมูลท่ีบิดเบือนจากขอเท็จจริงในรายงานประจําป และผูใชงบการเงิน
คาดหวังวาผูสอบบัญชีตองมีความเปนอิสระ มีความสามารถระดับมืออาชีพ ปฏิบัติงานโดยมีจุดยืน
โดยไมคํานึงผลประโยชนทางการคา”  

อยางไรก็ตามความรูทางวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากรอันไดแกความรูความสามารถ
ดานการบัญชี ไมมีความสัมพันธกับ ความพึงพอใจของผูใชบริการ ซ่ึงไมสอดคลองกับขอ
สมมติฐานขอท่ี 3 อาจเน่ืองจาก ผูใชบริการมีความมุงหวังจากผูสอบบัญชีภาษีอากรเพ่ือการ
ตรวจสอบและรับรองงบการเงินกับเสียภาษีไดถูกตอง รวมทั้งมีการวางระบบภาษีใหโดยท่ีไมไดให
ความสําคัญในเรื่องของความรูความสามารถดานการบัญชี 

 
5.10 ขอเสนอแนะ 

จากการศึกษาครั้งนี้อาจสรุปเปนประเด็นเพื่อเปนขอเสนอแนะตอแนวทางในการปฏบัิติงาน
ของผูสอบบัญชีภาษีอากรในอนาคตไดดังนี้ 
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5.10.1   ผูสอบบัญชีภาษีอากรใหความสําคัญในความรูความสามารถทางดานการสอบบัญชี
โดยเนนท่ีความรูความสามารถดานการวางแผนการสอบบัญชี ดานการจัดทํากระดาษทําการและ
ดานกฏหมายและภาษี ท้ังนี้เนื่องจากผลวิจัยแสดงวาความรูความสามารถในดานดังกลาว เปนปจจัย
ท่ีสงผลตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรและความพึงพอใจของผูใชบริการ และ
สามารถสรุปไดจากการทดสอบวาคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนท้ังปจจัยท่ี
สงผลตรงตอความพึงพอใจ และเปนตัวกลางที่จะเสริมใหความรูความสามารถในดานดังกลาว
ขางตนสงผลตอความพึงพอใจของผูใชบริการ 

5.10.2  ผูสอบบัญชีภาษีอากร มีบทบาทสําคัญในการพัฒนากลุมกิจการขนาดกลางและ
ขนาดยอม จึงตองมีการพัฒนาความรูและเพิ่มบทบาทในเรื่องของการใหคําปรึกษานอกเหนือจาก
การตรวจสอบการเสียภาษี อาทิเชน ใหคําปรึกษาทางระบบบัญชีขนาดเล็ก การวางแผนทางการเงิน 
และการประหยัดไดของการเสียภาษี เปนตน 

5.10.3  งานวิจัยนี้สรุปความคิดเห็นของผูสอบบัญชีภาษีอากร ในประเด็นสําคัญเพื่อ
เสนอแนะตอหนวยงานและสถาบันท่ีเกี่ยวของกับการกํากับดูและผลิตบุคลากรไดแก กรมสรรพากร 
สภาวิชาชีพบัญชีสถาบันการศึกษาท่ึมีการสอนสาขาการบัญชี ดังนี้  

(1) ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญใหความเห็นวาควรเพ่ิมทักษะโดยใหมี
การฝกอบรมผูสอบบัญชีภาษีอากรมือใหมกอนท่ีจะลงมือปฏิบัติงานให
มากกวาปจจุบัน  

(2) ควรเปดโอกาสใหผูสอบบัญชีภาษีอากรนําช่ัวโมงการทํางานจริงมาเปน
ช่ัวโมงฝกงานเพื่อสอบเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต ท้ังนี้จะชวยใหสามารถ
ปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

(3) กรมสรรพากรควรเขามามีบทบาทในการกําหนดมาตรฐานคาบริการ
งานสอบบัญชีใหเหมาะสม กับปริมาณงาน เพื่อปองกันการตัดราคาซ่ึง
อาจสงผลตอคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

(4) กรมสรรพากรควรปรับปรุงหลักเกณฑการตรวจสอบใหเหมาะสมกับ
สภาพของธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม ซ่ึงมีขอจํากัดในระบบการทํา
บัญชี 

(5) เสนอใหสถาบันการศึกษาท่ีใหความรูดานบัญชีควรเนนเรื่องจรรยาบรรณ
ในวิชาชีพแกนักศึกษา ซ่ึงถือวาเปนเรื่องท่ีมีความสําคัญ 
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นอกจากนี้ผูวิจัยไดทําการทดสอบระดับความคิดเห็นของกลุมตัวอยางท่ีมีประสบการณการ
เปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีแตกตางกัน  พบวามีความแตกตางในระดับความคิดเห็นอยางมี
นัยสําคัญ ซ่ึงเปนประเด็นท่ีนาจะทําการศึกษาตอไป ใน 6 ขอไดแก  

(1) การวิเคราะหทําความเขาใจในมาตรฐานการบัญชีและวิธีปฏิบัตทิางการบัญชีท่ี
สภาวิชาชีพบัญชีประกาศใชแลว  

(2) การเขารับการอบรม ประชุมและสัมมนาทางวิชาการเกี่ยวกับประเด็น
ขอบังคับท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพการบัญชีอยางตอเนื่อง  

(3) การใหความสําคัญกับการเลือกตัวอยางและหลักฐานในการสอบบัญชี 
เนื่องจากเปนปจจัยสําคัญท่ีเปนปจจัย และแนวทางท่ีนําไปสูการไดมาซ่ึง
ขอมูลในการสอบบัญชี  

(4) การศึกษาขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของงานและสภาพแวดลอมของหางหุนสวน
ท่ีรับตรวจกอนนําเสนอเง่ือนไขขอตกลงในการรับงาน  

(5) การขอขอมูลจากธนาคารทุกรายการ  
(6) การศึกษา และทําความเขาใจประกาศเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี

ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรอยางตอเนื่อง 
 

5.11 ขอเสนอแนะในการวิจัยครั้งตอไป 
 สําหรับงานวิจัยตอไป ผูวิจัยเห็นวาควรมีการศึกษาเพิ่มเติมในเชิงลึกในดานความพึงพอใจ

ของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร โดยเฉพาะในกรอบความคิดทางดานองคประกอบของ
คุณภาพงานบริการ (Service Quality) ท้ัง 5 ดานของ Parasuraman et al.(1991) ไดแก Reliability, 
Responsiveness, Assurance , Empathy และ Tangibility มาใชในการศึกษาในกลุมตัวอยางของ
ผูใชบริการงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงจะทําใหมีความเขาใจองคประกอบของคุณภาพงาน
บริการของผูสอบบัญชีภาษีอากรใหมากข้ึน นอกจากนี้ยังควรศึกษาปจจัยอ่ืนๆท่ีสงผลตอคุณภาพ
งานของผูสอบบัญชีภาษีอากร อาทิเชน ขนาดของสํานักงาน คาธรรมเนียมการสอบบัญชี เปนตน 
ซ่ึงจะเปนประโยชนตอการพัฒนาวิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากรตอไป 
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พระราชบัญญัติ 
การบญัชี พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันท่ี ๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 

เปนปที่ ๕๕ ในรัชกาลปจจุบัน 
          พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ใหประกาศ
วา โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยการบัญชี 
          พระราชบัญญัติน้ีมีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกบัการจํากัดสิทธิและเสรภีาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๕ มาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนญูแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติให
กระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 
          จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรฐัสภา
ดังตอไปน้ี  

มาตรา ๑ พระราชบัญญติัน้ีเรียกวา "พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓" 

มาตรา ๒ พระราชบญัญติันี้ใหใชบังคับเม่ือพนกําหนดเกาสิบวันนับแตวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป  

มาตรา ๓ ใหยกเลกิประกาศของคณะปฏิวติั ฉบับท่ี ๒๘๕ ลงวนัที ่๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕  

มาตรา ๔ ในพระราชบญัญัตินี้ 
          “งบการเงิน” หมายความวา รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะ
การเงนิของกิจการ ไมวาจะรายงานโดยงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแสเงินสด งบแสดง
การเปลีย่นแปลงสวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือคําอธิบายอ่ืนซ่ึง
ระบไุววาเปนสวนหน่ึงของงบการเงิน 
          “มาตรฐานการบัญชี” หมายความวา หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไปหรือ
มาตรฐานการบัญชีที่กําหนดตามกฎหมายวาดวยการน้ัน 
          “ผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชี” หมายความวา ผูมีหนาที่จัดใหมีการทําบญัชีตามพระราชบัญญัติน้ี 
          “ผูทําบญัชี” หมายความวา ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี ไมวาจะไดกระทํา
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ในฐานะเปนลกูจาง ของผูมหีนาที่จัดทําบญัชีหรือไมก็ตาม  
          “สารวัตรใหญบัญชี” หมายความวา อธิบด ีและใหหมายความรวมถึงผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายดวย 
          “สารวัตรบัญชี” หมายความวา ผูซ่ึงอธิบดแีตงต้ังใหเปนสารวัตรบญัชีประจําสํานักงานบญัชีประจํา
ทอง  

          “อธิบดี” หมายความวา อธิบดีกรมทะเบียนการคา 
          “รัฐมนตร”ี หมายความวา รัฐมนตรีผูรกัษาการตามพระราชบัญญัติน้ี  

          มาตรา ๕ ใหรัฐมนตรวีาการกระทรวงพาณิชยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้และใหมีอํานาจออก
กฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้
 

หมวด ๑  
บทท่ัวไป  

 

          มาตรา ๖ ใหกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณชิย เปนสํานักงานกลางบัญชี ใหอธิบดีมีอํานาจจัดต้ัง
สํานักงานบญัชีประจําทองท่ี โดยข้ึนตรงตอสํานักงานกลางบัญชี และมสีารวัตรบญัชีคนหนึ่งเปนหัวหนา
สํานักงานบญัชีประจําทองท่ี 
 
          การจัดต้ังสํานักงานบญัชีประจําทองที่ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

          มาตรา ๗ อธิบดีมีอํานาจประกาศ ในราชกิจจานุเบกษากําหนดในเรื่อง ดังตอไปนี ้
          (๑) ชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา 
          (๒) ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี 
          (๓) ระยะเวลาท่ีตองลงรายการในบญัชี 
          (๔) เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญช ี
          (๕) กําหนดขอยกเวนใหผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีหรอืผูทําบญัชี ไมตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใน
เรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือสวนใดสวนหน่ึง 
          (๖) คุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบญัชีตามพระราชบญัญัตินี ้
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          ในการประกาศขอกําหนดตามวรรคหน่ึง ใหอธิบดีคํานึงถึงมาตรฐานการบัญชี และขอคิดเห็นของ
หนวยงานท่ีเกีย่วของและสถาบันวิชาชีพบญัชี 
          ขอกําหนดตาม (๕) และ (๖) ตองไดรับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีดวย 
          ขอกําหนดตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) หากเรื่องนัน้มีกฎหมายเฉพาะบญัญติัไว เปนอยางอ่ืน เม่ือผูมี
หนาท่ีจัดทําบัญชีปฏบิัติตามกฎหมายเฉพาะนั้นแลว ใหถอืวาไดจัดทําบญัชีโดยถกูตองตามพระราชบัญญัติ
น้ีแลว  

หมวด ๒ 
ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญช ี

          มาตรา ๘ ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บรษิัทจํากดั บริษัทมหาชนจํากัด ท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 
นิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธรุกิจในประเทศไทย กิจการรวมคาตามประมวล
รัษฎากร เปนผูมีหนาที่จัดทําบัญช ีและตองจัดใหมีการทําบัญชีสําหรับการประกอบธรุกจิของตนโดยมี
รายละเอียด หลักเกณฑ และวิธกีารตามท่ีบญัญัติไวในพระราชบัญญัติน้ี 
          ในกรณท่ีีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจําในสถานท่ีหลายแหงแยกจากกัน ใหผูมี
หนาท่ีรับผดิชอบในการจัดการธุรกิจในสถานท่ีนั้นเปนผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี 
          ในกรณท่ีีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเปนกจิการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหบุคคลซ่ึงรับผิดชอบในการ
ดําเนินการของกิจการนัน้เปนผูมีหนาท่ีจดัทําบัญชี 
          รัฐมนตรโีดยความเหน็ชอบของคณะรฐัมนตรีมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา กําหนดให
บุคคลธรรมดาใดหรือหางหุนสวนที่มิไดจดทะเบยีนที่ประกอบธรุกิจใดในประเทศไทยตามเง่ือนไขใดเปน
ผูมีหนาที่จัดทาํบัญชีตามพระราชบญัญัตินีไ้ด 
          ประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคส่ี ใหประกาศในราชกิจจานุเบกษาลวงหนาไมนอยกวาหกเดอืนกอน
วันใชบังคับ 
          ในกรณท่ีีมีประกาศของรัฐมนตรีตามวรรคส่ี ใหอธิบดีกาํหนดหลักเกณฑและวิธกีารเก่ียวกบัวัน
เริ่มทําบญัชีครัง้แรก และกําหนดวิธกีารจดัทําบัญชีของบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนท่ีมิไดจดทะเบียน
น้ัน 

          มาตรา ๙ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดใหมีการทําบญัชีนับแตวนัเริ่มทําบญัชี ดังตอไปนี้เปนตนไป 
          (๑) หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ใหเริ่มทําบญัชีนับแตวนัที่หาง
หุนสวนจดทะเบียน บริษัทจาํกัด หรือบริษทัมหาชนจํากดันั้น ไดรับการจดทะเบยีนเปนนิติบุคคลตาม
กฎหมาย 
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          (๒) นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธรุกิจในประเทศไทย ใหเริ่มทําบญัชีนับ
แตวนัที่นิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศนั้นไดเริ่มตนประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
          (๓) กิจการรวมคาตามประมวลรษัฎากร ใหเริ่มทาํบัญชีนับแตวนัที่กิจการรวมคาน้ันไดเริ่มตน
ประกอบกิจการ 
          (๔) สถานท่ีประกอบธุรกิจเปนประจําตามมาตรา ๘ วรรคสอง ใหเริ่มทําบัญชีนับแตวันท่ีสถานท่ี
ประกอบธรุกจิเปนประจํานัน้เริ่มตนประกอบกิจการ 
 
          มาตรา ๑๐ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองปดบัญชีครั้งแรกภายในสิบสองเดือนนับแตวนัเริ่มทําบญัชีที่
กําหนดตามมาตรา ๘ วรรคหก หรือวนัเริ่มทําบัญชีตามมาตรา ๙ แลวแตกรณ ีและปดบัญชีทุกรอบสิบสอง
เดือนนับแตวนัปดบัญชีครั้งกอน เวนแต  
          (๑) เม่ือไดรับอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบญัชีใหเปลี่ยนรอบปบัญชีแลวอาจปด
บัญชีกอนครบรอบสิบสองเดือนได 
          (๒) ในกรณีมีหนาที่จัดทําบัญชีตามมาตรา ๘ วรรคสอง ใหปดบัญชีพรอมกับสํานักงานใหญ 
 
          มาตรา ๑๑ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย นิติ
บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศและกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ตองจัดทํางบการเงินและ
ยื่นงบการเงนิดังกลาวตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําทองท่ีภายในหาเดือนนับแตวนั
ปดบัญชีตามมาตรา ๑๐ สําหรับกรณีของบริษัทจํากัดหรอืบริษัทมหาชนจํากัดท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย
ใหยื่นภายในหนึ่งเดือนนับแตวนัที่งบการเงินน้ันไดรับอนุมัติในท่ีประชุมใหญ ทั้งน้ี เวนแตมีเหตุจาํเปนทํา
ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาดังกลาวได อธิบดีอาจพิจารณาส่ังใหขยาย
หรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณไีด 
          การยื่นงบการเงินใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธกีารท่ีอธิบดีกําหนด 
          งบการเงินตองมีรายการยอตามที่อธบิดีประกาศกําหนดโดยความเห็นชอบของรัฐมนตร ีเวนแตกรณี
ท่ีไดมีกฎหมายเฉพาะกําหนดเพิ่มเติมจากรายการยอของงบการเงนิท่ีอธบิดีกําหนดไวแลวใหใชรายการยอ
ตามท่ีกําหนดในกฎหมายเฉพาะน้ัน 
          งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนญุาต เวนแตงบการเงิน
ของผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยที่มีทุน สินทรัพย หรือ
รายได รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ ไมเกินทีก่าํหนดโดยกฎกระทรวง 
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          มาตรา ๑๒ ในการจัดทําบัญช ีผูมีหนาที่จัดทําบญัชีตองสงมอบเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบญัชี
ใหแกผูทําบัญชีใหถูกตองครบถวน เพื่อใหบัญชีที่จัดทําข้ึนสามารถแสดงผลการดําเนนิงาน ฐานะการเงิน 
หรือการเปลีย่นแปลงฐานะการเงินที่เปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี 
 
          มาตรา ๑๓ ผูมีหนาที่จัดทําบญัชีตองเก็บรกัษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบญัชีไว ณ 
สถานที่ทําการ หรือสถานทีท่ี่ใชเปนท่ีทําการผลิตหรือเกบ็สินคาเปนประจําหรือสถานที่ที่ใชเปนท่ีทํางาน
ประจํา เวนแตผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีจะไดรบัอนุญาตจากสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีใหเกบ็รักษา
บัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานที่อ่ืนได 
          การขออนุญาตและการอนญุาตตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามหลกัเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดกีําหนด
และในระหวางรอการอนญุาตใหผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีเกบ็รักษาบัญชแีละเอกสารที่ตองใชประกอบการ
ลงบญัชีไวในสถานท่ีท่ียืน่ขอน้ันไปพลางกอนได 
          ในกรณท่ีีจัดทําบญัชีดวยเครื่องคอมพิวเตอรหรือเครื่องมืออ่ืนใดในสถานท่ีอื่นใดในราชอาณาจักรท่ี
มิใชสถานท่ีตามวรรคหนึ่ง แตมีการเช่ือมโยงเครือขายคอมพิวเตอรหรอืเครื่องมือน้ันมายังสถานที่ตาม
วรรคหน่ึง กรณีดังกลาวน้ีใหถือวาไดมกีารเก็บรกัษาบญัชีไว ณ สถานที่ตามวรรคหน่ึงแลว  

          มาตรา ๑๔ ผูมีหนาทีจั่ดทําบญัชีตองเก็บรกัษาบญัชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบญัชีไวเปน
เวลาไมนอยกวาหาปนับแตวันปดบญัชีหรือจนกวาจะมกีารสงมอบบญัชีและเอกสารตามมาตรา ๑๗ 
          เพื่อประโยชนในการตรวจสอบบัญชีของกิจการประเภทใดประเภทหนึ่ง ใหอธิบดีโดยความ
เห็นชอบของรฐัมนตรมีีอํานาจกําหนดใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเก็บรกัษาบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีไวเกนิหาปแตตองไมเกินเจ็ดปได  

          มาตรา ๑๕ ถาบญัชีหรือเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย ใหผูมีหนาที่
จัดทําบัญชีแจงตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบญัชีตามหลักเกณฑและวิธกีารที่อธิบดีกําหนดภายใน
สิบหาวันนับแตวันที่ทราบหรือควรทราบถงึการสูญหายหรือเสียหายนัน้ 
          
          มาตรา ๑๖ ในกรณีที่สารวัตรใหญบญัชีหรือสารวัตรบัญชีตรวจพบวาบญัชีและเอกสารท่ีตองใช
ประกอบการลงบัญชีที่เปนสาระสําคัญแกการจดัทําบัญชีสูญหายหรือถกูทําลาย หรือปรากฏวาบัญชีและ
เอกสารดังกลาวมิไดเก็บไวในที่ปลอดภัย ใหสันนิษฐานวาผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีมีเจตนาทําใหเสียหาย 
ทําลาย ซอนเรน หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซ่ึงบัญชีหรือเอกสารน้ัน เวนแตผูมีหนาทีจั่ดทํา
บัญชีจะพิสูจนใหเช่ือไดวาตนไดใชความระมัดระวังตามสมควรแกกรณีแลว เพ่ือปองกันมิใหบญัชีหรือ
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เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย  

          มาตรา ๑๗ เม่ือผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเลิกประกอบธรุกจิดวยเหตุใดๆ โดยมิไดมกีารชําระบัญช ีใหสง
มอบบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบญัชีแกสารวัตรใหญบญัชีหรือสารวตัรบญัชีภายในเกาสิบ
วันนับแตวันเลิกประกอบธรุกจิ และใหสารวัตรใหญบญัชีหรือสารวัตรบัญชีเก็บรกัษาบัญชีและเอกสารท่ี
ตองใชประกอบการลงบัญชีดังกลาวไวไมนอยกวาหาป 
          เมื่อผูมหีนาท่ีจัดทําบญัชีรองขอ ใหสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจขยายเวลาการสง
มอบบัญชีและเอกสารตามวรรคหนึ่งได แตระยะเวลาท่ีขยายเมื่อรวมกันแลวตองไมเกนิหนึ่งรอยแปดสิบ
วันนับแตวันเลิกประกอบธรุกจิ 
          ในกรณท่ีีผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีสงมอบบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไมครบถวน
ถูกตอง สารวตัรใหญบัญชีหรือสารวัตรบญัชีมีอํานาจเรยีกใหผูมีหนาที่จัดทําบญัชีสงมอบบัญชีและเอกสาร
ท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีใหครบถวนถูกตองภายในเวลาที่กําหนด  

          มาตรา ๑๘ งบการเงิน บัญชี และเอกสารท่ีสารวัตรใหญบญัชีหรอืสารวัตรบัญชีไดรับและเกบ็รักษา
ไวตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๗ ผูมีสวนไดเสียหรือบุคคลทั่วไปอาจขอตรวจดูหรือขอภาพถายสําเนาได
โดยเสียคาใชจายตามท่ีอธิบดกีําหนด 
 

หมวด ๓  
ผูทําบัญช ี

 

          มาตรา ๑๙ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดใหมีผูทําบญัชีซ่ึงเปนผูมคุีณสมบัติตามท่ีอธิบดีกําหนดตาม
มาตรา ๗ (๖) เพ่ือจัดทําบัญชีตามพระราชบญัญัตินี ้และมีหนาท่ีควบคุมดูแลผูทําบัญชใีหจัดทําบัญชีใหตรง
ตอความเปนจริงและถกูตองตามพระราชบัญญัตินี ้
          ผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาจะเปนผูทําบัญชีสําหรบักิจการของตนเองก็ได  

          มาตรา ๒๐ ผูทําบัญชีตองจัดทําบญัชีเพ่ือใหมีการแสดงผลการดาํเนินงาน ฐานะการเงินหรือการ
เปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีที่เปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี 
โดยมีเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีใหถูกตองครบถวน  
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          มาตรา ๒๑ ในการลงรายการในบญัชี ผูทําบัญชีตองปฏิบัติดังตอไปน้ี 
          (๑) ลงรายการเปนภาษาไทย หากลงรายการเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ หรือลง
รายการเปนรหัสบัญชีใหมีคูมือแปลรหัสที่เปนภาษาไทยไว 
          (๒) เขียนดวยหมึก ดีดพิมพ ตีพิมพ หรือทําดวยวธิอ่ืีนใดที่ไดผลในทํานองเดียวกัน  

หมวด ๔ 
การตรวจสอบ 

 

          มาตรา ๒๒ สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีมีอํานาจตรวจสอบบัญชีและเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชีเพื่อใหเปนไปตามพระราชบญัญัตินี ้ในการน้ีใหมีอํานาจเขาไปในสถานที่ทําการหรือ
สถานที่เก็บรกัษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีของผูมหีนาที่จัดทําบญัชีหรือผูทําบญัชี
หรือสถานทีร่วบรวมหรือประมวลขอมูลของบุคคลดังกลาวไดในระหวางเวลาทําการของสถานท่ีน้ัน 
          ในกรณท่ีีมีเหตุอันควรเช่ือไดวามกีารฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติแหงพระราชบญัญัตินี้ ให
สารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีมีอํานาจเขาไปในสถานท่ีตามวรรคหน่ึง เพ่ือยดึ หรืออายัดบญัชีและ
เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไดในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนจนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทํา
การของสถานที่นั้น เม่ือมีเหตุอันควรเช่ือไดวาหากเนิน่ชากวาจะเอาหมายคนมาได บัญชีเอกสารที่ตองใช
ประกอบการลงบัญชี หรือเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนทีเ่กี่ยวของกับความผิดดังกลาวน้ันจะถูกยักยาย ซุก
ซอน ทําลาย หรือทําใหเปลีย่นสภาพไปจากเดิม  

          มาตรา ๒๓ ในการปฏิบัติการตามพระราชบญัญติันี้ สารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบญัชีตองแสดง
บัตรประจําตัวตอผูท่ีเกีย่วของ 
          บัตรประจําตัว ใหเปนไปตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 

          มาตรา ๒๔ ในการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบญัญัติน้ี ใหสารวตัรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีมี
อํานาจส่ังเปนหนังสือ 
          (๑) ใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี ผูทําบัญชี หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของมาใหถอยคําเกีย่วกับการจัดทําบญัชีหรือ
การเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี 
          (๒) ใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือผูทาํบัญชีสงบัญชี เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบญัชี หรือรหัส
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บัญชีมาเพื่อตรวจสอบ 
          หนังสือที่ส่ังตามวรรคหน่ึง ใหสงโดยทางไปรษณยีลงทะเบยีนตอบรับหรือใหนําสง ณ ภูมิลาํเนา
หรือถิ่นท่ีอยูหรือสถานที่ประกอบธุรกิจของผูมีหนาที่จัดทําบัญช ีผูทําบัญชี หรือบุคคลที่เกีย่วของถาไมพบ
ผูรบั ณ ภูมิลําเนาหรือถิน่ท่ีอยูหรือสถานท่ีประกอบธรุกจิของผูนัน้ จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลนุิติภาวะ
แลวและอยูหรอืทํางานอยูในบานหรือสถานท่ีประกอบธรุกิจที่ปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 
          ในกรณท่ีีไมสามารถสงตามวิธกีารในวรรคสอง หรือผูมีหนาทีจั่ดทําบัญชี ผูทําบัญชีหรือบุคคลท่ี
เกี่ยวของนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร ใหใชวิธีปดหนังสือดังกลาวในท่ีซ่ึงเห็นไดงาย ณ ที่อยูหรอืสถานที่
ประกอบธรุกจิของผูนัน้หรอืบานที่ผูน้ันมีช่ืออยูในทะเบียนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร หรือ
โฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพท่ีจําหนายเปนปกติในทองที่น้ันกไ็ด 
          เมื่อไดปฏิบัติตามวิธกีารดังกลาวขางตนแลว ใหถือวาเปนอันไดรบัแลว  

          มาตรา ๒๕ หามมิใหผูใดเปดเผยขอความใดๆ ที่ทราบหรือไดมาเน่ืองจากการปฏิบัติตามมาตรา ๒๒ 
หรือมาตรา ๒๔ เวนแตจะมีอํานาจท่ีจะทําไดโดยชอบดวยกฎหมาย  

          มาตรา ๒๖ ในการปฏบิัติหนาที่ ใหสารวัตรใหญบัญชีและสารวัตรบัญชีเปนเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญา  

หมวด ๕ 
บทกําหนดโทษ 

          มาตรา ๒๗ ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีท่ีออกตามมาตรา ๗ (๑) (๒) (๓) (๔) 
หรือ (๖) ตองระวางโทษปรบัไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท กรณีที่ฝาฝน หรอืไมปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีที่
ออกตามมาตรา ๗ (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ใหปรับเปนรายวันอีกไมเกนิวันละหารอยบาทจนกวาจะปฏิบัติให
ถูกตอง  

          มาตรา ๒๘ ผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีผูใดไมจัดใหมีการทําบัญชีตามมาตรา ๘ หรือมาตรา ๙ ตองระวาง
โทษปรับไมเกนิสามหมื่นบาท และปรับเปนรายวนัอีกไมเกินวันละหนึ่งพันบาทจนกวาจะปฏิบัติให
ถูกตอง  

          มาตรา ๒๙ ผูมีหนาท่ีจัดทําบญัชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๐ มาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๙ วรรคหน่ึง 
ตองระวางโทษปรับไมเกินหน่ึงหม่ืนบาท  
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          มาตรา ๓๐ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง ตองระวางโทษปรบัไมเกิน
หาหม่ืนบาท 

          มาตรา ๓๑ ผูมีหนาที่จัดทําบญัชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคสาม มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๔ 
มาตรา ๑๕ หรอื มาตรา ๑๗ ตองระวางโทษปรับไมเกนิหาพันบาท 

          มาตรา ๓๒ ผูมีหนาทีจั่ดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคส่ี ตองระวางโทษปรับไมเกิน
สองหมื่นบาท 

          มาตรา ๓๓ ผูมีหนาทีจั่ดทําบัญชีผูใดแจงขอความตามมาตรา ๑๕ เปนเท็จตอสารวัตรใหญบัญชีหรือ
สารวัตรบัญชีวาบัญชีหรือเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหาย หรือเสียหายตองระวางโทษจําคุก
ไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท หรือทั้งจาํท้ังปรับ  

          มาตรา ๓๔ ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๐ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท 

          มาตรา ๓๕ ผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๒๑ ตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

          มาตรา ๓๖ ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาที่ของสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบญัชี ซ่ึงปฏิบัติการตาม
มาตรา ๒๒ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาท หรือท้ังจําทั้งปรับ 
          ผูใดไมอํานวยความสะดวกแกสารวตัรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีซ่ึงปฏิบัติหนาท่ีตามมาตรา ๒๒ 
หรือฝาฝนคําส่ังของสารวัตรใหญบัญชีหรอืสารวัตรบญัชี ซ่ึงส่ังการตามมาตรา ๒๔ ตองระวางโทษจําคุก
ไมเกินหนึ่งเดอืน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือทั้งจาํท้ังปรับ  

          มาตรา ๓๗ ผูใดฝาฝนมาตรา ๒๕ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือนหรือปรบัไมเกินหนึ่งหม่ืน
บาท หรือทั้งจาํท้ังปรับ 
          ในกรณท่ีีผูกระทําความผิดตามวรรคหน่ึงเปนสารวัตรใหญบัญชี สารวัตรบญัชี หรือเจาพนักงาน 
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ 

          มาตรา ๓๘ ผูใดทําใหเสียหาย ทําลาย ซอนเรน หรือทําใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชนซ่ึงบัญชี
หรือเอกสารทีต่องใชประกอบการลงบัญชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินสองหมื่น
บาท หรือทั้งจาํท้ังปรับ 
          ในกรณท่ีีผูกระทําความผิดตามวรรคหน่ึงเปนผูมีหนาที่จัดทําบญัชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิสอง

DPU



86 

 

ป หรือปรับไมเกินส่ีหม่ืนบาท หรือทั้งจําทัง้ปรับ 

          มาตรา ๓๙ ผูใดลงรายการเท็จ แกไข ละเวนการลงรายการในบญัชีหรืองบการเงิน หรือแกไขเอกสาร
ท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีเพื่อใหผิดความเปนจริง ตองระวางโทษจาํคุกไมเกนิสองป หรือปรับไมเกินส่ี
หม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
          ในกรณท่ีีผูกระทําความผิดตามวรรคหน่ึงเปนผูมีหนาที่จัดทําบญัชี ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิสามป 
หรือปรับไมเกนิหกหม่ืนบาท หรือท้ังจําทัง้ปรับ 

          มาตรา ๔๐ ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล ให
กรรมการผูจดัการ หุนสวนผูจัดการ ผูแทนนิติบุคคล หรือบุคคลใดซ่ึงรบัผิดชอบในการดําเนินการของนิติ
บุคคลน้ัน ตองรับโทษตามท่ีกฎหมายกําหนดไวสําหรับความผดินั้นๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาตนมิไดมี
สวนรูเห็นหรอืยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น 

          มาตรา ๔๑ บรรดาความผิดตามมาตรา ๒๗ มาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๑ มาตรา 
๓๒ มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ และมาตรา ๓๖ วรรคสอง ใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจ
เปรยีบเทียบได และเมื่อผูกระทําความผิดไดชําระคาปรับตามท่ีไดเปรียบเทียบแลว ใหคดีเปนอันเลกิกัน
ตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา 

บทเฉพาะกาล 

 

          มาตรา ๔๒ บรรดากฎกระทรวง หรือประกาศท่ีออกตามประกาศของคณะปฏวิัติฉบับท่ี ๒๘๕ ลง
วันท่ี ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ที่ใชบังคับอยูกอนวนัที่พระราชบญัญัตินีใ้ชบังคับใหยังคงใชบังคับได
ตอไปเทาที่ไมขัดหรือแยงกบัพระราชบญัญัตินี ้ทั้งน้ี จนกวาจะไดมีกฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตาม
ความในพระราชบัญญัตินีใ้ชบังคับ 
          ผูใดเปนผูทําบญัชีของผูมีหนาที่จัดทาํบัญชีอยูกอนวันที่พระราชบัญญัตินีใ้ชบังคับไมนอยกวาหาป 
แตไมมีคุณสมบัติของการเปนผูทําบญัชีตามท่ีอธิบดีกําหนดตามมาตรา ๗ (๖) หากประสงคจะเปนผูทํา
บัญชีตามพระราชบญัญติันี้ตอไป ใหแจงตออธิบดีตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
กําหนด ภายในหกสิบวันนับแตวนัที่พระราชบญัญติันี้ใชบังคับ และเมื่อผูนั้นเขารับการอบรมและสําเร็จ
การอบรมตามหลักเกณฑ วิธกีาร และระยะเวลาที่อธิบดีประกาศกําหนดแลว ใหผูนั้นเปนผูทําบญัชีตอไป
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ไดเปนเวลาแปดปนับแตวันที่พระราชบญัญัตินีใ้ชบังคับ  

          มาตรา ๔๓ ระหวางทีย่ังไมมีมาตรฐานการบัญชีทีก่ฎหมายกําหนด ใหถือวามาตรฐานการบัญชีที่
กําหนดโดยสมาคมนักบญัชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยซ่ึงคณะกรรมการควบคุมการ
ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีไดมีมติใหประกาศใชแลว เปนมาตรฐานการบัญชีตามพระราชบัญญติันี้ 

          มาตรา ๔๔ ใหกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงเริ่มตนประกอบกิจการรวมคาอยูกอนวนัที่
พระราชบัญญติัน้ีใชบังคับ ไมตองปฏิบัติตามพระราชบญัญัตินี ้จนกวาจะเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีใหม
หลังจากวันทีพ่ระราชบญัญติันี้ใชบังคับแลว 

          มาตรา ๔๕ ใหผูมีหนาที่จัดทําบญัชีจัดใหมีผูทําบญัชีใหถกูตองตามมาตรา ๑๙ ภายในหนึ่งปนับแต
วันท่ีพระราชบัญญัตินี้มผีลใชบังคับ 
          กําหนดระยะเวลาตามวรรคหน่ึง อธบิดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี จะขยายออกไปอีกตามความ
จําเปนแกกรณกี็ไดท้ังนี ้ตองไมเกินหน่ึงป 
          ในระหวางระยะเวลาตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิใหนําบทบัญญัติมาตรา ๒๙ มาใชบังคับแกผูมี
หนาท่ีจัดทําบัญชีที่มิไดจัดใหมีผูทําบัญชีตามมาตรา ๑๙ วรรคหน่ึง  

                                                                                                    ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
                                                                                                    ชวน        หลีกภยั 

                                                                                                    นายกรัฐมนตร ี
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับการตรวจสอบและรบัรองบัญช ี 
เรื่อง    กําหนดระเบียบเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชตีามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรวีาการ
กระทรวงการคลัง กําหนดคุณสมบัติและระเบียบปฏิบัติสําหรับบุคคลที่ทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีบริษัท
และหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ไวดังตอไปนี ้ 
  
                ขอ 1  ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการตรวจสอบและรบัรองบัญชี เรือ่ง กําหนด
ระเบียบเกี่ยวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 19 มิถุนายน 
พ.ศ.2523 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบญัชี ตามมาตรา 
3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 2) ลงวันท่ี 16 เมษายน พ.ศ.2533  
  
                ขอ 2  ในประกาศนี ้เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน  
                           “อธิบด”ี หมายความวา อธิบดีกรมสรรพากร หรือผูทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  
                           “การตรวจสอบและรับรองบัญชี” หมายความวา การตรวจสอบและรับรองงบการเงินทีจั่ดทํา
ข้ึนตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543  
  
                ขอ 3  การตรวจสอบและรับรองบัญชี ซ่ึงบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองจดัทํา และยืน่พรอม
กับแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดตามประมวลรษัฎากร ใหกระทําไดโดยบุคคลซ่ึงตอไปในประกาศน้ีจะเรยีกวา 
“ผูตรวจสอบและรับรองบญัชี”  
  
                ขอ 4  “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี” ไดแกบคุคลดังตอไปนี้  
                           4.1 “ผูสอบบัญชีรับอนุญาต” ตามกฎหมายเก่ียวกับการสอบบัญชี ซ่ึงตามประกาศนีใ้หถือวา
เปนผูไดรับอนุญาตจากอธบิดีใหเปนผูตรวจสอบและรบัรองบญัชีสําหรับบรษัิทและหางหุนสวนนิติบุคคล  
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                           4.2 “ผูสอบบัญชีภาษีอากร” ที่ขอข้ึนทะเบียนและไดรบัใบอนุญาตจากอธิบด ีใหเปนผูตรวจ
สอบและรับรองบัญชีเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจดัต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย ที่ไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบ
การเงนิไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต ตามกฎกระทรวง ออกตามความใน
พระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543  
  
                “ขอ 5 “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี“ ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี ดังนี ้ 
                          5.1 “ผูสอบบัญชีรับอนญุาต“ ตองปฏิบัติงานการตรวจสอบและ รับรองบัญชีใหเปนไปตาม
มาตรฐานที่กําหนดไวตามกฎหมายเกี่ยวกบัการสอบบญัชี หรือประกาศขององคกรวชิาชีพบัญชีทีก่ฎหมาย
กําหนด  
                                กรณีการตรวจสอบและรับรองบัญชีหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจดัต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ี
ไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงนิไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนญุาต ตาม
กฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบญัญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตปฏบิัติตาม
หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขที่อธิบดกีําหนดเชนเดยีวกับ ผูสอบบัญชีภาษีอากรในเรื่องการปฏิบติังาน และ
การรายงาน  
                                ผูสอบบัญชีรับอนญุาตซ่ึงหมดสิทธิไมวาดวยประการใดในการเปนผูสอบบัญชีรับอนญุาต 
ใหถือวาเปนผูหมดสิทธิในการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประกาศนี ้ 
                          5.2 “ผูสอบบัญชีภาษีอากร“ตองปฏิบัติงานการตรวจสอบและ รับรองบัญชีตามหลกัเกณฑ 
วิธกีาร และเงือ่นไขที่อธิบดกีําหนดในเร่ืองดังตอไปนี ้ 
                                5.2.1 คุณสมบัติ การทดสอบ การขอข้ึนทะเบียน การออกใบอนุญาต การอบรม การตออาย ุ
และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
                                5.2.2 การปฏิบติังาน และการรายงาน“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) ใชบังคับ
ตั้งแตรอบระยะเวลาบญัชีที่ส้ินสุดในหรือหลังวนัที่ 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร การอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรของผูสอบบัญชี ลงวนัที่ 14 กุมภาพันธ 
2546 )  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดใีหความเห็นชอบในการจัดอบรม
ทางดานกฎหมายภาษีอากรแกผูสอบบัญชี ลงวนัท่ี 14 กุมภาพันธ 2546 )  
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(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเง่ือนไขเกีย่วกับการทดสอบเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปน
ตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเง่ือนไขเกีย่วกับการอบรมของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ลงวนัที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี และ
หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขในการย่ืนแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับ การตรวจสอบและรับรองบญัชี ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเง่ือนไขเกีย่วกับการขอข้ึนทะเบียน การ
ออกใบอนญุาต การตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนญุาต และการขอแกไขทะเบียนของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตน
ไป)  
  
                “ขอ 6  “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี” ตองประพฤติตนตามจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชีตามท่ีอธบิดีกําหนด“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) ใชบังคับ
ต้ังแตรอบระยะเวลาบญัชีที่ส้ินสุดในหรือหลังวนัที่ 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป )  
  
                ขอ 7  “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี” ตองสอดสองใชความรูและความระมัดระวังในการตรวจสอบ
และรับรองบญัชีเย่ียงผูประกอบวิชาชีพโดยทัว่ไปตองปฏิบัติ ในกรณีท่ีพบวาบรษิทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
เจาของบัญชีไดมีการกระทําหรืองดเวนการกระทําเอกสารประกอบการลงบญัชี และหรือลงบัญชีโดยที่เห็นวาไม
ตรงกับความเปนจริง อันอาจเปนเหตุใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลน้ัน มิตองเสียภาษีหรือเสียภาษนีอย
กวาที่ควรเสียอันเปนสาระสําคัญ ใหผูตรวจสอบและรับรองบญัชีเปดเผยขอเท็จจริงที่พบในแบบแจงขอความที่
อธิบดีกําหนด ในกรณีที่กรรมการหรือผูเปนหุนสวนหรอืผูจัดการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจง
ขอความเกี่ยวกับกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามแบบแจงขอความทีอ่ธิบดีกําหนดในวรรคกอน
เพ่ือยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการนั้น ใหผูตรวจสอบและรับรองบัญชีทําการ
ทดสอบรายการดังกลาวดวย  
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                “ขอ 8  “ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี“ ตองเสียภาษีอากรของตนเองใหถกูตองครบถวน กรณผีู
ตรวจสอบและรับรองบญัชีจงใจหลกีเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ใหถือวาปฏิบัติฝาฝนระเบียบ
ที่อธิบดีกําหนดในประกาศนี้“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) ใชบังคับ 19 
พฤศจกิายน 2545 เปนตนไป )  
  
                “ขอ 9  ”ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี“ ที่ฝาฝนระเบียบที่อธิบดีกําหนดในประกาศนี ้อธิบดีอาจ
พิจารณาส่ังถอนใบอนญุาตการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีเสียก็ได“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) ใชบังคับ
ต้ังแตรอบระยะเวลาบญัชีที่ส้ินสุดในหรือหลังวนัที่ 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป )  
  
                “ขอ 10 ประกาศน้ีใหใชบังคับท่ัวราชอาณาจกัรสําหรับการตรวจสอบและ รับรองบัญชีบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล เพื่อยืน่พรอมแบบแสดงรายการภาษีเงินไดตามประมวลรษัฎากร ต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
ส้ินสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธนัวาคม 2545 เปนตนไป สําหรับกรณีตามขอ 8 ใหใชบังคับต้ังแตวนัทีท่ี่ลงใน
ประกาศน้ีเปนตนไป“  
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) ใชบังคับ 19 
พฤศจกิายน 2545 เปนตนไป )  
  

ประกาศ ณ วนัที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 
  

ศุภรตัน ควฒันกลุ  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําส่ังกรมสรรพากร  
ที่ ท.ป. 98/2544  

เรื่อง      กําหนดคุณสมบตัิ การทดสอบ การขอข้ึนทะเบียน การออกใบอนญุาต การอบรม การตออายุ และการขอ
ออกใบแทนใบอนญุาตเปนผูสอบบญัชภีาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                 อาศัยอํานาจตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติ แกไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชี เรื่อง กําหนดระเบียบเก่ียวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร ลงวนัที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคําส่ังให “ผูสอบบัญชีภาษีอากร” ตอง
ปฏิบัติงานการตรวจสอบและรับรองบญัชีตามหลักเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไข เกีย่วกับคุณสมบัติ การทดสอบ 
การขอขึ้นทะเบียน การออกใบอนญุาต การอบรม การตออายุ และการขอออก ใบแทนใบอนญุาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากรดังตอไปนี ้ 
  
                ขอ 1  คุณสมบัติ  
                        “1.1 สําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาปรญิญาตรทีางการบญัชี หรือประกาศนียบัตรทางการบัญชี ซ่ึง
สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และสํานกังานคณะกรรมการขาราชการพลเรอืนรับรองเทียบเทาไมตํ่า
กวาปรญิญาดงักลาว”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.146/2548 ใชบงัคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
                        1.2 มีอายุไมตํ่ากวาย่ีสิบปบรบูิรณ  
                        1.3 มีสัญชาติไทย หรือมีสัญชาติของประเทศที่ยนิยอมใหบุคคลสัญชาติไทยเปน ผูสอบบัญชีใน
ประเทศนั้นได  
                        1.4 ไมเปนผูมคีวามประพฤติเส่ือมเสียหรอืบกพรองในศีลธรรมอันด ี 
                        1.5 ไมเคยตองโทษจําคุกในคดีเกี่ยวกับภาษีอากรหรือคดีอื่นที่อธิบดีเห็นวาอาจนํามาซ่ึงความ
เส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงความเปนผูสอบบญัชีภาษีอากร  
                        1.6 ไมเปนบคุคลวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ  
                        1.7 ไมเปนผูตรวจสอบและรับรองบญัชีที่อยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิกถอน ใบอนุญาต  
                        1.8 ตองผานการทดสอบตามท่ีอธิบดีกําหนด  
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                ขอ 2  การทดสอบ  
                        2.1 ผูประสงคเขารับการทดสอบ ตองทดสอบวิชาดังตอไปนี ้ 
                                  2.1.1 วิชาการบญัชี  
                                  2.1.2 วิชาการสอบบญัชี  
                                  2.1.3 ความรูเกีย่วกับประมวลรษัฎากร และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ในสวนท่ี
เกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  
                                  2.1.4 วิชาอ่ืนที่อธิบดกีําหนด  
                        2.2 ผูดําเนินการทดสอบ ไดแก กรมสรรพากรหรือหนวยงานที่อธิบดมีอบหมาย  
                               การเปดใหมีการทดสอบ การย่ืนคําขอสมัครทดสอบ ระยะเวลารบัสมัคร วันเวลา สถานที่
ทดสอบ ขอบเขตวิชาที่ทดสอบ คาธรรมเนยีมในการทดสอบ สถานท่ีประกาศรายช่ือผูมีสิทธิ์เขารบัการทดสอบ 
ผูผานการทดสอบ และรายละเอียดอ่ืนท่ีเกี่ยวของ ใหเปนไปตามที่อธบิดีกําหนด  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเง่ือนไขเกีย่วกับการทดสอบเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปน
ตนไป)  
  
                ขอ 3  การขอขึ้นทะเบียนและการออกใบอนญุาต  
                        3.1 ผูผานการทดสอบทุกวิชาตามขอ 2 จะตองยื่นคําขอข้ึนทะเบยีนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 
พรอมชําระคาธรรมเนียมตออธิบดีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายในหนึ่งเดือนนับแตวนัท่ีประกาศรายช่ือผูผาน
การทดสอบ  
                        3.2 เม่ือผูขอข้ึนทะเบยีนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนผูมคุีณสมบัติครบถวน ใหเจาหนาท่ีเสนอ
คําขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรตออธิบด ีเพื่อพิจารณาอนมุัติใหรับข้ึนทะเบียนและออกใบอนุญาต
เปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
                        3.3 เม่ืออธิบดอีนุมัติใหรับข้ึนทะเบียน และออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลว 
เจาหนาที่จะทําการบันทึกช่ือ ที่อยู คุณวุฒ ิที่ต้ังสํานักงาน และรายละเอียดอ่ืนๆ ตามท่ีไดแจงไวตามคําขอข้ึน
ทะเบียน และติดรูปถายของผูนั้นลงในทะเบียนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลวจึงออกใบอนุญาตให  
                              ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรใหใชแบบท่ีอธบิดีกําหนด และใหมีอายุหาป  
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  ขอ 4  “การอบรม  
                              เม่ือไดรับการข้ึนทะเบยีนและไดรบัใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรแลว ผูสอบบัญชีภาษี
อากรตองเขารบัการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรและความรูอ่ืนที่เกีย่วของกับวิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากร
ไมนอยกวาเกาช่ัวโมงตอปจากองคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานที่อธิบดใีหความเห็นชอบ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.146/2548 ใชบังคับ 1 กันยายน 2548 เปนตนไป)  
( ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร การอบรมดานกฎหมายภาษีอากรของผูสอบบัญชี ลงวันท่ี 14 กุมภาพันธ 2546 )  
( ดูประกาศอธบิดีกรมสรรพากร องคกรวิชาชีพบัญชีหรือหนวยงานท่ีอธิบดใีหความเห็นชอบในการจัดอบรม
ดานกฎหมายภาษีอากรแกผูสอบบัญชี ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ 2546 )  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร กําหนดหลักเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการอบรมของผูสอบบัญชีภาษี
อากร ลงวนัที่ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
  
                ขอ 5  การตออายุใบอนุญาต  
                        5.1 กรณีใบอนุญาตหมดอาย ุ 
                                  “5.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองย่ืนคําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรตอ
อธิบดีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายในสามเดือนกอนวันที่ใบอนุญาตส้ินสุด โดยใหแนบสําเนาหรือภาพถายใบ
ประกาศนียบตัรหรือหนังสือรับรองผานการอบรมท่ีไดรบัการอบรมระหวางท่ีเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามท่ี
กําหนดในขอ 4  
                                   5.1.2 กรณีที่ไมสามารถย่ืนคําขอตออายุใบอนญุาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรภายในเวลาที่
กําหนดใน 5.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะยืน่คําขอตออายุใบอนุญาตกอนระยะเวลาดังกลาวไดเม่ือไดรับความ
เห็นชอบจากอธิบดแีลว แตทั้งน้ี ตองขอตออายุใบอนญุาตภายในเวลาไมเกินหกเดือนกอนวนัที่ใบอนุญาตส้ินสุด 
มิฉะนั้นใหถือวาผูนั้นหมดสภาพการเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร และหากประสงคจะเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร
ตอไปจะตองยื่นคําขอตออายใุบอนุญาตภายในหน่ึงปนับแตวนัที่ใบอนุญาตส้ินสุดและเขารับการอบรมอีกเปน
เวลาไมนอยกวาสิบแปดช่ัวโมง”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.146/2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
                                  5.1.3 ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรบัการตออายุแลว ใหมี อายุหาปนับแต
วันที่ใบอนญุาตส้ินสุด  
                        5.2 กรณีพนจากการถกูเพกิถอนใบอนุญาต  
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                              ผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีถกูเพิกถอนใบอนุญาตมีสิทธิ์ยืน่คําขอเพ่ือใหไดรับ การพิจารณา
อนุญาตใหกลบัไปเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรไดอีก เม่ือเวลาผานไปเกนิกวาสามปนับแตวนัท่ีถกูเพิกถอน
ใบอนุญาต แตตองผานการทดสอบตามขอ 2 ทั้งนี้ ข้ึนอยูกับดุลยพินิจของอธิบด ี 
  
                ขอ 6  การขอออกใบแทนใบอนญุาต และการขอแกไขทะเบียน  
                        6.1 ในกรณีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรสูญหายหรือถกูทําลายหรือชํารุดเสียหายจนไม
สามารถใชการได ใหผูสอบบัญชีภาษีอากรยืน่คําขอใบแทนใบอนุญาตตออธิบดีตามแบบที่อธิบดีกาํหนด  
                              ใบแทนใบอนุญาตใหใชแบบเดยีวกันกับใบอนุญาตเปนผูสอบบญัชีภาษีอากรตามท่ีกําหนด
ไวในขอ 3 แตใหระบุขอความเพิ่มเติมวา “ใบแทน” ไวในที่ซ่ึงเห็นไดชัดเจนและใหมีอายุเชนเดียวกันกับ
ใบอนุญาตฉบบัจริงที่สูญหายหรือถกูทําลายหรือชํารุดเสียหายจนไมสามารถใชการไดนั้น  
                        6.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ที่มีการเปลีย่นแปลงรายการทางทะเบียนตามท่ีไดแจงไวแลว กลาวคือ 
ช่ือ ที่อยู และท่ีตั้งสํานักงานตามขอ 3 ใหแจงแกไขการเปลี่ยนแปลงตออธิบดภีายในหนึ่งเดือนนับแตวนัท่ีมีการ
เปลี่ยนแปลงตามแบบที่อธิบดีกําหนด  
  
                “ขอ 7  ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองชําระคาธรรมเนียมการทดสอบ การขอข้ึนทะเบียน การอบรมจาก
กรมสรรพากร การตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนญุาต การขอแกไขทะเบียน รวมทั้งคาธรรมเนียม
อ่ืน ๆ ตามท่ีอธิบดีกาํหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.146/2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
  
                “ขอ 8  หลักเกณฑ วิธกีาร และเงือ่นไขเก่ียวกับการขอข้ึนทะเบียน การออกใบอนญุาต การตออายุ
ใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบยีนของผูสอบบัญชีภาษีอากร ใหเปนไปตามท่ี
อธิบดีกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.146/2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเง่ือนไขเกีย่วกับการขอข้ึนทะเบียน การ
ออกใบอนญุาต การตออายุใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนญุาต และการขอแกไขทะเบียนของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตน
ไป)  
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(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี และ
หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขในการย่ืนแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับ การตรวจสอบและรับรองบญัชี ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
  

ส่ัง ณ วันท่ี 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 
  

ศุภรตัน ควฒันกลุ  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่ ท.ป. 122/2545 

เรื่อง    กําหนดหลกัเกณฑการปฏิบัติงาน และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชขีองผูสอบบัญชภีาษี
อากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร  
  

-------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 และขอ 5 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชี เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร ลงวนัที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชี (ฉบับท่ี 2) เรื่อง กําหนดระเบียบเกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 
3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 อธิบดีกรมสรรพากรจึงกําหนดหลักเกณฑ 
วิธกีาร และเงือ่นไขการปฏิบัติงาน และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร ดงั
ตอไป  
  
                ขอ   1   ในคําส่ังนี ้ 
                      “หางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความวา หางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตัง้ข้ึนตามกฎหมายไทยที่
ไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงนิไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนญุาต ตาม
กฎกระทรวง ออกตามความในพระราชบญัญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  
                     “ผูสอบบัญชีภาษีอากร” ใหหมายความรวมถึง ผูสอบบัญชีรับอนุญาตซ่ึงตรวจสอบและรับรอง
บัญชีหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหน่ึง  
  
                ขอ   2   การปฏิบัติงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                      2.1  มาตรฐานการปฏิบัติงาน  
                           2.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองจัดทําแนวทางการสอบบัญชีสําหรับงานท่ีรับตรวจสอบไวเปน
ลายลักษณอักษร เพ่ือใหทราบถึงวธิีการปฏบิัติงานตรวจสอบ โดยใหจัดเก็บแนวทางการสอบบัญชีดังกลาวไว
เปนหลักฐาน  

DPU



98 

 

                           2.1.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองจัดทํากระดาษทําการ เพื่อบันทึกการตรวจสอบและจัดเก็บไว
เปนหลักฐาน  
                           2.1.3 การปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี ใหผูสอบบัญชีภาษอีากรเนนการทดสอบความ
ถูกตองของงบการเงินและบัญชีวาถกูตองเปนจริงตามควรตรงตามเอกสารประกอบการลงบัญชี และบนัทึกบญัชี
ตามหลักการบัญชีทีร่ับรองทัว่ไปหรือไม ซ่ึงงบการเงินตองแสดงขอมูลและรายการตรงตามสมุดบัญชี รวมถึง
การตรวจสอบความถกูตองในสวนที่เปนสาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรษัฎากร โดยเลอืกใชวธิีการ
ตรวจสอบตาง ๆ ใหเหมาะสมกับกรณี  
                           2.1.4 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองทําการตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี 
เปนกําไรสุทธ/ิขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร รวมถึงการตรวจสอบการจัดทําบัญชีพิเศษของกิจการท่ีกําหนดไว
ตามประมวลรษัฎากร  
                           2.1.5 ในกรณีท่ีพบวาหางหุนสวนนิติบุคคลมีพฤติการณในการทําเอกสารประกอบการลงบัญชี
หรือบันทึกบญัชี โดยที่เห็นวานาจะไมตรงกับความเปนจริงอันอาจเปนเหตุใหหางหุนสวนนิติบุคคลน้ันมิตอง
เสียภาษีหรือเสียภาษนีอยลงกวาที่ควรเสีย ใหผูสอบบัญชีภาษีอากร เปดเผยขอเทจ็จริงอันเปนสาระสําคัญของ
บัญชี และแจงพฤติการณไวในรายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชีที่ตนจะตองลงลายมือช่ือรับรอง  
                      “สําหรับมาตรฐานการปฏบิติังานตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามแนวทางที่อธิบดีกําหนด”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.147/2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
                      “2.2 การแจงรายช่ือกิจการท่ีตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                           ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองแจงจํานวนและรายช่ือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตนจะลงลายมือช่ือ
รับรองการตรวจสอบและรับรองบญัชีตามแบบท่ีอธิบดกีําหนดภายในวันที ่30 มิถุนายนของทุกป พรอมแนบ
หนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมีขอความอยางนอยตามแบบทายแบบสําหรบัการแจง
จํานวนและรายช่ือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวขางตน  
                           กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงจาํนวนและรายช่ือหางหุนสวนนิติบุคคลทีไ่ดแจงไวตามวรรคหนึ่ง ให
แจงการเปลี่ยนแปลงตออธบิดีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายในวันที่ 5 ของเดือนถดัจากเดือนที่มกีารเปลี่ยนแปลง
นั้น ทั้งนี ้ตองแจงกอนวันทีล่งลายมือช่ือรบัรองการตรวจสอบและรับรองบญัชี  
                           กรณีผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไดรบัอนุญาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรจากอธิบดภีายหลัง
กําหนดระยะเวลาการแจงขอมูลตามวรรคหน่ึง ใหแจงจํานวนและรายชื่อหางหุนสวนนิติบุคคลทีจ่ะลงลายมือชื่อ
รับรองการตรวจสอบและรับรองบญัชีภายในหกสิบวนันับแตวันท่ีไดรับอนญุาตใหเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
                           การแจงจํานวนและรายช่ือหางหุนสวนนิติบุคคลตามวรรคหน่ึง ใหรวมถึงกรณีทีผู่สอบบัญชี
ภาษีอากรไมมกีารลงลายมือช่ือรับรองการตรวจสอบและรับรองบัญชีดวย”  
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(แกไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.147/2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี และ
หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขในการย่ืนแบบคําขอ/แบบแจงเกีย่วกับ การตรวจสอบและรับรองบญัชี ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 มีนาคม 2548 ใชบังคับ 4 มีนาคม 2548 เปนตนไป)  
  
                ขอ   3   การรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                      การตรวจสอบและรับรองบญัชีของหางหุนสวนนิติบุคคล ใหผูสอบบัญชีภาษีอากรจัดทํารายงาน
การตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมีขอความตามแบบทายคําส่ังน้ี  
  
                ขอ   4   คําส่ังน้ีใหใชบังคับต้ังแตวันท่ีทีล่งในคําส่ังน้ีเปนตนไป  
  

ส่ัง ณ วันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 
  

ศุภรตัน ควฒันกลุ 
(นายศุภรัตน ควัฒนกลุ)  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่ ท.ป. 123/2545 

เรื่อง    กําหนดจรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรองบัญช ีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  
  

------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 และขอ 6 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชี เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกบัการ ตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2544 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับ
การตรวจสอบและรับรองบัญชี (ฉบับที่ 2) เรื่อง กําหนดระเบียบเกี่ยวกบัการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 19 พฤศจกิายน พ.ศ. 2545 อธิบดีกรมสรรพากรจึงกําหนด
จรรยาบรรณของ ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ดังตอไปนี้  
  
                ขอ   1   ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.99/2544 เรื่อง กาํหนดมรรยาท การปฏิบัติงาน การ
รายงาน และบทลงโทษสําหรับผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
12 มีนาคม พ.ศ. 2544  
  
                ขอ   2   จรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรองบัญชี  
                       2.1  ความเปนอิสระ ความเท่ียงธรรม และความซ่ือสัตยสุจริต  
                            2.1.1 ไมรบัตรวจสอบและรับรองบญัชีในกจิการที่ตนขาดความเปนอิสระ  
                            2.1.2 ไมรบัตรวจสอบและรับรองบญัชีในกจิการที่ตนขาดความเปนกลางโดยมีผลประโยชน
หรือตําแหนงที่เกี่ยวของกับกิจการนัน้ หรือโดยมีเหตุอ่ืนท่ีอาจจะกอใหเกิดความลําเอียงและสงผลใหมีการละ
เวนการเสียภาษีหรือเสียภาษนีอยกวาความเปนจริง  
                            2.1.3 ปฏิบติังานตรวจสอบและรับรองบัญชีดวยความเท่ียงธรรมและความซ่ือสัตยสุจรติ  
                            2.1.4 ไมปกปดขอเท็จจรงิหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญของงบการเงินที่ตนลง
ลายมือช่ือรับรองไวในรายงาน ซ่ึงอาจทําใหเกิดการหลงผิดและอาจเสียหายแก กิจการที่ตรวจสอบและรับรอง
บัญชีนัน้ หรือแกกรมสรรพากร หรือแกบุคคลอ่ืนที่เกีย่วของ  
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                            2.1.5 ไมเปนผูที่มีสวนเก่ียวของกับการซ้ือ ขาย ออก หรือใชใบกํากบัภาษีที่ไมชอบดวย
กฎหมาย  
                            2.1.6 ไมเปนผูที่มีสวนเก่ียวของกับการลงบญัชีหรือการทําเอกสารประกอบการลงบัญชี ซ่ึง
เปนเหตุใหกิจการท่ีตรวจสอบและรับรองบัญชีน้ันมิตองเสียภาษีหรือเสียภาษนีอยลงกวาท่ีควรเสีย  
                            2.1.7 ไมเปนผูที่มีสวนเก่ียวของหรือมสีวนรวมในการตรวจสอบและรับรองบัญชีของกิจการ
ใด ซ่ึงมีเหตุผลเช่ือไดวามีขอมูลท่ีผดิหรือบิดเบือนไปจากขอเท็จจริงและมีการละเวนหรือปดบังขอมูลที่
จําเปนตองยื่นตอกรมสรรพากร  
                            2.1.8 ไมรบัรองบญัชีที่ตนเปนผูจัดทําข้ึนเอง หรือชวยเหลือ หรือเปน ผูจดัทําบัญชีชุดอ่ืนข้ึน 
เพ่ือเจตนาหลกีเลีย่งภาษีอากร  
                       2.2 ความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน  
                            2.2.1 ตองปฏิบัติงานดวยความรูความสามารถของวชิาชีพ  
                            2.2.2 ไมตรวจสอบและรบัรองบัญชีในกิจการที่เกินความรูความสามารถของตนที่จะ
ปฏิบัติงานได และไมทําการตรวจสอบและรับรองบญัชีเกินกวา 300 รายตอป  
                            2.2.3 ไมลงลายมือช่ือรับรองในรายงานของกิจการที่ตนมิไดปฏิบัติงานตรวจสอบหรือควบคุม
การปฏิบัติงานตรวจสอบ  
                            2.2.4 สอดสองใชความรูความระมัดระวังในการตรวจสอบและรับรองบัญชีเยีย่งผูประกอบ
วิชาชีพโดยทั่วไป  
                            2.2.5 ไมยนิยอมใหผูอ่ืนอางวาตนเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใน กิจการใดโดยตนมิได
ปฏิบัติงานตรวจสอบและรบัรองบัญชี  
                       2.3 จรรยาบรรณตอผูเสียภาษี  
                            2.3.1 ไมเปดเผยความลับกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอ่ืนที่เกี่ยวของโดยนําออกแจงแกผูใด หรือ
ใหทราบโดยวธิีใดสําหรับกิจการที่ตนไดรูมาในหนาที่จากการตรวจสอบและรับรองบัญชีอันเปนเหตุใหกิจการ
นั้นไดรับความเสียหาย เวนแตการกระทํานั้นเปนการกระทําตามหนาท่ีทางวิชาชีพหรือตามกฎหมาย  
                            2.3.2 ไมละทิ้งการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีรับไวแลวโดยไมมีเหตุอันสมควร  
                       2.4 จรรยาบรรณตอผูรวมอาชีพ  
                            2.4.1 ไมแยงงานตรวจสอบและรับรองบัญชีจากผูตรวจสอบและรับรองบญัชีอ่ืน  
                            2.4.2 ไมทําการตรวจสอบและรับรองบญัชีเกนิกวาท่ีไดรับมอบหมายจากผูตรวจสอบและ
รับรองบัญชีอ่ืน เวนแตจะไดรับอนุญาตจากผูมอบหมายน้ัน  
                       2.5 จรรยาบรรณทั่วไป  
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                            2.5.1 ไมกระทําการใด ๆ อันอาจนํามาซึง่ความเส่ือมเสียเกยีรติศักดิแ์หงวิชาชีพในสวนท่ี
เกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร หรือกฎหมายอ่ืน  
                            2.5.2 ไมโฆษณาหรือยินยอมใหผูอ่ืนโฆษณาดวยประการใด ๆ ซ่ึงการประกอบวชิาชีพอัน
แสดงใหเห็นวาจะชวยเหลือใหเสียภาษีนอยกวาความเปนจริง  
                            2.5.3 ไมใหหรือรับวาจะใหทรัพยสินหรือประโยชนใด ๆ เพ่ือเปนการ จูงใจใหบุคคลอื่น
แนะนําหรือจัดหางานตรวจสอบและรับรองบัญชีมาใหตนทํา  
                            2.5.4 ไมเรยีกหรือรับทรพัยสินหรือประโยชนจากบุคคลใดในเม่ือบคุคลนั้นไดรับงานเพราะ
การแนะนําหรอืการจัดหางานของตน  
                            2.5.5 ไมกําหนดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนโดยถอืเอาอัตราสูงตํ่าตามยอดเงนิหรือของ
มูลคาทรพัยสินใดท่ีตนตรวจสอบและรับรองบญัชี หรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและรับรองบญัชีเปนเกณฑ  
  
                ขอ   3   คําส่ังน้ีใหใชบังคับต้ังแตวันท่ีทีล่งในคําส่ังน้ีเปนตนไป  
  

ส่ัง ณ วันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 
  

ศุภรตัน ควฒันกลุ  
(นายศุภรัตน ควัฒนกลุ)  
อธิบดีกรมสรรพากร 
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ตอนที ่1  ขอมูลทั่วไปของผูสอบบัญชีภาษีอากร

คําชี้แจง โปรดกาเครื่องหมาย (X) ในชองที่ตรงกับขอมูลของทานตามความเปนจริง

1. เพศ

ชาย หญิง

2. อายุ

นอยกวา 30 ป 30-35 ป

36-40 ป มากกวา 40 ป

3. ระดับการศึกษา

ปริญญาตรีหรือเทียบเทา สูงกวาปริญญาตรี

4. รายไดสุทธิเฉลี่ยเฉพาะคาสอบบัญชี  ตอรอบระยะเวลาบัญชี

ตํ่ากวา 50,000 บาท 50,000 - 100,000 บาท

100,001-150,000 บาท มากกวา 150,000 บาท

5. ประสบการณในการปฎิบัติงานในหนาที่ผูสอบบัญชีภาษีอากร

นอยกวา 2 ป 2-4 ป

มากกวา 4 ป

6. ประสบการณการทํางานในดานอื่นๆ (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

รับทําบัญชี วางระบบบัญชี

แบบสอบถามเพื่อการวิจัย

ปจจัยที่มีผลกระทบตอความพึงพอใจของผูใชบริการผูสอบบัญชีภาษีอากร

ศูนยวิจัย
1/5        FM 36-2               

ISSUE: 2  15/02/48

ตรวจสอบภายใน วางแผนดานภาษี

อื่นๆ ระบุ…………………………………………………..

7. ในระยะ 3 ปที่ผานมาทานเคยเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับการสอบบัญชีเฉลี่ยกี่ครั้งตอป

1 ครั้งหรือนอยกวา 2- 3 ครั้ง

4-5  ครั้ง มากกวา 5 ครั้ง (ระบุ)................

8. ในระยะ 3 ปที่ผานมาทานเคยเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรเฉลี่ยกี่ครั้งตอป

1 ครั้งหรือนอยกวา 2-3 ครั้ง

4-5  ครั้ง มากกวา 5 ครั้ง (ระบุ ).................

9. ทานมีความรูความสามารถอื่นๆ   (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

ดานคอมพิวเตอร ดานกฎหมายอื่น(ระบุ)...............

ดานโปรแกรมสําเร็จรูป (ระบุ)............................... ดานอื่นๆ ระบุ …………………

10. ทานมีความตองการในการฝกอบรมเพื่อเพิ่มเติมความรูดานใดบาง (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี

เทคโนโลยีสารสนเทศ เทคนิคการสอบบัญชี

กฎหมายภาษีอากร อื่นๆ ระบุ ………………………

11. จํานวนลูกคาที่ทานสอบบัญชีในรอบบัญชีที่ผานมาประมาณ ………………ราย

ตอนที ่2   ความคิดเห็นเกี่ยวกับความรูความสามารถของผูสอบบัญชีภาษีอากร

ศูนยวิจัย
1/5        FM 36-2               

ISSUE: 2  15/02/48
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บัญชีและมาตรฐานการบัญชี

2.ทานสามารถวิเคราะหและทําความเขาใจในมาตรฐานการบัญชีเก่ียวกับหลักการแนวคิด 

3. ทานมีความรูเกี่ยวกับการบัญชีตนทุนเปนอยางดี

4. ทานมีความเขาใจมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับสินทรัพยหน้ีสินเปนอยางดี 

6. ทานเขารับการอบรม ประชุม และสัมมนาทางวิชาการเก่ียวกับประเด็นขอบังคับ

ที่เกี่ยวของกับวิชาชีพการบัญชีอยางตอเน่ือง

7. เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดลอมทางธุรกิจ  ทานมีการใชมาตรฐานการบัญชีหรือ

9. ทานศึกษาขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของงานและสภาพแวดลอมของหางหุนสวน

ที่รับตรวจกอนนําเสนอเง่ือนไขขอตกลงในการรับงาน

10. ทานมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับแนวคิดทั่วไปและแมบทของมาตรฐานการ

สอบบัญชีเปนอยางดี

ระดับความคิดเห็น
ความรูความสามารถ

คําชี้แจง โปรดกาเครื่องหมาย ( / ) ลงในชองระดับความเห็นดานเกี่ยวกับการสอบบัญชีในของแตละเรื่องที่ตรงกับความคิดเห็นของทานมากที่สุด

ผลการปฏิบัติงาน

1. ทานใหความสําคัญกับการนําเสนอและเปดเผยขอมูลใหเปนไปตามแมบทการ

 และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชี ประกาศใหใชแลว

อยางดี

หลักการบัญชีที่เกี่ยวของมาประยุกตเพื่อวัดมูลคาของรายการบัญชีตางๆอยางเหมาะสม

8. ทานสามารถใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับหางหุนสวนตามที่กฎหมายกําหนดเปนอยางดี

คอนขาง 

มาก

คอนขาง

นอย
มากที่สุด ปานกลาง นอยที่สุด

ศูนยวิจัย
2/5        FM 36-2               

ISSUE: 2  15/02/48

สอบบญชเปนอยางด

11. ทานเขาใจถึงลักษณะและรูปแบบการทุจริต และขอผิดพลาดในรายงาน

งบการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีหรือวิธีการอื่นที่เกี่ยวของเปนอยางดี

12. ในการสอบบัญชีแตละครั้งทานไดมีการวางแผนการสอบบัญชีอยางเปนระบบ

และสามารถปฏิบัติตามแผนที่วางไวไดอยางมีประสิทธิภาพ

14. ในการตรวจสอบแตละครั้ง ทานปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินตามแนวทาง

และวิธีการตรวจสอบท่ีกรมสรรพากรกําหนดอยางเครงครัด

15. ทานใหความสําคัญกับการจัดทํากระดาษทําการที่มีคุณภาพ  ซึ่งสามารถอางอิง

ถึงหลักฐานกระบวนการและวิธีการในการตรวจสอบ

16. ทานใหความสําคัญกับการเลือกตัวอยางและหลักฐานในการสอบบัญชี เน่ืองจากเปน

17. ทานใชวิธีการในการรวบรวม และการตรวจสอบอยางเปนระบบ

21. ทานขอขอมูลจากธนาคารทุกรายการ

ปจจัยสําคัญที่เปนปจจัย และแนวทางท่ีนําไปสูการไดมาซึ่งขอมูลในการสอบบัญชี

บัญชี

ความสําคัญ

20. ทานเขาสังเกตการณ  การตรวจนับสินคาคงเหลือรวมมูลคาไมนอยกวารอยละ 50

13. ทานใหความสําคัญอยางสม่ําเสมอเก่ียวกับความเสี่ยงในการสอบบัญชีและความมี

ความรความสามารถ
ระดับความคิดเห็น
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22. ทานยืนยันยอดลูกหน้ีหรือเจาหน้ีรวมมูลคาไมนอยกวารอยละ 60 ของมูลคาหน้ีทั้งหมด

23. ทานสามารถทําการตรวจสอบไดทุกรายการในกรณีที่รายการบัญชีที่มีสาระสําคัญ

คอนขางมาก

24. ทานไดเสนอแนะใหผูรับบริการจัดทําบัญชีพิเศษตามประมวลรัษฎากร

25. ทานมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543ประกาศและคําสั่ง

ของกรมสรรพากร เปนอยางดี

26. ทานมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  ในเร่ืองหลกัการ

 วิธีการและผลกระทบในพระราชบัญญัติดังกลาวเปนอยางดี

27. ทานทําการศึกษา และทําความเขาใจเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร

ในสวนที่เกี่ยวของกับหางหุนสวน

28. ทานทําการศึกษา และทําความเขาใจเกี่ยวกับประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย

ในสวนที่เกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน

29. ทานศึกษา  และทําความเขาใจประกาศเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี

ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  อยางตอเน่ือง

ตอนที ่3 ความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีภาษีอากร

คําชี้แจง โปรดกาเครื่องหมาย ( / ) ลงในชองระดับความคิดเห็นของแตละเรื่องที่ตรงกับความคิดเห็นของทานมากที่สุด

ระดับความคิดเห็น

ความรูความสามารถ

มากที่สุด
คอนขาง 

มาก
ปานกลาง

คอนขาง

นอย
นอยที่สุด

ผลการปฏิบัติงาน
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1. ทานไดรวบรวม  ประเมิน  สรุป  และนําเสนอรายงานอยางระมัดระวังและแมนยํา 

 เย่ียงผูประกอบวิชาชีพ

2. ทานมีการปฏิบัติงานในการนําเสนอขอมูลที่ทันเวลาและตรงตามความตองการ

ของหนวยรับตรวจโดยยังคงมุงเนนถึงความมีคุณภาพของการสอบบัญชี

3. ทานมีการรวบรวมหลักฐานที่เพียงพอ  เหมาะสมเพื่อใหไดขอมูลที่ครบถวนและสมบูรณ

4. ทานนําเสนอรายงาน  โดยใหความสําคัญในความถูกตองของขอมูลหรือขอเท็จจริงเสมอ

5. ทานมีการเพิ่มขนาดของอัตราความผิดพลาดที่ยอมรับไดเพื่อใหรายงานน้ันผานเกณฑที่ต้ังไว

6. ขอมูลและหลักฐานที่ทานตรวจสอบสามารถพิสูจนไดและมีหลักฐานอางอิงสามารถตรวจสอบได

7. ทานมีการใชหลักเกณฑและมาตรฐานการสอบบัญชีสําหรับประเมินขอมูลและ

สารสนเทศอยางครบถวน

8. ในการตรวจสอบงบการเงินทานใชหลักเกณฑในการตรวจสอบโดยยึดหลักการบัญชี

ที่รับรองทั่วไป

9. ในการตรวจสอบภาษีอากรทานไดปฏิบัติงานโดยยึดหลักประมวลรัษฏากรและกฏหมายภาษี

การปฏิบัติงาน

การปฏิบัติงาน
มากที่สด

คอนขาง 
ปานกลาง

มากที่สุด
คอนขาง 

มาก
ปานกลาง

คอนขาง

นอย
นอยที่สุด

ระดับความคิดเห็น

คอนขาง
นอยที่สด
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10. ในการนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชี  ทานมีการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึงความเปน

อิสระ  ความเปนกลาง  ตลอดจนความซื่อสัตยสุจริต

11. ทานมีการปฏิบัติงานสอบบัญชีดวยความเที่ยงธรรมและความซื่อสัตยสุจริต 

 โดยไมปกปดขอเท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญ

12. ทานสามารถปฏิบัติงานการตรวจสอบบัญชีตามแผนการสอบบัญชีโดยครบถวน

13.ทานมีการวางแผนการสอบบัญชีใหเปนไปตามวัตถุประสงคของมาตรฐานการสอบบัญชี

อยางเครงครัด

14.ทานมีการวางแผนการสอบบัญชีที่ครอบคลุมขอบเขตเน้ือหาสาระของกระบวนการ

การสอบบัญชมีาตรฐานการสอบบัญชีอยางถูกตองและเหมาะสม

15.ทานมีการวางแผนการสอบบัญชีที่เปนไปตามมติที่ประชุมของผูรวมงานจะทําใหการ

ปฏิบัติงานสอบบัญชีมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิพล

16. ทานนําเสนอรายงานโดยใหความสําคัญในความถูกตองของขอมูลและเปนไปตามความจริง

ที่เกี่ยวของ

17. ทานไดรวบรวมประเมิน สรุปและนําเสนอรายงานอยางระมัดระวังและแมนยําเย่ียง

ผูประกอบวิชาชีพ

18. ในการนําเสนอขอมูลในรายงานการสอบบัญชีทานยึดหลักถึงความเปนกลางและ

ความเปนอิสระเย่ียงผูประกอบวิชาชีพ

19. ทานใหมีการรายงานการสอบบัญชีโดยยึดหลักความชัดเจนเพื่อปองกันความเขาใจผิดพลาด

ของผูใชขอมูลเสมอ

่

มากทสุด
มาก

ปานกลาง
นอย

นอยทสุด
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20. ทานมีการนําเสนอรายงานที่ตรงประเด็นและไมออมคอม

21. ทานมีการรายงานการสอบบัญชีที่นําเสนอโดยมุงเนนถึงความครบถวนสมบูรณของขอมูล

22. ทานมีการรายงานการสอบบัญชีที่ทันเวลาเย่ียงผูประกอบวิชาชีพเสมอ

ตอนที ่4  ความคิดเห็นเกี่ยวกับความพึงพอใจของผูใชบริการดานการปฏิบัติงาน

คําชี้แจง กรุณาเขียนเครื่องหมาย ( / ) ลงในชองระดับความพึงพอใจที่ตรงกับความเห็นดวยของทานมากที่สุด

1. ทานไดรับลูกคารายใหมเพิ่มข้ึนจากการแนะนําของลูกคารายเดิม

2. ทานไดใหบริการแกลูกคารายเดิมอยางตอเน่ืองเปนสวนใหญ

3. ทานรูสึกวาผูใชบริการพึงพอใจตอบริการที่ไดรับ

4. ทานไดรับการรองขอจากลูกคาในการใหคําปรึกษาปญหาดานบัญชี  ดานกฎหมาย

    หรือดานอื่น ๆอยางสม่ําเสมอ

5. ทานไดรับการติดตอในการใหบริการเก่ียวเน่ืองจากลูกคาของทาน

6. ทานสามารถปรับคาตอบแทนการสอบบัญชี  ตามปริมาณงานที่เพิ่มข้ึน

ตอนที ่5 ขอเสนอแนะในประเด็นตางๆที่เกี่ยวกับการรับรองและตรวจสอบบัญชีภาษีอากร

คําชี้แจง จงตอบคําถามตอไปนี้ตามความคิดเห็นของทาน

ระดับความเห็นดวย
ความพึงพอใจ

มากที่สุด คอนขาง 

มาก
ปานกลาง คอนขาง

นอย
นอยที่สุด
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1. ทานคิดวาในปจจุบันผูสอบบัญชีภาษีอากร  ควรจะตองพัฒนาศักยภาพในดานใด เพื่อเสริมสรางและพัฒนาคุณภาพการสอบบัญชีใหดีข้ึน

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

2. ทานคิดวาคุณภาพงานสอบบัญชีที่ดี  ควรมีลักษณะอยางไร

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

3. ทานคิดวาปจจัยใดบางที่สําคัญของผูสอบบัญชีภาษีอากรในการสรางความพึงพอใจใหกับลูกคา

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................

4. ขอเสนอแนะอื่นๆ

....................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................
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